
eská zem lská univerzita v Praze 
 

Provozn  ekonomická fakulta 
 

Katedra práva 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Diplomová práce 
 
 
 
 

Pojistné na sociální zabezpe ení a p ísp vek na státní 
politiku zam stnanosti v právní úprav  a praxi R 

 
 
 

Zde ka Rosenbaumová  
 
 
 
 
 
 

© 2011 ZU v Praze  



 
 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

estné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Pojistné na sociální zabezpe ení a p ísp vek 

na státní politiku zam stnanosti v právní úprav  a praxi R" jsem vypracovala samostatn  

pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších 

informa ních zdroj , které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci 

práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím 

vytvo ením neporušila autorská práva t etích osob. 

 

V Praze dne            ___________________________ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování 

 

Ráda bych touto cestou pod kovala Mgr. Ivan  Hájkové za odborné vedení, ochotu 

a vst ícnost, kdy mi trp liv  napomáhala p i konzultacích a p i kontrole práce. 

 



6 

 

 

 

 

 

 
 

Pojistné na sociální zabezpe ení a p ísp vek na státní 

politiku zam stnanosti v právní úprav  a praxi R 

 

 

Social security contributions and state employment 

policy in legislation and practice at CR. 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Souhrn 

Diplomová práce se zabývá rozborem úsp šnosti výb ru a efektivnosti vymáhání 

pojistného na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti, pozitivy 

a negativy v praxi využívaných správních a soudních výkon  rozhodnutí a jejich dopadem 

na celkový výnos. Cílem práce je zp ehlednit a nabídnout ucelenou p edstavu o oblasti 

sociálního zabezpe ení, jejích p íjmech a výdajích do oblasti nemocenského 

a d chodového pojišt ní a  vyhodnotit úsp šnost jednotlivých forem výkon  rozhodnutí ve 

vybraném regionu, tyto formy p edstavit a navrhnout zm ny, které by mohly vést 

k zefektivn ní a zrychlení samotného procesu vymáhání.  

Úvodní, teoretická ást, je zam ena na historický vývoj sociálního zabezpe ení až 

do sou asnosti, na vysv tlení základních pojm . Podrobn ji se zabývá rozborem výdaj  

z oblasti sociálního zabezpe ení, které jsou nejvíce sm rovány do dávek nemocenského 

a d chodového pojišt ní. 

Praktická ást je zam ena na samotný rozbor vymáhání pojistného a jeho 

úsp šnost, vyjád enou v pen žních hodnotách, k pom ru na po et p edaných exeku ních 

titul . Záv rem je provedeno vyhodnocení p ínos  a nedostatk  používaných forem 

výkon  rozhodnutí.  

 

Klí ová slova: sociální zabezpe ení, pojistné, exeku ní p íkaz, výkon rozhodnutí, právní 

titul, ob anský soudní ád, správní ád, nemocenské pojišt ní, d chodové pojišt ní 

 

 

 

 



8 

Abstract 

This  thesis  deals  with  analysis  of  success  rate  of  assessment  and  effectiveness  of  

enforcement of social security premium and state employment policy dues; positives and 

negatives used in the practice of administrative and judicial execution of decisions and 

their impact on total return. The aim is to streamline and offer a comprehensive picture of 

social security, its income and expenditures for sickness and pension insurance and to 

evaluate the success of different forms of executive orders in the selected region, introduce 

these forms and propose changes that could lead to streamlining and acceleration of the 

recovery process. 

Introductory theoretical part focuses on the historical development of social 

security  until  today  and  on  explaining  basic  terms.  It  deals  in  detail  with  analysis  of  

expenditures on social security, which are routed mostly to sickness and pension insurance. 

Practical part concentrates on analysis of the premiums recovery and its success, 

expressed in monetary terms, at the rate of the number of execution titles. In conclusion, an 

evaluation of the benefits and shortcomings of used executive order forms is done and 

several improvements are proposed. 

 

Keywords: social security, insurance, warrant of execution, enforcement, legal title, the 

Civil Procedure Code, administrative rules, health insurance, pension insurance 

 

 

 

 



9 

Obsah 
1 ÚVOD .................................................................................................................11 

2 CÍL PRÁCE A METODIKA .............................................................................13 

2.1. Cíl práce........................................................................................................13 

2.2. Metodika práce..............................................................................................13 

3 EHLED PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY ........................................................15 

3.1. Historie sociálního pojišt ní v eských zemích ..............................................15 

3.2. Porevolu ní vývoj sociálního zabezpe ení.....................................................18 

3.3. Pojistné na sociální zabezpe ení a p ísp vek na státní politiku zam stnanosti21 

3.3.1. Skladba ..................................................................................................21 

3.3.2. Poplatníci pojistného ..............................................................................22 

3.3.3. Místní p íslušnost ...................................................................................25 

3.4. Výpo et a odvody pojistného ........................................................................25 

3.4.1. Vym ovací základy...............................................................................26 

3.4.2. Výpo et a výše pojistného......................................................................27 

3.4.3. Platby pojistného....................................................................................32 

3.5. Slevy pojistného............................................................................................32 

3.6. Výdaje pojistného..........................................................................................34 

3.6.1. Nemocenské pojišt ní ............................................................................36 

3.6.2. chodové pojišt ní...............................................................................39 

Starobní d chod ...................................................................................................41 

Invalidní d chod ..................................................................................................45 

Poz stalostní d chod............................................................................................47 

4 ÍPADOVÁ STUDIE – ŠET ENÍ V PODMÍNKÁCH KONKRÉTNÍHO 

REGIONU .................................................................................................................51 

4.1 Výb r pojistného ...........................................................................................55 

4.2 Pohledávky pojistného ..................................................................................57 

4.3 Vymáhání pojistného.....................................................................................59 

4.3.1 Správní výkon rozhodnutí ......................................................................60 

Exeku ní p íkaz na p ikázání pohledávky z ú tu u pen žního ústavu....................64 

Exeku ní p íkaz na p ikázání pohledávky ze mzdy...............................................66 

Zajišt ní pohledávek z ízením zástavních práv .....................................................69 



10 

Odklad výkonu rozhodnutí ...................................................................................71 

4.3.1 Soudní výkon rozhodnutí .......................................................................72 

Soudní výkon rozhodnutí prodejem movitých v cí ...............................................74 

Soudní výkon rozhodnutí z ízením soudcovského zástavního práva .....................75 

Soudní výkon rozhodnutí prodejem nemovitosti ...................................................78 

Soudní výkon rozhodnutí p ikázáním jiných pen žitých pohledávek ....................80 

Soudní výkon rozhodnutí prodejem podniku ........................................................82 

5 POZNATKY A JEJICH VYHODNOCENÍ......................................................84 

5.1 Vyhodnocení úsp šnosti správních VR v Ústeckém kraji – právní tituly........84 

5.2 Vyhodnocení úsp šnosti správních VR v Ústeckém kraji – ástka K ............85 

5.3 Vyhodnocení úsp šnosti soudních VR v Ústeckém kraji – právní tituly.........85 

5.4 Vyhodnocení úsp šnosti soudních VR v Ústeckém kraji – ástka K .............87 

5.5 Pom r správních a soudních výkon  rozhodnutí ............................................87 

6 ZÁV R ...............................................................................................................92 

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ ...................................................................94 

7.1. Literární zdroje..............................................................................................94 

7.2 Internetové zdroje..........................................................................................94 

7.3 Jiné zdroje.....................................................................................................95 

7.4  Seznam zkratek ............................................................................................95 

7.5 Seznam tabulek, graf , obrázk .....................................................................96 

7.5.1 Seznam tabulek ......................................................................................96 

7.5.2 Seznam graf .........................................................................................97 

7.5.3 Seznam obrázk .....................................................................................99 

8. ÍLOHY.........................................................................................................100 

 

 

 

 



11 

1 ÚVOD 

 Význam pojmu „sociální zabezpe ení“ se pokusili vysv tlit Zde ka Gregorová 

a Milan Gavlas v publikaci Sociální zabezpe ení, kde tento pojem chápou jako “pojem 

komplexní, který znamená soubor právních norem, institut , institucí a vztah , jejichž 

elem je p edcházet možným sociálním rizik m, odstra ovat nep íznivé následky, které 

vzniknou jedinc m v d sledku stanovených sociálních událostí, a vytvá et tak p íznivé 

podmínky pro všestranný sociální rozvoj lov ka.“ (2000, str. 26)  

 Sociálními událostmi lze rozum t r zné sociáln  tíživé situace ob ana, které 

všeobecn  vyplývají z b hu jeho života i z podmínek moderní civilizace. Jsou v tšinou 

úzce spojeny i s nep íznivými ekonomickými dopady na samotného ob ana, které nem že 

bec i jen velmi obtížn  sám p ekonat bez pomoci zven í. Jedná se nap íklad o nemoc, 

úraz, invaliditu, narození dít te, nezam stnanost, ale také  o stá í i ztrátu živitele.1 Pé e 

o nemocné a jinak práceneschopné nebyla v tomto období ešena tak jako v sou asné dob , 

tj. na principu solidarity a vzájemnosti. Tento princip se formoval pouze u ur itých 

profesních skupin, jako byla nap íklad hornická bratrstva.  

Pokrok v oblasti sociálního pojišt ní nastal od konce 18. století, kdy se projevila 

pot eba organizovan  a hromadn  zabezpe ovat široké vrstvy obyvatelstva. P elomové 

bylo vyhlášení zákona . 221/1924 Sb., o pojišt ní zam stnanc  pro p ípad nemoci, 

invalidity a stá í. Tímto zákonem, který poprvé respektoval individuální pot eby 

pojišt nc , bylo poprvé organiza  sjednoceno sociální pojišt ní. Dalším významným 

po inem bylo p ijetí zákona . 54/1956 Sb., o nemocenském pojišt ní zam stnanc . 

Organiza  se struktura orgán  nemocenského pojišt ní ustálila v podob  okresních 

a krajských správ nemocenského pojišt ní, eské správy nemocenského pojišt ní 

 

1 Dle Gregorové a Gavlase v publikaci Sociální zabezpe ení, nelze brát všechny sociální situace jako sociální 
události. „Z hlediska poskytování pln ní jsou významné jen ty  sociální události, se kterými je spojeno n jaké 
spln ní ze sociálního zabezpe ení. Jedná se o ty sociální události, jejichž tíživost a nezbytnost pomoci zven í 
je všeobecn  uznávána a zakotvena jako sou ást sociálního zabezpe ení“. (2000, str. 27) 



12 

a Úst ední správy nemocenského pojišt ní. Vrcholným orgánem byla Úst ední rada 

odbor . 

V d sledku spole enských a ekonomických zm n po listopadu 1989 a v návaznosti 

na programy ekonomických reforem byl v pr hu roku 1990 p ipraven i program sociální 

reformy. Prvním krokem bylo znovusjednocení nemocenského a d chodového pojišt ní 

v rámci jednoho orgánu. Slou ením Ú adu d chodového zabezpe ení v Praze, eské 

správy nemocenského pojišt ní a Správy nemocenského pojišt ní Svazu eských 

a moravských výrobních družstev vznikl nový státní orgán – eská správa sociálního 

zabezpe ení (dále jen „ SSZ“).  

V sou asné dob  je SSZ nejv tší a výjime nou finan  správní institucí státní 

správy eské republiky a jako organiza ní složka státu je pod ízena Ministerstvu práce 

a sociálních v cí eské republiky. ástka, kterou vybere na pojistném na sociální 

zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti a dobrovolném pojistném iní 

i 1/3  z celkového objemu p íjm  státního rozpo tu..  

Pojistné na sociální zabezpe ení je založeno na pojistném principu a zahrnuje 

platby na nemocenské a d chodové pojišt ní a p ísp vek na státní politiku zam stnanosti. 

SSZ pojistné vybírá v souladu se zákonem . 589/1992 Sb., v platném zn ní, a je 

prost ednictvím státního rozpo tu vypláceno p edevším na dávky d chodového 

a nemocenského pojišt ní, na hmotné zabezpe ení uchaze  o zam stnání a na správní 

výdaje SSZ a ú ad  práce.  

 V diplomové práci  vyhodnocuji úsp šnost zp sob  vymáhání pojistného, kterého 

je dosahováno r znými formami správních i soudních výkon  rozhodnutí ve vybraném 

regionu - Ústecký kraj, v období let 2006 až 2010. Sociální pojišt ní totiž nezahrnuje 

pouze jeho výb r, ale jsou to p edevším jeho výdaje, jež nejvyšší jsou na d chodové 

pojišt ní, následn  pak na nemocenské pojišt ní. Aby tyto dv  rozsáhlé oblasti výdaj  

mohly být finan  pokryty, je nutné v novat výb ru pojistného zvýšenou pozornost.  

 

 



13 

2 CÍL PRÁCE A METODIKA 

2.1. Cíl práce 

 Cílem mé diplomové práce je vyhodnotit úsp šnost výb ru pojistného na sociální 

zabezpe ení a státní politiku zam stnanosti a p edstavit jednotlivé formy správních 

a soudních výkon  rozhodnutí, které jsou nástrojem k vymáhání neuhrazeného pojistného.  

Pro b žného ob ana nejsou možnosti vymáhání tolik známé, p itom se jedná o velice 

zajímavé téma. Proto je zám rem práce snaha p edstavit jednotlivé používané druhy 

správních a soudních výkon  rozhodnutí, srozumiteln  je popsat, navzájem je porovnat, 

zjistit jejich pozitiva a negativa, vyhodnotit jejich celkovou úsp šnost a navrhnout zm ny, 

které by mohly vést ke zvýšení efektivnosti a zjednodušení procesu vymáhání pohledávek. 

Vybrala jsem si region „Ústecký kraj“ a hodnotila období let 2006 – 2010, které 

v sob  zahrnuje i vliv globální hospodá ské krize, kdy došlo k uplat ování slev na 

odvodech pojistného. Úvodní ást práce je v nována historii a sou asnosti sociálního 

pojišt ní. V další ásti pak definuji pojmy z oblasti sociálního pojišt ní, nap íklad kdo je 

plátce pojistného, kdy vzniká povinnost hradit pojistné, v jaké výši, jak se dále sociální 

pojišt ní lení a jaké jsou jeho výdaje. Dále se již soust uji na samotný region, kde 

vyhodnocuji výb r pojistného za celý kraj a zam uji se na samotné formy vymáhání 

a právního zajišt ní pohledávek. V záv ru vyhodnocuji úsp šnost ve vymáhání a právního 

zajišt ní pohledávek vybraného regionu. 

2.2. Metodika práce 

 i zpracování diplomové práce jsem vycházela jak z informací, zve ej ovaných na 

webových stránkách eské správy sociálního zabezpe ení, Ministerstva práce a sociálních 

cí R, Ministerstva financí R a dále pak z odborné literatury. P edevším však 

z osobních zkušeností, kdy jako dlouholetý pracovník okresní správy sociálního 

zabezpe ení v Ústeckém kraji pracuji v oblasti sociálního pojišt ní, respektive v oblasti 

samotného vymáhání dlužného pojistného. 

 Pomocí deskripce p ibližuji danou problematiku pojistného na sociální zabezpe ení 

a státní politiku zam stnanosti, výdaje na sociální zabezpe ení pro celou eskou republika 



14 

a formou komparace úsp šnost výb ru pojistného ve sledovaném období let 2006 – 2010 

v rámci pracovišt SSZ Ústí nad Labem. 

 vody vzniku a fungování systému sociálního zabezpe ení jsou podrobn ji 

popsány v úvodní ásti, a to od historie až do sou asnosti. V této ásti dále komparací 

uvádím výdaje formou dávek nemocenského a d chodového pojišt ní v eské republice. 

Dále popisuji vymáhání pojistného, jednotlivé formy výkon  rozhodnutí a komparací 

vyhodnocuji sledované období. 

 V diplomové práci jsem se zam ila jak na teoretickou ást, která zahrnuje vývoj 

sociálního zabezpe ení, ale p edevším na praktickou ást, kde jsem konkrétn  popsala 

formy vymáhání dlužného pojistného a z praxe vyhodnotila úsp šnost, pozitiva a negativa 

jednotlivých druh  výkon  rozhodnutí. 

 Téma úsp šnosti výb ru pojistného do systému sociálního zabezpe ení je stále více 

aktuální a to vzhledem k celkovému stárnutí populace, nebo  z tohoto systému jsou 

vypláceny dávky nemocenského a d chodového pojišt ní. Pokud nebude státní pokladna 

dostate  napln na a z vybraného pojistného budou i nadále hrazeny jiné státní výdaje, 

nastane situace, kdy nebude z eho vyplácet nemocenské dávky a d chody a doposud 

ebytkový ú et d chodového pojišt ní za ne trvale vykazovat debetní z statek, což se 

poprvé projevilo již v roce 2009, kdy debet dosáhl ástky 10 miliard korun. 

 

 

 

 

 

 

 



15 

3 P EHLED PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY 

3.1. Historie sociálního pojišt ní v eských zemích 

 Až do období feudalismu spole nost do postavení chudých a práceneschopných 

nijak nezasahovala. Prvotní sociální politika byla zajiš ována pouze v r zných formách 

vrchnostenské, církevní i domovské pé e, nebo  p evládal názor, že pé e 

o práceneschopné je v cí soukromou a církevní. První zmínky o solidarit  a vzájemnosti 

i nemoci, úrazu i zchudnutí se za ali formovat u profesních skupin, které byly 

z podstaty své výrobní i pracovní innosti ur itým zp sobem organizovány. T mi byly již 

od raného st edov ku hornická bratrstva. Protože m lo hornictví pro vytvá ení finan ních 

zdroj  panovníka velký význam, byla ze strany panovníka nebo soukromník  v hornictví 

nována pozornost právní úprav  tohoto odv tví vydáváním tzv. horních ád , jejichž 

sou ástí byla od 19. století i ustanovení týkající se zabezpe ení horník , kte í onemocn li 

i utrp li úraz. 

 Pokrok v oblasti sociálního pojišt ní nastal od konce 18. století, kdy spole nost 

dosáhla v souvislosti s pr myslovou revolucí ur itého stupn  vývoje. Prvn  se zde 

projevila naléhavá pot eba organizovan  a hromadn  zabezpe ovat po etné vrstvy 

obyvatelstva. V letech 1771 a 1781 byly vydáním dvou p edpis , tzv. penzijních normál , 

kterými byla uzákon no penzijní zaopat ení státních a následn  i jiných ve ejných 

zam stnanc , a to nárokem na penze pro vdovy a sirotky po zam stnancích, kte í „v rn  

sloužili“ a zaopat ením pro zam stnance, kte í se stali práceneschopnými alespo  po deseti 

letech služby. 

 Vzorem pro tehdejší Rakousko-Uhersko byl vývoj nemocenského pojišt ní 

v N mecku. Vláda v ele s kanclé em Bismarckem p istoupila k uskute ní obecného 

a povinného d lnického úrazového pojišt ní a nemocenského pojišt ní. Zákon byl p ijat 

íšským sn mem v roce 1883. 

 V návaznosti na íšsko-n mecký zákon podala vláda hrab te Taaffeho v Rakousku-

Uhersku v roce 1883 návrh zákona o úrazovém pojišt ní d lnickém, a v roce 1885 návrh 



16 

zákona o nemocenském pojišt ní. P ijatými zákony bylo nemocenské pojišt ní nárokovým 

(obligatorním) pojišt ním a v takové form  je v podstat  zachováno dodnes.  

elomem pro oblast sociálního pojišt ní se stal 30. íjen 1924, kdy byl vyhlášen 

zákon . 221/1924 Sb., o pojišt ní zam stnanc  pro p ípad nemoci, invalidity a stá í. 

Zákon zavedl d lnické pojišt ní pro p ípad invalidity a stá í pro ty, kte í na území tehdejší 

eskoslovenské republiky vykonávali práce nebo služby na základ  pracovního, 

služebního nebo u ovského pom ru.  Tímto zákonem, který poprvé respektoval 

individuální pot eby pojišt nc , bylo poprvé organiza  sjednoceno sociální pojišt ní. 

Zákon byl roz len n do p ti ástí a skládal se z 288 paragraf . Hlavními zásadami zákona 

byly p edevším: 

1. Invalidní a starobní pojišt ní tvo ilo jednotný rizikový a finan ní celek, který 

byl spojen pouze organiza  s jinak samostatným pojišt ním nemocenským. 

2. Z d lnického invalidního a starobního pojišt ní se poskytovali jednak d chody 

jako dávky se op tující, jednak dávky jednorázové. Vedle dávek obligatorních 

(nárokových) byly n které dávky pouze fakultativní (dobrovolné). Základní 

dávkou byl invalidní d chod, který byl podmín n ztrátou výd le né schopnosti, 

a dále d chod starobní. Ten náležel pojišt nci po dovršení 65. roku v ku, 

opustil-li zam stnání nebo klesl-li jeho výd lek alespo  na polovinu mzdy 

zdravého zam stnance. Pro poz stalé byl zaveden d chod vdovský a sirot í. 

Z jednorázových dávek se poskytovalo odbytné, které za ur itých podmínek 

bylo poskytováno poz stalých po pojišt nci nebo d chodci. 

3. Nárok na d chod vznikl po uplynutí doby pojišt ní, tzv. ekací doby, která 

inila 150 p ísp vkových týdn . Další podmínkou vzniku nároku bylo, aby 

pojistný p ípad (invalidita, dovršení p edepsaného v ku, úmrtí) nastal za trvání 

pojišt ní nebo alespo  v tzv. ochranné lh , jež inila jeden rok po zániku 

pojišt ní. [18] 

V návaznosti s tímto zákonem vznikla Úst ední sociální pojiš ovna, která 

spravovala invalidní a starobní pojišt ní a také se starala o nemocenské pojiš ovny, jež 

byly d íve nazývány nemocenskými pokladnami. Nemocenské pojiš ovny za aly 

zajiš ovat evidenci pojišt nc  a obhospoda ovat p íjmy z invalidního, starobního 



17 

a nemocenského pojišt ní. Každý pojišt nec již m l sv j pojiš ovací pr kaz a eviden ní 

íslo. Pojistné bylo placeno podle t ídy, do které byl pojišt nec za azen dle výše své mzdy. 

V dané t íd  byla výše pojistného jednotná a také pojišt nec pak pobíral stejný d chod. 

vodních t íd bylo deset. V té dob  se sociální systém za al stabilizovat. K tomuto 

elomovému zákonu vzniklo také zvláštní pojiš ovací soudnictví. Za neplacení pojistného 

i za porušení povinností, které byly d ležité pro administrativní po ádek, bylo možné 

potrestat jednak zam stnavatele, ale také i jejich odpov dné zam stnance. 

V letech 1930 až 1934 se v d sledku špatné hospodá ské situace za aly 

v nemocenských pojiš ovnách uplat ovat omezení, obsažené v novele zákona . 221/1924 

Sb. z. a n. Nemocenské, pokud p esáhlo ur enou výši, bylo pro první období pracovní 

neschopnosti sníženo na dobu 14 dn  až 6 týdnu, a podle mzdových t íd odstup ováno 

v ástkách od 2,50  do 18 korun. 

Zákonem . 99/1948 Sb. o národním pojišt ní, kterým byly zrušeny všechny 

edchozí zákony z této oblasti, se m lo stát nemocenské pojišt ní pro všechny ob any 

dostupné v co nejširším rozsahu sociálního událostí. Zákonem . 102/1951 Sb. bylo 

nemocenské pojišt ní p evedeno do p ímé správy Revolu ního odborového hnutí, které je 

spravovalo až do roku 1990. 

Významným po inem bylo p ijetí zákona . 54/1956 Sb. o nemocenském pojišt ní 

zam stnanc . Zm nila se výše stanoveného denního nemocenského, které bylo nov  

odstup ováno podle doby zam stnání od 60% do 90%, p emž za první t i dny pracovní 

neschopnosti byla zam stnanci p iznána denní výše nemocenského 50% až 70%.  Bohužel 

se v tomto zákon  promítla tendence politicky zatla ovat soukromý sektor a to hlavn  

v oblasti zem lství. Nebylo již uvažováno o zavedení nemocenského pojišt ní pro 

samostatn  hospoda ící ob any. Sice v pr hu let došlo k ad  zm n a dodatk , 

nemocenské dávky byly r zn  upravovány – snižovány, zvyšovány i byly zavedeny 

dávky nové, obecná ustanovení tohoto zákona však platí dodnes. 

Organiza  se struktura orgán  nemocenského pojišt ní ustálila v podob  

okresních a krajských správ nemocenského pojišt ní, eské správy nemocenského 

pojišt ní a Úst ední správy nemocenského pojišt ní. Vrcholným orgánem byla Úst ední 

rada odbor .  



18 

Po odd lení nemocenského a d chodového pojišt ní byl provád ním d chodového 

zabezpe ení ustanoven Státní ú ad d chodového zabezpe ení. V roce 1957 se vrcholným 

orgánem, zajiš ujícím d chodové a tedy i sociální zabezpe ení, stal Státní ú ad sociálního 

zabezpe ení. Vznikem Ministerstva práce a sociálních v cí v roce 1968, byly innosti 

v oblasti sociálního zabezpe ení, které do té doby zajiš oval Státní ú ad sociálního 

zabezpe ení, p evedeny pod nov  vzniklé ministerstvo. Z oblasti d chodového 

zabezpe ení byla rozhodovací innost p evedena na Správu d chod  v Praze, která byla 

íve vnit ní organiza ní jednotkou Státního ú adu sociálního zabezpe ení, a v roce 1969 

došlo k jejímu p etransformování na Ú ad d chodového zabezpe ení v Praze. V této form  

bylo sociální a d chodové zabezpe ení zajiš ováno až do roku 1989, do tzv. sametové 

revoluce.  

3.2. Porevolu ní vývoj sociálního zabezpe ení 

V d sledku spole enských a ekonomických zm n po listopadu 1989 a v návaznosti 

na programy ekonomických reforem byl v pr hu roku 1990 p ipraven i program sociální 

reformy. Prvním krokem nové sociální reformy bylo znovusjednocení nemocenského 

a d chodového pojišt ní v rámci jednoho orgánu. Slou ením Ú adu d chodového 

zabezpe ení v Praze, eské správy nemocenského pojišt ní a Správy nemocenského 

pojišt ní Svazu eských a moravských výrobních družstev vznikl nový státní orgán – 

eská správa sociálního zabezpe ení (dále jen „ SSZ“).  

SSZ byla ustanovena s platností od 1. 1. 1990 zákonem . 210/1990 Sb., 

o zm nách v p sobnosti orgán eské republiky v sociálním zabezpe ení, a zm nou 

zákona . 20/1966 Sb. o pé i o zdraví lidu, kterým byl novelizován zákon eské národní 

rady . 114/1998 Sb. o p sobnosti orgán SR v sociálním zabezpe ení.  

V sou asné dob  je SSZ nejv tší a výjime nou finan  správní institucí státní 

správy eské republiky a jako organiza ní složka státu je pod ízena Ministerstvu práce 

a sociálních v cí eské republiky.  

 

 



19 

Poslání SSZ zní: 

SSZ je moderní ú ad, nositel sociálního pojišt ní, jenž efektivn  funguje zp sobem, který 

odpovídá technologiím informa ní spole nosti 3. tisíciletí, a je prodchnut výlu nou 

orientací na vytvo ení maximální hodnoty pro klienta, a tím dosažení co nejvyššího spln ní 

jeho o ekávání a co nejvyšší míry jeho spokojenosti“. 

Obrázek 1 eská správa sociálního zabezpe ení v Praze 

 

Zdroj: www.cssz.cz [12] 

Kompetence SSZ jsou upraveny v zákon eské národní rady . 582/1991 Sb., 

o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení, ve zn ní pozd jších p edpis  a podle 

tohoto zákona plní adu úkol , mezi které pat í nap .: 

 rozhodování o dávkách d chodového pojišt ní a zajišt ní výplaty t chto 

dávek, 

 výb r pojistného na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku 

zam stnanosti podle zákona . 589/1992 Sb., v platném zn ní, 

 zastupování státu p ed soudem v ízení o p ezkoumání rozhodnutí ve v cech 

sociálního zabezpe ení, 



20 

 pln ní úkol  p i výplat  dávek sociálního zabezpe ení do ciziny, 

 zajišt ní pln ní úkol  vyplývajících z práva Evropských spole enství 

a pln ní úkol  vyplývajících z mezinárodních smluv oblasti d chodového 

pojišt ní, 

 vede registr pojišt nc  d chodového pojišt ní. 

Podle koordina ních na ízení Evropské unie je SSZ také sty ným orgánem v i 

zahrani ním institucím v oblasti výplaty pen žitých dávek v nemoci a mate ství, ve výplat  

chod  a p i posuzováním p íslušnosti k právním p edpis m. Spravuje pojistné tém  

8 milion  pojišt nc , p emž z toho je více než 2,7 milionu d chodc . 

Do celkových p íjm  státního rozpo tu p ispívá SSZ nezanedbatelnou ástkou, 

kterou vybere na pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku 

zam stnanosti (dále jen „pojistné“) a dobrovolném pojistném. Tato ástka iní více jak 1/3 

z celkového objemu p íjm  do státního rozpo tu a iní tak v pr ru 36 %. Zbývající 

64 % je do státního rozpo tu odvád no z da ových, neda ových a ostatních p íjm . 

Ve sledovaném období let 2006 – 2010 inil p íjem z pojistného do státního 

rozpo tu pro rok 2006 výši 36,15 %, v roce 2007 došlo k poklesu na 35,78 %, v roce 2008 

ekro il op t hranici 36 % na celkových 36,23 %. P estože v roce 2009 došlo k propadu 

íjm  z pojistného o ástku 37,64 mld. K  oproti roku 2008, v procentním vyjád ení inil 

objem p íjm  z pojistného do celkových p íjm  státního rozpo tu v tomto roce 35,69 % 

a p iblížil se tak roku 2007 (viz Tabulka 1). P inami propadu odvodu pojistného se budu 

podrobn ji zabývat v kapitole  3.5. Slevy pojistného. 

Tabulka 1 íjmy do státního rozpo tu v letech 2006 – 2010 (v mld. K ) 

 Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Da ové p íjmy 469,19 533,51 544,39 485,36 507,7 

íjmy z pojistného 333,70 367,14 385,50 347,86 355,8 

Neda ové a ostatní 
íjmy 

120,17 125,23 134,05 141,39 136,9 

Celkem 923,06 1025,88 1063,94 974,61 1000,4 

Zdroj:vlastní zpracování, www.mfcr.cz  [10] 



21 

íjmem z pojistného do státního rozpo tu je dle zákona . 589/1992 Sb., v platném 

zn ní, krom  samotného pojistného, je též penále, p irážka k pojistnému a pokuty. 

Sou asná vláda navázala na programové prohlášení p edcházející vlády a plánuje 

od roku 2014 jednotné inkasní místo (JIM) pro výb r daní, sociálního a zdravotního 

pojišt ní. Tento projekt je rozložen do ty  fází. V úvodní fázi, která má být ukon ena do 

zá í 2011, má být vytvo ena samostatná da ová správa, pod ízená Ministerstvu financí R, 

v další fázi má být vytvo eno celkem 14 krajských finan ních ú ad  a jeden specializovaný 

finan ní ú ad pro velké firmy. Od roku 2013 je plánováno p esunout na finan ní ú ady 

výb r sociálního pojišt ní a cel a od roku 2014 by pak finan ní ú ady m ly vybírat 

i zdravotní pojišt ní. 

3.3. Pojistné na sociální zabezpe ení a p ísp vek na státní politiku 

zam stnanosti 

3.3.1. Skladba 

 Pojistné na sociální zabezpe ení je založeno na pojistném principu, to znamená na 

pravidelném placení p ísp vku – pojistného, p emž zahrnuje platby na: 

 nemocenské pojišt ní, 

 chodové pojišt ní, 

 ísp vek na státní politiku zam stnanosti. 

Pojistné, které SSZ vybere v souladu se zákonem . 589/1992 Sb., v platném zn ní, je 

íjmem do státního rozpo tu a je ur eno k úhrad  výdaj : 

 na dávky nemocenského pojišt ní, kterými jsou: nemocenské, podpora p i 

ošet ování lena rodiny, vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství, 

pen žitá pomoc v mate ství, 

 na dávky d chodového pojišt ní, kterými jsou: d chody starobní, invalidní 

I. a II. stupn , vdovský, vdovecký a sirot í 

 na hmotné zabezpe ení poskytované uchaze m o zam stnání a další výdaje 

související se zabezpe ováním práva na práci 



22 

 na správní výdaje eské správy sociálního zabezpe ení a ú ad  práce. [5] 

Tabulka 2 Vývoj p íjm  a p edpis  celkem a úsp šnost výb ru v R v letech 2006 – 2010 
(v mld. K ) 

 Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

íjmy z pojistného 324,35 357,21 375,37 337,76 346,10 

edpisy z pojistného 321,35 353,50 374,80 343,26 332,61 

Úsp šnost výb ru  100,93% 101,05% 100,15% 98,40% 104,05% 

Zdroj: vlastní zpracování, Zpráva o innosti, www.cssz.cz [22] 

3.3.2. Poplatníci pojistného 

Poplatníky pojistného na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku 

zam stnanosti jsou ty osoby, jejichž p íjmy jsou dan ny jako p íjmy ze závislé innosti 

podle § 6 zákona . 337/1992 Sb.,o správ  daní a poplatk . Pojistné se proto odvádí pouze 

z p íjm  zam stnanc , kte í jsou ú astni nemocenského pojišt ní. Okruh zam stnanc  

a podmínky ú asti upravuje zejména ustanovení § 2 a násl. zákona . 54/1956 Sb., 

o nemocenském pojišt ní zam stnanc , v platném zn ní (dále jen jako „zákon 

o nemocenském pojišt ní“).  

Okruh poplatník  pojistného upravuje pak § 3 zákona . 589/1992 Sb., o pojistném na 

sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti, v platném zn ní (dále 

pak jen „zákon o pojistném“). Okruh plátc  pojistného je stanoven § 3 zákona . 589/1992 

Sb., v platném zn ní.  Jsou jimi: 

a) zam stnavatelé - jimiž se pro ú ely tohoto zákona rozum jí právnické nebo 

fyzické osoby, které zam stnávají alespo  jednoho zam stnance, organiza ní 

složky státu, v nichž jsou za azeni zam stnanci v pracovním pom ru nebo inní na 

základ  dohody o pracovní innosti, a služební ú ady, v nichž jsou státní 

zam stnanci za azeni k výkonu státní služby, 

b) zam stnanci -   

1. zam stnanci v pracovním pom ru; pro ú ely tohoto zákona se za takového 

zam stnance považuje též osoba inná v pom ru, který má obsah pracovního 



23 

pom ru, avšak jí pracovní pom r nevznikl, nebo  nebyly spln ny všechny 

podmínky stanovené pracovn právními p edpisy pro jeho vznik, 

2. zam stnanci inní na základ  dohody o pracovní innosti, 

3. lenové družstva v družstvu, kde je podmínkou lenství jejich pracovní 

vztah k družstvu, jestliže mimo pracovn právní vztah vykonávají pro družstvo 

práci, za kterou jsou jím odm ováni, 

4. fyzické osoby, které jsou podle zvláštního zákona jmenovány nebo voleny 

do funkce vedoucího správního ú adu nebo do funkce statutárního orgánu 

právnické osoby z ízené zvláštním zákonem, pop ípad  do funkce zástupce 

vedoucího nebo statutárního orgánu, pokud je tímto vedoucím nebo statutárním 

orgánem pouze jediná osoba, a jmenováním nebo volbou t mto osobám nevznikl 

pracovní nebo služební pom r, a fyzické osoby, které podle zvláštního zákona 

vykonávají ve ejnou funkci mimo pracovní nebo služební pom r, pokud se na 

jejich pracovní vztah vztahuje ve stanoveném rozsahu zákoník práce a nejsou 

uvedeni v bodech 5 až 8, 

5. soudci, 

6. poslanci Poslanecké sn movny a senáto i Senátu Parlamentu, poslanci 

Evropského parlamentu, kte í byli zvoleni na území eské republiky, 

7. lenové zastupitelstev územních samosprávních celk  a zastupitelstev m stských 

ástí nebo m stských obvod  i hlavního m sta Prahy, kte í jsou pro výkon funkce 

dlouhodob  uvoln ni nebo kte í p ed zvolením do funkce lena zastupitelstva 

nebyli v pracovním pom ru, ale vykonávají funkci ve stejném rozsahu jako 

dlouhodob  uvoln ní lenové zastupitelstva 

8. lenové vlády, prezident, viceprezident, lenové - Nejvyššího kontrolního 

adu, Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, Rady Ústavu pro studium 

totalitních režim , Rady eského telekomunika ního arbitra, dále Ve ejný 

ochránce práv a jeho zástupce, 

9. dobrovolní pracovníci pe ovatelské služby, 

10. p stouni, kte í vykonávají p stounskou pé i v za ízeních pro výkon 

stounské pé e, nebo kterým je za výkon p stounské pé e vyplácena odm na 

11.  osoby ve výkonu trestu odn tí svobody za azené do práce 

12. pracovníci v pracovním vztahu uzav eném podle cizích právních p edpis  



24 

13. spole níci a jednatelé spole nosti s ru ením omezeným a komanditisté 

komanditní spole nosti, jestliže mimo pracovn právní vztah vykonávají pro ni 

práci, za kterou jsou placeni, 

14. lenové družstva, kte í vykonávají innost v orgánech družstva mimo 

pracovn právní vztah za odm nu, jejíž výše je p edem ur ena a pokud tento výkon 

není podle stanov družstva považován za výkon práce pro družstvo. 

c) osoby samostatn  výd le inné (dále jen „OSV “) - jsou povinni platit 

pojistné na d chodové pojišt ní a p ísp vek na státní politiku zam stnanosti, pokud 

jsou ú astni d chodového pojišt ní podle zákona . 155/1995 Sb. v platném zn ní. 

Za podmínek stanovených tímto zákonem jsou povinni platit též zálohy na pojistné 

na d chodové pojišt ní a p ísp vek na státní politiku zam stnanosti. OSV  jsou 

povinny platit pojistné na nemocenské pojišt ní, pokud jsou ú astny nemocenského 

pojišt ní podle p edpis  o nemocenském pojišt ní (zákon . 187/2006 Sb., 

v platném zn ní).  Za OSV  se p edevším považuje osoba, která vykonává 

samostatnou výd le nou innost nebo s OSV  spolupracuje p i výkonu samostatné 

výd le né innosti (tzv. spolupracující OSV ) a lze na ni podle zákona . 586/1992 

Sb. ve zn ní pozd jších p edpis , rozd lovat p íjmy dosažené výkonem této 

innosti a výdaje vynaložené na jejich dosažení, zajišt ní a udržení.  

d) osoby dobrovoln  ú astné d chodového pojišt ní – pro stanovení pojistného na 

chodové pojišt ní, za období p edcházející kalendá nímu roku, ve kterém toto 

pojistné je placeno, se použije sazba pojistného platná k 1. lednu kalendá ního 

roku.[23] 

Z výše uvedeného vyplývá, že osoby, které nejsou ú astny nemocenského pojišt ní dle 

zákona . 54/1956 Sb., o nemocenském pojišt ní zam stnanc , v platném zn ní, pojistné 

neplatí. Poplatníky pojistného naproti tomu tedy nejsou, i když jim plynou p íjmy ze 

závislé innosti, tyto osoby, nap .: 

 lenové statutárních orgán  akciové spole nosti, správních a dozor ích rad 

právnických osob (pokud povinnost lenství v orgánu spole nosti nevyplývá 

z pracovního vztahu zakládajícího ú ast na nemocenském pojišt ní ke spole nosti), 

 neuvoln ní lenové zastupitelstev územních samosprávných celk  (kraje a obce), 

 likvidáto i (pokud nejsou v pracovním pom ru k likvidované spole nosti), 



25 

 lenové výboru spole enství vlastník  jednotek, 

 osoby vykonávající pouze tzv. p íležitostné zam stnání dle § 6 zákona . 54/1956 

Sb., o nemocenském pojišt ní zam stnanc , v platném zn ní). 

3.3.3. Místní p íslušnost 

Místní p íslušnost okresní správy sociálního zabezpe ení sm rem k zam stnavateli 

i osob  samostatn  výd le inné se ídí sídlem zam stnavatele (d íve „organizace“ i 

„malé organizace“) a místem trvalého pobytu osoby samostatn  výd le inné.  

Ve kterém okrese bylo sídlo i trvalý pobyt, na té okresní správ  se musel plátce pojistného 

k pojišt ní p ihlásit. Výjimkou m ly takové organizace, kterým zpracovávala výplatu mezd 

jiná organizace. V t chto p ípadech se místní p íslušnost k okresní správ  sociálního 

zabezpe ení ídí místem útvaru organizace, ve kterém je vedena evidence mezd.  

Místní p íslušnost, v návaznosti na místo evidence mezd, je d ležitá z toho d vodu, 

aby p íslušnou okresní správou mohly být provád ny kontroly pro odvody pojistného. 

V minulosti, p ed novelou nemocenského zákona, byly takto provád ny i kontroly 

oprávn nosti a správné výše dávek nemocenského pojišt ní, vyplácené organizacemi, které 

ly více než 25 zam stnanc . 

Ve snaze vyjít vst íc plátc m pojistného je v sou asné dob  nastaven model, že se 

plátce pojistného, a  už zam stnavatel i OSV , m že p ihlásit k sociálnímu pojišt ní na 

jakékoliv okresní správ  sociálního zabezpe ení bez ohledu na místo trvalého pobytu i 

sídlo firmy a tato správa následn  podstoupí veškeré doklady místn  p íslušné okresní 

správ  sociálního zabezpe ení, kde je následn  plátce pojistného veden v evidenci. 

3.4. Výpo et a odvody pojistného 

V dob  p ed platností zm n v zákon . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní, a ve 

zn ní zm n provedených zákonem . 306/2008 Sb. a dalšími doprovodnými zákony, tj. 

v období p ed 31. 12. 2008, byl pom r mezi jednotlivými složkami pojistného u všech 

poplatník  pojistného v odvodech mezi nemocenským, d chodovým pojišt ním 

a pojišt ním na státní politiku zam stnanosti p ibližn  stejný. Z d vodu zm n v tomto 

zákon  si nap . zam stnanci již platí pouze d chodové pojišt ní a tím pom r mezi 



26 

jednotlivými složkami dosáhl rozdíl . Z grafických znázorn ní (viz Graf 2, 3, 4) je z ejmé, 

že nejv tší objem pen žních prost edk  je odvád n ve všech znázorn ných p ípadech na 

chodové pojišt ní. [7] 

3.4.1. Vym ovací základy 

Výše pojistného se stanoví procentní sazbou z vym ovacího základu zjišt ného za 

rozhodné období. Rozhodným obdobím, z n hož se zjiš uje vym ovací základ, je 

kalendá ní m síc, za které se pojistné platí. U OSV  je rozhodným obdobím kalendá ní 

rok, za který se toto pojistné platí. Vym ovací základy se zaokrouhlují na celé koruny 

sm rem nahoru. 

Sou ástí zm n doprovázejících vládní reformu ve ejných financí ú inných od 1. ledna 

2008 je také zm na pro oblast maximálního vym ovacího základu (MVZ) pro výpo et 

odvod  na sociální pojišt ní. Do té doby existoval MVZ jen pro osoby samostatn  

výd le inné. Jeho výše 486 000,-- K  ro  byla ur ena již v roce 1992 a platila až do 

roku 2007. V roce 2008 byla tato pevná ro ní sazba nahrazena 48 násobkem pr rné 

mzdy v eské republice.   V roce 2009 inil 48 násobek ástku 1 130 640,-- K . Pro  rok 

2010 je maximálním vym ovacím základem již 72 násobek pr rné mzdy, tedy ástka 

1 707 048,-- K . Tato zm na vede k v tšímu zatížení ob an eské republiky s nejvyššími 

íjmy. 

Nutnost zm n, které vyústily do reformy ve ejných financí, byla tedy existence MVZ 

jen pro osoby samostatn  výd le inné, nikoliv však pro zam stnance. U t chto 

zam stnanc , potažmo i u jejich zam stnavatel , docházelo ke zna nému finan nímu 

zatížení, nebo  odvody pojistného jsou placeny ze sou tu vym ovacích základ  bez 

omezení. P i neexistenci MVZ u zam stnance, platícího vysoké p ísp vky do systému 

sociálního pojišt ní, docházeno ke zna nému nepom ru mezi výší uhrazeného pojistného 

a výší dávek, které zam stnanec ze systému erpá. Tento rozdíl již m že p ekra ovat 

hranici solidarity sociálního systému. 

Vym ovacím základem zam stnance je úhrn p íjm , které mu zam stnavatel zú toval 

v souvislosti se zam stnáním a zárove  p íjmy, které jsou p edm tem dan  z p íjm  

fyzických osob podle zákona o daních z p íjm  a nejsou od této dan  osvobozeny. P íjmy, 



27 

které se do vym ovacího základu zam stnance nezahrnují, eší § 5 odst. 2 zákona 

o pojistném:  

a) náhrada škody podle zákoníku práce,  

b) odstupné, odchodné a odbytné poskytovaná na základ  zvláštních právních 

edpis ,  

c) rnostní p ídavek horník ,  

d) odm ny vyplácené podle zákona o vynálezech a zlepšovacích návrzích, pokud 

vytvo ení a uplatn ní vynáleze nebo zlepšovacího návrhu nem lo souvislost 

s výkonem zam stnání,  

e) jednorázová sociální výpomoc poskytnutá zam stnanci k p eklenutí jeho 

mimo ádn  obtížných pom  vzniklých v d sledku živelné pohromy, požáru, 

ekologické nebo pr myslové havárie nebo jiné mimo ádn  závažné události, 

f) pln ní poskytnutá poživateli starobního nebo invalidního d chodu pro invaliditu 

etího stupn  po uplynutí jednoho roku ode dne skon ení zam stnání. 

Vym ovacím základem OSV  je ástka, kterou si ur í, ne však ástka menší než 50% 

íjmu z jeho samostatné innosti, a to po odpo tu výdaj  vynaložených na jeho dosažení, 

zajišt ní a udržení (§ 7 odst. 1, 2 a § 24 odst. 1, 2 zákona . 589/1992 Sb., v platném 

zn ní). V roce 2004 tato ástka nesm la být nižší než 40% p íjm , v roce 2005 nižší než 

45 % p íjm  a od roku 2006 se jedná o již výše zmi ovanou ástku 50 % p íjm . 

Vym ovacím základem zam stnavatel  je ástka odpovídající úhrnu vym ovacích 

základ  jejich zam stnanc . 

U osoby dobrovoln  ú astné d chodového pojišt ní je vym ovacím základem ástka, 

kterou si ur í, nejmén  však m sí  neomezená ástka pro výpo et d chodu platná 

k 1.1. kalendá ního roku, ve kterém se pojistné na d chodové pojišt ní platí.[3] 

3.4.2. Výpo et a výše pojistného 

Výpo et pojistného u zam stnavatele se  provede  tak,  že  se  nejprve  stanoví  

vym ovací základ všech zam stnanc , kte í jsou ú astni nemocenského pojišt ní. Pojistné 

u zam stnance od 1.1.2009 iní 6,5 % z jeho vym ovacího základu (viz Graf 2). Do 



28 

31.12.2008 bylo stanoveno pojistné ve výši 8 % (na nemocenské pojišt ní 1,1 %, na 

chodové pojišt ní 6,5 % a na p ísp vek na státní politiku zam stnanosti 0,4 %). 

Graf 1  Sazby pojistného u zam stnanc  pro rok 2010 

 

Zdroj: zpracováno dle zákona . 589/1992 Sb., [23] 

U každého zam stnance je vypo teno pojistné zvláš  a v souladu s platnou právní 

úpravou je zaokrouhleno na celé koruny nahoru.  

Následn  zam stnavatel vypo te pojistné, které má sám povinnost odvád t ve výši 25 

% z úhrnu všech vym ovacích základ  svých zam stnanc  (viz Graf 2). Od 1.1.2009 

odvádí zam stnavatel za své zam stnance na d chodové pojišt ní  21,5%, na státní politiku 

zam stnanosti 1,2 % a na nemocenské pojišt ní 2,3% z m sí ního vym ovacího základu, 

ze kterého se vypo ítávají platby na sociální zabezpe ení.  

Graf 2  Sazby pojistného zam stnavatele pro rok 2010 

 

Zdroj: zpracováno dle zákona . 589/1992 Sb., [23] 



29 

Zam stnavatelé jsou povinni odvád t i pojistné, které je sraženo zam stnanc m ze 

mzdy. Celkový odvod pojistného zam stnavatel provede jak za sebe, tak za zam stnance 

a ástku ve výši 31,5 % odvede na ú et p íslušné OSSZ.  Pojistné se platí za jednotlivé 

kalendá ní m síce a je splatné do 20. dne v m síci.[12] 

Od 1.1.2009 došlo z rozhodnutí Ministerstva práce a sociálních v cí (dále jen 

„MPSV“) ke snížení pojistné sazby pro pojistné, které platí zam stnavatel. Z p vodní 

sazby 26 % na 25 % , a to pro odvod na nemocenské pojišt ní, kde došlo ke snížení o 1% 

na 2,3 %. Toto opat ení bylo p ijato v rámci protikrizových opat ení MPSV a to jednak 

z d vodu zavedení platby za náhradu mzdy za prvních 14 dní pracovní neschopnosti. 

Dalším d vodem byla novela zákona . 289/1992 Sb., kdy zam stnavatelé mohli v období 

od 1.8.2009 do 31.12.2009 uplatnit slevu na pojistném. 

Osoby samostatn  výd le  inné jsou povinny odvád t od 1.1.2009 pojistné ve výši 

30,6 % (do 31.12.2008 byla výše pojistného 34 %), z toho na d chodové pojišt ní 28 %, 

ísp vek na státní politiku zam stnanosti 1,2 % (došlo ke snížení z 1,6 % o 0,4 %) 

a pojistné na nemocenské pojišt ní 1,4 % (došlo ke snížení o 3 %)  (viz Graf 3).  

Pojistné se odvádí na ú et místn  p íslušné okresní správy sociálního zabezpe ení, 

která se ídí místem trvalého pobytu OSV . Dle platné právní úpravy jsou OSV  povinny 

platit zálohy na pojistné (dále jen „zálohy pojistného“), které se platí jednotliv  za 

kalendá ní m síce a jsou splatné od prvního dne p íslušného kalendá ního m síce do 

dvacátého dne následujícího m síce. 

Graf 3  Sazby pojistného OSV  pro rok 2010 

 

Zdroj: zpracováno dle zákona . 589/1992 Sb., [23] 



30 

Minimální výše záloh pojistného na d chodové pojišt ní a p ísp vek na státní 

politiku zam stnanosti jsou znázorn ny v tabulce 2. Platby pojistného se vždy za 

kalendá ní rok vyú tují a je-li úhrn zaplacených záloh pojistného v daném roce vyšší než 

vypo tené pojistné, jedná se o p eplatek na pojistném, který se plátci pojistného vrátí. Je-li 

úhrn záloh nižší než uhrazené pojistné, pak se jedná o doplatek pojistného, který je splatný 

do 8 dn  po dni, ve kterém bylo, pop ípad  m lo být, ro ní vyú tování provedeno.  

Zálohy pojistného OSV  se skládají z pojistného na d chodové pojišt ní (DP) 

a pojistného na nemocenské pojišt ní (NP). Pro OSV  je povinná ú ast na d chodovém 

pojišt ní a platba p ísp vku na státní politiku zam stnanosti. Nemocenské pojišt ní vzniká 

na základ  podané p ihlášky a je dobrovolné. Neú ast na nemocenském pojišt ní však 

že mít však negativní dopad nap . v dob  pracovní neschopnosti z d vodu nemoci, kdy 

takovému OSV  nebude vyplácena nemocenská i pro ženu – OSV , nebo  jí 

v t hotenství a následn  pak po porodu nebude náležet pen žitá pomoc v mate ství.  

Od roku 1995, kdy výše záloh pojistného OSV  za ala být závislá na p íjmech 

OSV , se ástka minimálních záloh stále zvyšovala. Z ástky 386,-- K  v roce 1995 až na 

ástku 1 787,-- K  v roce 2010. V návaznosti na každoro ní na ízení vlády došlo 

k nejvyššímu nár stu výše minimální zálohy, a to tém  o 50 %, v roce 2004, kdy 

minimální záloha pojistného inila v roce 2003 ástku 630,-- K  a pro rok 2004 byla 

na ízením vlády ur ena ve výši 1 146,-- K . 

Graf 4  Výše odvod  na nemocenské  a d chodové pojišt ní  v letech 2006 – 2010 v R (v K ) 

 

Zdroj: vlastní zpracování, www.cssz.cz [16] 



31 

Ve sledovaném období let 2006 až 2010 docházelo k mírnému nár stu odvod  na 

sociální pojišt ní, vyjma roku 2009, kdy se novelou zákona . 589/1992 Sb., o pojistném, 

poprvé snížila platba celkového sociálního pojišt ní. Pojistné na nemocenské pojišt ní 

osob samostatn  výd le inných se z ástky 238,-- K  snížilo na ástku 56,-- K  

sí  (viz Graf 4).  

Po et osob, vykonávajících v eské republice samostatnou podnikatelskou innost 

má od roku 2006 stále stoupající tendenci. Oproti tomu však prudce klesá po et osob, které 

jsou dobrovoln  nemocensky pojišt ny (viz Graf 5). 

Graf 5 Po ty OSV  celkem, z toho OSV  povinných hradit zálohy na DP, OSV  ú astných na 
NP v R, v období let 2006 – 2010 

 

Zdroj: vlastní zpracování, www.cssz.cz [16] 

S ú inností od 1. 1. 2008 došlo k nejzásadn jší zm  v legislativ  sociálního 

pojišt ní osob samostatn  výd le inných. Touto zm nou byla zm na výše 

maximálního vym ovacího základu pro odvod pojistného na d chodové pojišt ní 

a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti, kdy u OSV iní maximální vym ovací 

základ ástku 48násobku pr rné mzdy. Nov  se také p ihlíží i k vym ovacím základ m 

dosaženým v zam stnání. 

 



32 

3.4.3. Platby pojistného 

Pojistné se hradí pouze v eské m  a to: 

 bezhotovostním p evodem z ú tu 

 v hotovosti prost ednictvím banky, spo itelního a úv rového družstva i držitele 

poštovní licence. 

V ástce do 5 000,-- K  je možné hradit pojistné také v hotovosti v pokladn  p íslušné 

okresní správy sociálního zabezpe ení. V bezhotovostním styku byl dnem platby 

pojistného ten den, kdy došlo k odepsání ástky z ú tu plátce. Od 1. 1. 2010 došlo ke 

zm  a za den platby se nov  považuje den, kdy dojde k p ipsání ástky pojistného na 

et poskytovatele platebních služeb p íslušné okresní správy sociálního zabezpe ení. 

V p ípad  okresních správ je poskytovatelem platebních služeb eská národní banka. 

3.5. Slevy pojistného 

V reakci vlády na silné dopady celosv tové hospodá ské krize byla jako jedno 

z opat ení Národního protikrizového plánu p ijata podpora zam stnanosti prost ednictvím 

slev pro zam stnavatele na pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku 

zam stnanosti (dále jen „slevy na pojistném“) a to konkrétn  zákonem . 221/2009 Sb., 

který nabyl ú innosti dne 1. srpna 2009. Jejich hlavním cílem je snížení celkových náklad  

práce u vyššího po tu zam stnanc , hlavn  u zam stnanc  s nízkými a pr rnými 

mzdami.  

Toto opat ení bylo schváleno jako do asné a bylo omezeno obdobím do konce roku 

2010. Naposledy ji zam stnavatelé mohou uplatnit za prosinec  roku 2009, tj. do 20. 1. 

2010. Sleva se týkala odvod , které platil zam stnavatel sám za sebe, m la podpo it 

zam stnanost u zam stnanc  s nižšími p íjmy a p inést zam stnavatel m jednorázovou 

úsporu na mzdových nákladech. Slevu bylo možné poprvé uplatnit jen do dne splatnosti 

pojistného za kalendá ní m síc, ve kterém sleva na pojistném náleží. Nebyla- li uplatn na 

ve lh , nemohla být pozd ji nárokována. Nárok na slevu nemohl uplatnit ten 

zam stnavatel, který vstoupil do likvidace, nebo v i n mu bylo pravomocn  rozhodnuto 



33 

ve v ci prohlášení konkursu. V takovém p ípad  nárok na slevu zanikl od prvního dne 

kalendá ního m síce, v n mž tyto skute nosti nastaly. 

 Zam stnavatel m l nárok na slevu za každého zam stnance, jehož vym ovací 

základ byl nižší než 1,15 násobek pr rné mzdy, která inila v roce 2009 ástku nižší než 

byla ástka 27 100,-- K  a zárove  na toho zam stnance, jehož pracovní pom r a tedy 

nemocenské pojišt ní trvalo po celý kalendá ní m síc. Slevu nebylo možné uplatnit 

nap íklad u zam stnance, který vykonává podle zákona o nemocenském pojišt ní 

zam stnání malého rozsahu, dále také za zam stnance, jehož zam stnání nemá trvat mén  

než 3 kalendá ní m síce.[4] Výše poskytované slevy inila za jednotlivé zam stnance  

3,3% rozdílu mezi 1,15 násobkem pr rné mzdy (p i zaokrouhlení na celé stokoruny 

nahoru) a vym ovacím základem zam stnance. 

 Citovaný zákon také zavedl tzv. mimo ádnou slevu na pojistném. Stanovila se pro 

kalendá ní m síce roku 2009, které p edcházely ú innosti zákona . 221/2009 Sb. Výše 

této slevy se stanovila dle již uvedených princip , a to jako sou et úhrnu slev za jednotlivé 

kalendá ní m síce. Nárok mohl být uplatn n za kalendá ní m síc, ve kterém citovaný 

zákon nabyl ú innosti. 

Jak je z grafu 6 z ejmé, uplatn ní slev na pojistném došlo v p edpisech a p edevším 

ve výb ru pojistného v R ke zna nému propadu, a to o tém  38 miliard K . Výb r tak 

klesl až pod úrove  roku 2007, a to o celých 19,45 miliardy K . V roce 2007 byl výb r 

z pojistného ve výši 357,21 miliardy K , roce 2008 ve výši 375,37 miliardy K  a v roce 

2009 byl výb r ve výši 337,76 miliardy K . Úsp šnost výb ru pojistného propadla až na 

98,40 %, když od roku 2006 p ekra ovala 100%. Konkrétn  v roce 2006 byla úsp šnost 

výb ru 100,93 %, v roce 2007 byla dokonce 101,15 %, v roce 2008 se snížila na 100,15 % 

a v roce 2009 klesla na již zmi ovanou úrove  98,40 %. 

 

 

 

 



34 

Graf 6 Vývoj p íjm  a p edpis  pojistného R v letech 2006 - 2010 (v mld. K ) 

 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

3.6. Výdaje pojistného 

 Jak již bylo v kapitole 3.3. Pojistné na sociální zabezpe ení uvedeno, vybrané 

pojistné je ur eno p edevším k úhrad  výdaj  na dávky nemocenského a d chodového 

pojišt ní. Dále na hmotné zabezpe ení poskytované uchaze m o zam stnání, dávky státní 

sociální podpory a další výdaje související se zabezpe ováním práva na práci a v poslední 

ad  na správní výdaje eské správy sociálního zabezpe ení a ú ad  práce. [22] 

 Z grafu 7 je z ejmé, že nejvyšší výdaje jsou vynakládány na dávky d chodového 

pojišt ní, tedy na všechny typy vyplácených d chod , kde jsou p esné ástky výdaj  

uvedeny v grafu 7. Údaje za rok 2010 nebyly dosud zve ejn ny. Nár st výdaj  v této 

oblasti je zp soben negativním popula ním vývojem, tedy celorepublikovým stárnutím 

obyvatelstva, které zvyšuje pot ebu navýšení p íjm  do státního rozpo tu. Sou asný 

chodový systém je dlouhodob  neudržitelný. Do budoucna lze o ekávat, že tyto výdaje 

budou i nadále stále více nar stat a je evidentní, že bez d chodové reformy dojde ke 

kolapsu výdaj  na tento druh dávek. Dle demografické studie P írodov decké fakulty 

Univerzity Karlovy v Praze p ipadá dnes na jednoho penzistu (60 a více let)  asi p t lidí 

v produktivním v ku (15 až 59 let). V polovin  21. století bude podle této studie budou 

ipadat na jednoho d chodce dva pracující.  Je evidentní, že sou asný demografický 



35 

vývoj není v bec dobrý. Nerodí se tolik d tí, kolik by bylo pot eba. Ideálem je pom r, kdy 

by na jednu ženu p ipadalo okolo 2 až 2,1 dít te. 

 Druhou nejvyšší položkou ve výdajích jsou dávky státní sociální podpory, které 

v sob  zahrnují nap . p ídavek na dít , porodné, rodi ovský p ísp vek, dávky p stounské 

pé e, p ísp vek na dopravu, p ísp vek na bydlení, poh ebné atd. 

Výdaje na nemocenské dávky, o který je podrobn  pojednáno v následující kapitole 

3.6.1 Nemocenské pojišt ní, jsou t etí nejvyšší. 

 K navýšení výdaj  došlo pouze u oblasti státní politiky zam stnanosti, jež v sob  

zahrnuje výdaje na aktivní politiku zam stnanosti, pasivní politiku zam stnanosti, výplaty 

spojené s realizací zákona . 118/2000 Sb. (insolven ní zákon) a p ísp vek na podporu 

zam stnávání osob se zdravotním postižením. 

 Poslední položkou ve výdajích je položka ostatních sociálních dávek jako jsou nap . 

dávky na zvýšení d chod  pro bezmocnost, p ísp vku na pé i do zahrani í, d chodové 

ipojišt ní, vyrovnání d chod  se SR i jednorázový p ísp vek dít ti podle zákona . 

237/2004 Sb. V roce 2008 došlo k tém  17 násobnému snížení výdaj  oproti roku 2007. 

Graf 7 je pouze pro optické znázorn ní výše jednotlivých oblastí výdaj . P esné 

výše jednotlivých výdaj  jsou podrobn  analyzovány v dalších p íslušných kapitolách této 

práce.  

Údaje pro rok 2010 nebyly dosud zve ejn ny. 

 

 

 

 

 



36 

 

Graf 7 Vývoj výdaj  na transfery obyvatelstvu v rámci R v letech 2006 – 2010 (v tis. K ) 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle: Statistická ro enka, www.mfcr.cz  [20] 

3.6.1. Nemocenské pojišt ní 

 Cílem dávek nemocenského pojišt ní je p edevším zabezpe it finan  ty 

ekonomicky aktivní ob any, kte í kv li nemoci nebo mate ství ztratí krátkodob  výd lek.  

Jak již bylo v p edchozích kapitolách uvedeno, ú ast na nemocenském pojišt ní 

zam stnanc  vzniká dle zákona . 54/1956 Sb., o nemocenském pojišt ní zam stnanc , 

v platném zn ní, a je povinná. Z hlediska nemocenského pojišt ní se dále nerozlišuje, zda 

je pojišt ný zam stnanec ob anem eské republiky i jiného státu.  



37 

Nemocenského pojišt ní mohou být ú astny jen ty osoby, pracující v eské 

republice pro zam stnavatele, který má sídlo na území eské republiky. Zam stnanci, kte í 

pracují pro zam stnavatele, který nemá sídlo na území R, jsou nemocensky pojišt ny 

v tom p ípad , pokud má zam stnavatel sídlo na území stát  Evropské unie i má sídlo na 

území státu, s nímž má eská republika uzav enu mezinárodní smlouvu o sociálním 

zabezpe ení. 

Osoby samostatn  výd le inné nemají ú ast na nemocenském pojišt ní 

povinnou a mohou se tedy nemocensky pojistit dobrovoln . 

Tabulka 3 Po et nemocensky pojišt ných ob an R v letech 2006 – 2010 

 Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Celkem 4 358 984 4 372 191 4 445 811 4 296 415 4 272 541 

-z toho OSV  222 074 210 540 196 225 141 389 151 881 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

Z hrazeného nemocenského pojišt ní jsou pak pro zam stnance i osoby samostatn  

výd le inné vypo ítávány dávky: 

 nemocenské, 

 podpora p i ošet ování lena rodiny, 

 pen žitá pomoc v mate ství, 

 vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství. 

Tabulka 4  Výdaje na dávky nemocenského pojišt ní v letech 2006 – 2010 (v milionech K ) 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Nemocenské 26 963 27 881 24 769 18 215 22 789 

Podpora p i ošet ování 
lena rodiny 

825 893 811 729 431 

Pen žitá pomoc  
v mate ství 

4 981 5 893 6 297 7 084 7 409 

Vyrovnávací p ísp vek 
v t hotenství a mate ství 

4 4 4 5 4 

Celkem 32 773 34 671 31 882 26 033 30 633 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 



38 

 Jak je z tabulky 4 z ejmé, legislativní zm nou v oblasti nemocenského pojišt ní, 

platnou od 1.1.2009, došlo k podstatnému snížení výdaj  na výplaty dávek nemocenského 

pojišt ní, a to o tém  5 849 miliardy K , což iní úsporu 18,34 %. Nejv tší pokles byl 

v roce 2009 u nemocenských dávek, kde došlo ke snížení výdaj  o 26,46 % oproti roku 

2008, tedy o 6 554 miliardy K . D vodem ke snížení výdaj  je zm na ve výpo tu dávek 

nemocenského pojišt ní, tedy snížení reduk ních hranic pro výpo et denního 

vym ovacího základu.  

Výpo et dávek nemocenského pojišt ní se vypo ítává u zam stnanc  i u osob 

samostatn  výd le inných z denního vym ovacího základu. Rozhodným obdobím je 

v tomto p ípad  zpravidla 12 kalendá ních m síc , které p edcházejí m síci, ve kterém 

sociální událost vznikla. P íjmy, tzv. vym ovací základy, se v tomto období se tou, 

následn  se vyd lí po tem kalendá ních dní rozhodného období a ástka, která je tímto 

zp sobem vypo tena tvo í denní vym ovací základ pro výpo et nemocenských dávek. 

 Denní vym ovací základ se zákonem daným zp sobem redukuje. Oproti roku 

2008, kdy byly stanoveny dv  reduk ní hranice, jsou s platností od 1. 1. 2009 stanoveny t i 

reduk ní hranice. První reduk ní hranice byla stanovena ve výši 786,-- K , druhá reduk ní 

hranice byla stanovena ve výši 1 178,-- K  a t etí reduk ní hranice ve výši 2 356,-- K .  

U nemocenského a podpory p i ošet ování lena rodiny se první reduk ní hranice 

786,-- K  zapo ítává z 90 %, ze 60 % se zapo ítává ástka od 786,-- K  do druhé reduk ní 

hranice ve výši 1 178,-- K  a od 1 178,-- K  do t etí reduk ní hranice ve výši 2 356,-- K  

se zapo ítává ve výši 30 %. K ástkám nad t etí reduk ní hranici se nep ihlíží. 

U pen žité pomoci v mate ství a u vyrovnávacího p ísp vku v t hotenství 

a mate ství se p i redukci postupuje tak, že se v první reduk ní hranici 786,-- K  

zapo ítává celých 100 %. Ve druhé a t etí reduk ní hranici je zapo tení stejné jako 

u nemocenského a ošet ovného. 

Výše dávek nemocenského pojišt ní za kalendá ní den do asné pracovní 

neschopnosti i na ízené karantény iní: 



39 

 60 % redukovaného denního vym ovacího základu až do 30. kalendá ního 

dne, 

 66 % redukovaného denního vym ovacího základu od 31. kalendá ního 

dne do 60. kalendá ního dne,  

 72 %  redukovaného denního vym ovacího základu od 61. kalendá ního 

dne do ukon ení pracovní neschopnosti i na ízení karantény.  

Ve výši 100 % redukovaného denního vym ovacího základu se zapo te v t ch 

ípadech, pokud se pojišt nec prokazateln  podílel ve ve ejném zájmu na provád ní 

záchranných i likvida ních akcí, nap íklad p i požáru, pr myslové i ekologické havárii, 

i živelných pohromách jako jsou povodn , vich ice, nebo p i jiných mimo ádných akcí 

jako dobrovolný len jednotky Sboru dobrovolných hasi  obce povolané opera ním 

st ediskem Hasi ského záchranného sboru eské republiky. 

Výše dávek nemocenského pojišt ní za kalendá ní den u pen žité pomoci 

v mate ství iní 70 % denního vym ovacího základu. 

Výše dávek nemocenského pojišt ní za kalendá ní den u podpory p i ošet ování 

lena rodiny iní 60 % denního vym ovacího základu. 

Výše vyrovnávacího p ísp vku v t hotenství a mate ství se stanoví jako:rozdíl mezi 

vodním denním vym ovacím základem a pr rným p íjmem po p evedení 

zam stnankyn  na jinou práci. Denní vym ovací základ se stanoví stejn  jako u pen žité 

pomoci v mate ství. 

3.6.2. D chodové pojišt ní 

 O dávkách d chodového pojišt ní rozhoduje eská správa sociálního zabezpe ení 

podle zákona . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní, ve zn ní pozd jších p edpis  

a zákona . 582/1995 Sb., o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení, ve zn ní 

pozd jších p edpis , a zajiš uje výplatu t chto dávek. Jedná se o výplatu d chod : 

 starobní, 

 invalidní, 

 vdovské, 



40 

 vdovecké, 

 sirot í. 

Vlivem celorepublikového stárnutí obyvatelstva dochází ke stoupajícím výdaj m na 

chodové pojišt ní (viz Graf 8). Ve sledovaném období došlo k nár stu výdaj  v roce 

2007 o 21 412 milionu K  oproti roku 2006, kdy výdaje na d chodové pojišt ní inily 

ástku 261 464 milionu K , což je nár st o 7,56 % v ástce 282 876 milionu K . V roce 

2008 došlo oproti roku 2007 ke zvýšení výdaj  o 7,14 % na ástku 305 536 milionu K , 

což iní nár st o  22 660 milionu K . V roce 2009 výdaje narostly v i roku 2008 o ástku 

26 169 milionu K  na ástku 331 705 milionu K  , tj. o 7,88 %.  

Graf 8 Výdaje na vyplacené dávky DP v R ve sledovaném období let 2006 – 2010(v mil. K ) 

 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 
 

Každoro  se zvyšuje po et d chodc  (viz Graf 9), pr rná výše d chod  (viz 

Graf 11) a v návaznosti na to i výše vyplacených dávek. Nap íklad v roce 2009 byl po et 

poplatník  pojistného na 1 d chodce 1,76 poplatníka. Na 1 starobního d chodce byl v roce 

2009 po et poplatník  dokonce 2,3. 

 



41 

Graf 9 Po et d chodc  v R ve sledovaném období let 2006 – 2010 s rozd lením na muže a ženy 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle: Statistická ro enka, www.mpsv.cz, Zpráva o innosti, www.cssz,cz [20,21] 

 

Starobní d chod 

V eské republice má nárok na p iznání starobního d chodu ten ob an, který 

dosáhl d chodového v ku a získal pot ebnou dobu pojišt ní. Jak je z grafu 6 z ejmé, 

pot ebná doba pojišt ní ob ana pro odchod do starobního d chodu se stále prodlužuje. Do 

roku 2009 byla pot ebná doba pojišt ní minimáln  25 let. 

 Pokud se jednalo o osobu starší 65 let, pak byla pot ebná doba pojišt ní nejmén  

15 let. Od roku 2010 stoupla minimální doba pojišt ní na 26 let a každým rokem se 

zvyšuje vždy o jeden rok až do roku 2018, kdy bude init 35 let. 

 

 



42 

Graf 10  Pot ebná délka doby pojišt ní pro p iznání nároku na starobní d chod 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle zákona . 155/1995 Sb.[3] 

 V návaznosti na zahájenou etapu d chodové reformy dochází od 1. 1. 2010 

k podstatným zm nám v oblasti d chodového pojišt ní., kterými se upravují základní 

podmínky pro výpo et d chodových dávek. Jedná se o d chodový v k a pot ebnou dobu 

pojišt ní. Jak již bylo výše uvedeno, zvyšuje se pot ebná doba pojišt ní pro nárok na 

starobní d chod. 

k pro odchod do starobního d chodu je rozdílný pro muže a pro ženy. U žen 

doposud platí, že doba pro d ív jší odchod závisí mimo jiné i na po tu vychovaných d tí. 

Do budoucna však vláda po ítá s tím, že dojde ke zrušení zvýhodn ní žen dle po tu 

vychovaných d tí a tím bude srovnána doba odchodu žen s dobou odchodu muž . 

Pokud žadatel o d chod nespl uje podmínky zákonné pot ebné doby pojišt ní 

a dosažení v ku pro odchod do d chodu, má nárok dle § 29 odst. 2 zákona . 155/1995 Sb., 

o d chodovém pojišt ní, i tehdy pokud je starší 65 let a získal minimální dobu pojišt ní dle 

tabulky 5. 

Tabulka 5 Minimální doba pojišt ní nároku na starobní d chod (dle § 29 odst. 2 zák. 
. 155/1995 Sb.) 

k pojišt nce Minimální doba pojišt ní 

ed rokem 2010 dosáhne aspo  65 let 15 let 
V  roce  2010  dosáhne  v ku   aspo  o  5  let  vyššího,  než  je  

chodový v k stanovený pro muže stejného data narození 16 let 



43 

V  roce  2011  dosáhne  v ku   aspo  o  5  let  vyššího,  než  je  
chodový v k stanovený pro muže stejného data narození 17 let 

V  roce  2012  dosáhne  v ku   aspo  o  5  let  vyššího,  než  je  
chodový v k stanovený pro muže stejného data narození 18 let 

V  roce  2013  dosáhne  v ku   aspo  o  5  let  vyššího,  než  je  
chodový v k stanovený pro muže stejného data narození 19 let 

Po  roce  2010  dosáhne  v ku   aspo  o  5  let  vyššího,  než  je  
chodový v k stanovený pro muže stejného data narození 20 let 

 
Zdroj: vlastní zpracování dle: Sociální zabezpe ení v roce 2010, www.cssz.cz [19] 

 Starobní d chod se skládá jak ze základní vým ry, ale také z procentní vým ry. 

Základní vým ra je stanovena v pevné výši a stejná platí pro všechny typy d chod . 

K 1. 1.2010 inila základní vým ra ástku 2 170,-- K  m sí . Procentní vým ra, jejíž 

minimální výše je 770,-- K , se stanoví procentní sazbou z výpo tového základu, kterým je 

osobní vym ovací základ. Osobním vym ovacím základem lze rozum t m sí ní pr r 

ro ních p íjm  dosažených v rozhodném období. Za každý jednotlivý kalendá ní rok 

rozhodného období se celkové p íjmy navyšují za pomoci koeficient , které jsou odvozeny 

od statisticky zjišt ného pr ru dosažených p íjm  všech pojišt nc . Tím se p íjmy 

izp sobí cenové hladin  existující v roce p iznání d chodu. Vypo tený pr rný 

sí ní výd lek se následn  redukuje. Redukcí je sledována solidarita vysoko p íjmových 

skupin pojišt nc  s nízkop íjmovými, ale také je její uplatn ní nutné z d vodu omezeného 

množství finan ních prost edk  v d chodovém systému. 

 Reduk ní hranice pro rok 2010 je shodná s p edcházejícím rokem: 

 pln  se zapo ítává ástka do 10 500,-- K , 

 30 % se zapo ítává z ástky nad 10 500,-- K , nejvýše však do 27 000,-- K , 

 z ástky p esahující 27 000,-- K  se zapo ítává 10 %. 

 V závislosti na r st cen vláda eské republiky každoro  zvyšuje d chody formou 

valorizace. Mimo ádn  m že dojít k navýšení d chod , pokud za p íslušné období 

ekro í inflace v zemi p t procent. Dle statistik SSZ poprvé p esáhl pr rný starobní 

chod hranici 10 000,-- K  v roce 2009, kdy eský d chodce bere penzi v pr rné výši 

10 045,-- K . Jak je z grafu 8 z ejmé, je velký nepom r mezi pr rnými d chody muž  

a žen. Ženy již dlouhodob  pobírají d chod o cca 2 000,-- K  nižší než muži. Na vyšší 

mužské penze m že mít vliv i rodi ovská dovolená, jejíž doba se sice zahrnuje do 



44 

odpojišt né doby pro nárok na d chod, ale pojistné se za tuto dobu neodvádí. Výši 

chodu ovliv uje hlavn  výše výd lku a ten mají muži v pr ru o ¼ vyšší než eské 

ženy. Ženy, p estože pracují ve stejných pracovních pozicí jako muži, dostávají za svou 

práci mén  pen z. Kv li nižším p íjm m a následn  i nižší výši d chodu hrozí eským 

ženám mnohem více chudoba ve stá í.  

Graf 11  Pr rná výše starobního d chodu v K , ve sledovaném období let 2006 – 2010 
s rozd lením na muže, ženy a pr rná výše celkem 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle: Statistická ro enka, www.mpsv.cz, Zpráva o innosti, www.cssz,cz [20,21] 

Rok 2010 byl významný pro d chodové pojišt ní i v oblasti soub hu p íjm  

z výd le né innosti (z titulu zam stnance i osoby samostatn  výd le inné) a výplaty 

starobního d chodu. Sou asná právní úprava d chodového pojišt ní umož uje 

poživatel m ádného i p ed asného starobního d chodu pobírat zárove  mzdu i starobní 

chod a nárok na starobní d chod není v t chto p ípadech již podmín n sjednáním 

pracovn právního vztahu na dobu ur itou nep esahující dobu jednoho roku. 

I ve sledovaném období let 2006 – 2010, tak jako v p echázejících letech, m l po et 

poživatel  starobního d chodu stále stoupající tendenci (viz Graf 12) . Tato skute nost je 

dána celorepublikových demografickým vývojem spole nosti, kterým jsme se p adili 

k evropskému trendu. Problematika stárnutí populace se nás za íná p ímo dotýkat. 



45 

Výhledov  to znamená postupné zvyšování hranice pro odchod do d chodu a i propad 

výše reálných p íjm  budoucích d chodc . V roce 2007 bylo v R celkem 2 028 865 

starobních d chodc , což je o 33 515 d chodc  více než v roce 2006. V roce 2008 stoupl 

o dalších 37 140 d chodc . V roce 2009 byl nár st o 42 363 d chodc  oproti roku 2008 

a v roce 2010 došlo k navýšení o dalších 97 664 d chodc  až na výši 2 206 032 d chodc . 

Graf 12  Po et poživatel  starobního d chodu v R, ve sledovaném období let 2006 – 2010 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle: Statistická ro enka, www.mpsv.cz  [20] 

Invalidní d chod 

Invalidní d chod je další dávka d chodového pojišt ní. Je podmín na dlouhodob  

nep íznivým zdravotním stavem a pojišt nec má na ni nárok p i spln ní podmínek 

stanovených zákonem . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní. 

Do 31.12.2009 mohl pojišt nec požádat o p iznání invalidního d chodu plného 

nebo áste ného. Pojišt nec se stal pln  invalidním, pokud poklesla jeho schopnost 

soustavné výd le né innosti nejmén  o 66 % nebo byl schopen výd le né innosti jen za 

zcela mimo ádných podmínek. Pokud z d vodu dlouhodob  nep íznivého zdravotního 

stavu poklesla schopnost pojišt nce nejmén  o 33 %, stal se áste  invalidním. 



46 

Od 1.1.2010 zákon již nerozeznává tyto druhy invalidních d chod , tedy áste ný 

a plný. Nov  je pojišt nc m z d vodu jejich invalidity poskytována jediná dávka 

chodového pojišt ní a tou je invalidní d chod. Její výše je rozdílná podle toho, o kolik 

poklesla schopnost výd le né innosti. Do nových d chod  se v novém pojetí k 1. 1. 2010 

transformují podle p esných zákonných pravidel i dosavadní plné a áste né invalidní 

chody, které byly p iznané do konce roku 2009. 

Podle nové úpravy, platné od 1.1.2010,  se pojišt nec stává invalidním, jestliže 

nastal pokles jeho pracovní schopnosti nejmén  o 35 %, p emž: 

 i poklesu o 35 % až o 49 % se jedná o invaliditu prvního stupn , 

 i poklesu o 50 % až o 69 % se jedná o invaliditu druhé stupn , 

 i poklesu o 70 % a více se jedná o invaliditu t etího stupn . 

Zdravotní stav pojišt nce posuzuje posudkový léka  místn  p íslušné okresní 

správy sociálního zabezpe ení (v Praze Pražské správy sociálního zabezpe ení, v Brn  

stské správy sociálního zabezpe ení). 

Další podmínkou pro získání nároku na invalidní d chod je spln ní pot ebné doby 

pojišt ní, která iní u pojišt nce ve v ku 

 do 20 let mén  než 1 rok, 

 od 20 do 22 let 1 rok, 

 od 22 let do 24 let 2 roky, 

 od 24 let do 26 let 3 roky, 

 od 26 let do 28 let 4 roky, 

 nad 28 let 5 rok . 

Pot ebná doba pojišt ní se zjiš uje z období p ed vznikem invalidity, a pokud se 

jedná o pojišt nce ve v ku nad 28 let, tak se tato doba zjiš uje z posledních 10 rok  p ed 

vznikem invalidity. Nov  také platí, že u pojišt nce staršího 38 let se podmínka pot ebné 

doby pojišt ní považuje za spln nou, byla-li získána doba pojišt ní alespo  10 rok  p ed 

vznikem invalidity. 



47 

Nárok na invalidní d chod zaniká v p ípad , že pojišt nec dosáhne v ku 65 

let.Vyplácený invalidní d chod ke dni dovršení 65 let v ku se m ní na starobní a tento 

nadále náleží ve výši p vodn  vypláceného invalidního d chodu. 

Graf 13  Po et poživatel  invalidního d chodu v R, ve sledovaném období let 2006 – 2010 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle: Statistická ro enka, www.mpsv.cz  [20] 

 Graf 13 ukazuje, že ve sledovaných letech 2006 – 2009 nedocházelo v po tu 

poživatel  invalidního d chodu v eské republice k výrazným rozdíl m. V roce 2010 

došlo k podstatnému snížení poživatel  d chodu o 119 615 pojišt nc , nebo  s ú inností 

od 1. 1. 2010 došlo v souladu s novenou zákona . 155/1995 Sb. o d chodovém pojišt ní, 

k zásadním zm nám v posuzování nároku na invalidní d chod v posuzování nároku a ve 

zp sobu jejich výše. 

Poz stalostní d chod 

Vdovský a vdovecký d chod 

 Po zem elém manželovi i manželce má poz stalý manžel/ka nárok dle zákona 

o d chodovém pojišt ní nárok na vdovský i vdovecký d chod. Podmínkou nároku je, že 



48 

zem elá osoba byla manželem poz stalého. Na tuto dávku nemá nárok ani registrovaný 

partner. 

 Na vdovský/vdovecký d chod po zem elém manželovi má nárok vdova/vdovec, 

pokud zem elý manžel: 

 byl poživatelem starobního nebo invalidního d chodu (p ed 1. 1. 2010 plného 

invalidního nebo áste ného invalidního d chodu), nebo 

 splnil ke dni smrti podmínku pot ebné doby pojišt ní pro nárok na invalidní d chod 

(p ed 1. 1. 2010 na plný invalidní d chod) nebo podmínky nároku na starobní 

chod anebo zem el následkem pracovního úrazu (nemoci z povolání) [8]. 

Vdovský/vdovecký d chod náleží poz stalému manželovi po dobu 1 roku po smrti 

manžela. Po uplynutí této doby má vdovy/vdovec nárok na vdovský/vdovecký d chod 

pokud spl uje zákonem dané podmínky2: 

 pe uje o nezaopat ené dít , 

 pe uje o dít , které je závislé na pé i jiné osoby ve stupni II až IV, 

 pe uje o svého rodi e nebo rodi e zem elého manžela, který s ní žije v domácnosti 

a je závislý na pé i jiné osoby ve stupni II až IV, 

 je invalidní ve t etím stupni (p ed 1. 1. 2010 pln  invalidní), 

 dosáhla alespo  v ku o 4 roky nižšího, než iní d chodový v k pro muže stejného 

data narození (p ed 1. 1. 2010 aspo  v ku 55 let) nebo d chodového v ku, je-li 

chodový v k nižší.[17] 

Výše d chodu se skládá, tak jako u starobního d chodu, ze dvou složek – základní 

vým ry a procentní vým ry. Od 1. srpna 2008 byla výše základní vým ry stanovena pro 

všechny d chody stejná, tj. 2 170,-- K . Procentní vým ra iní 50 % z procentní vým ry 

starobního i invalidního d chodu, na který by m la mít nárok zem elá osoba v dob  jejího 

úmrtí. 

 

2 Zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní, v platném zn ní. 



49 

Sirot í d chod 

 Sirot í d chod je poskytován nezaopat enému dít ti3 po úmrtí rodi e (osvojitele) 

nebo po osob , která toto dít  p evzala do pé e, jestliže rodi  (osvojitel)4 i tato osoba: 

 pobírala starobní d chod nebo 

 pobírala invalidní d chod (bez ohledu na stupe  invalidity) nebo  

 ke dni smrti splnila podmínku pot ebné doby pojišt ní pro nárok na invalidní 

chod nebo  

 ke dni smrti splnila podmínky nároku na starobní d chod nebo  

 zem ela následkem pracovního úrazu.[17] 

Pokud dojde k úmrtí obou rodi , má oboustrann  osi elé dít  nárok na sirot í d chod 

po každém ze zem elých rodi  (osvojitel ) i po osob , která dít  p evzala do své pé e. 

Nárok na sirot í d chod nevzniká však po p stounovi nebo jeho manželovi.  Osvojením 

dít te nárok na sirot í d chod zaniká. Pokud dojde ke zrušení osvojení, vznikne nárok na 

sirot í d chod znovu. 

Výše d chodu se op t skládá, tak jako u jiných d chod , ze dvou složek – základní 

vým ry a procentní vým ry. Od 1. srpna 2008 byla výše základní vým ry stanovena pro 

všechny d chody stejná, tj. 2 170,-- K . Procentní vým ra iní 40 % z procentní vým ry 

chodu, na který by m la mít nárok zem elá osoba v dob  jejího úmrtí. V p ípad  

oboustranného sirotka náleží základní vým ra ve výši 2 170,-- K  pouze jednou. 

 estože po et d chodc  stoupá (viz Graf 9), po et poživatel  poz stalostního 

chodu má klesající tendenci (viz Graf 14). Tato situace m že být zp sobena jednak 

 

3 Dle § 20, odst. 3 zákona . 155/1995 Sb., v pl. zn ní,  se pod pojmem nezaopat ené dít  rozumí dít  do 
skon ení povinné školní docházky, a poté nejdéle však do 26. roku v ku, jestliže se: a) soustavn  p ipravuje 
na budoucí povolání, b) nem že se soustavn  p ipravovat na budoucí povolání nebo vykonávat výd le nou 
innost pro nemoc nebo úraz, c) z d vodu dlouhodob  nep íznivého zdravotního stavu je neschopno 

vykonávat výd le nou innost.  

4 Dle zákona . 94/1963 Sb., zákon o rodin , v platném zn ní. 



50 

demografickým vývojem v eské republice, ale také i zm nou zákona o d chodovém 

pojišt ní.  

 

Graf 14  Po et poživatel  poz stalostního d chodu v R, ve sledovaném období let  
2006 –2010 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.cssz.cz [16] 

 

 

 

 

 

 

 



51 

4 P ÍPADOVÁ STUDIE – ŠET ENÍ V PODMÍNKÁCH 

KONKRÉTNÍHO REGIONU 

Oblast sociálního pojišt ní je zna  rozsáhlá a má svá p esn  daná specifika, proto 

se v diplomové práci zam uji pouze na oblast výb ru pojistného ve vybraném regionu. Jak 

již bylo uvedeno v p edcházejících kapitolách, pojistné na sociální pojišt ní se skládají 

z pojistného na  nemocenské pojišt ní, z pojistného na d chodové pojišt ní a dále 

z p ísp vku na státní politiku zam stnanosti.  Z vybraného pojistného jsou pak hrazeny 

výdaje na nemocenské pojišt ní a d chodové pojišt ní. Výb r pojistného zajiš uje, aby 

tyto rozsáhlé a finan  náro né oblasti mohly být dostate  pokryty. Ukazatel úsp šnosti 

výb ru pojistného je ovlivn n jednak výší p edpis  pojistného, ale také jejich následným 

napln ní. Lze také íci, že úsp šnost je dána pom rem objemu celkového inkasa k objemu 

celkového p edpisu. K napln ní p edpis  dochází dv ma zp soby: 1) v lí plátce 

dobrovoln  platit a 2) vymáháním a právním zajišt ním pohledávek.  

Další významnou m rou úsp šnosti výb ru pojistného je její ovlivn ní specifiky 

samotných region , ekonomickou silou obyvatelstva a p edevším platební morálkou 

dlužník . 

Výb r pojistného je eskou správou sociálního zabezpe ení statisticky 

vyhodnocován jak v rámci celé eské republiky, ale také v rámci jednotlivých pracoviš  

SSZ. Výb r je zajiš ován jednotlivými okresními správami sociálního zabezpe ení (dále 

jen „OSSZ“), které jsou dle místní p íslušnosti plátc  oprávn ny k výb ru pojistného, ale 

také k samotnému vymáhání pohledávek, nebo  jsou definovány jako organiza ní složky 

státu, na které se vztahují povinnosti i oprávn ní, které obecn  ukládají zvláštní právní 

edpisy, resp. je zakládají pro právní ú ady a orgány státní správy. 

eská správa sociálního zabezpe ení, se sídlem v Praze je p ímo ízena 

Ministerstvem práce a sociálních v cí (dále jen „MPSV“). Pod SSZ spadá celkem 

8 pracoviš : SSZ–Brno, eské Bud jovice, Hradec Králové, Ostrava, Plze , St ední 

echy, Ústí nad Labem a Pražská správa sociálního zabezpe ení (dále jen „PSSZ“). 

Pracovišt SSZ ídí a metodicky vedou jednotlivé místn  p íslušné okresní správy 

sociálního zabezpe ení – viz obrázek 2. Okresní správy sociálního zabezpe ení jsou 



52 

územní organiza ní jednotky SSZ, které jsou z ízeny pro obvody, shodné s územními 

obvody okres . Jednotlivé OSSZ se nazývají podle m st, ve kterých mají sídla. 

S platností od 1. 1. 2009 došlo v rámci zm ny organiza ní struktury SSZ 

k n kolika zm nám. Dosavadní „Krajské správy sociálního zabezpe ení“ se staly 

regionálními pracovišti. Pro sledovaný region Ústecký kraj bylo z ízeno „Pracovišt SSZ 

Ústí nad Labem“, na které se zam uji v diplomové práci. 

Jak již bylo výše uvedeno a je graficky znázorn no na  obrázku 2, Ministerstvo 

práce a sociálních v cí je nad ízeno eské správ  sociálního zabezpe ení. Úst edí SSZ 

ídí jednotlivá krajská pracovišt SSZ a tato pak okresní správy sociálního zabezpe ení. 

Pro Prahu a Brno, vzhledem k po tu pojišt nc , byla z ízena Pražská správa sociálního 

zabezpe ení a M stská správa sociálního zabezpe ení Brno a jejich územní pracovišt . 

Obrázek 2 Stupn ízení p i výkonu státní správy 

 

 
Zdroj: Bakalá ská práce Vymáhání pojistného  na sociální pojišt ní [23] 

Místn  p íslušné okresní správy v rámci Ústeckého kraje jsou:  

 OSSZ D ín,  

 OSSZ Chomutov,  

eská správa sociálního zabezpe ení 

Pracovišt SSZ 

Okresní správa sociálního zabezpe ení 

Ministerstvo práce a sociálních v cí 



53 

 OSSZ Litom ice,  

 OSSZ Louny, 

 OSSZ Most,  

 OSSZ Teplice, 

 OSSZ Ústí nad Labem.  

Obrázek 3 Mapa Ústeckého kraje 

 

Zdroj: www.spravnimapa.topograf.cz [13] 

 Ústecký kraj se nachází na severu eské republiky, na hranicích se Spolkovou 

republikou N mecko. Hospodá sky se orientuje spíše na oblast t žkého pr myslu. Bohatá 

ložiska hn dého uhlí tvo í nejvýznamn jší energetický zdroj eské republiky. V blízkosti 

uhelných dol  se nacházejí i nejv tší eské uhelné elektrárny – Pruné ov, Po erady atd. 

Siln  je zde zastoupen i chemický pr mysl. Mezi Litvínovem a Mostem je vybudována 

nejv tší eská rafinérie ropy, na níž navazuje chemický zpracovatelský pr mysl. 

Významný chemický pr mysl je v Ústí nad Labem. V Lovosicích je to výroba um lých 

hnojiv a viskózových vláken. Ve Št tí je to papírenský pr mysl, v Chomutov  zpracování 

železných kov , v Povrlech m di a mnohé další. V regionu je siln  zastoupeno i p stování 



54 

chmele na Žatecku a Litom icku, vina ství v Roudnici nad Labem i Velkých 

Žernosekách. Budují se nové p ím stské pr myslové zóny (Most, Chomutov a Teplice). 

estože je na Ústecku hojn  zastoupen t žký i lehký pr mysl, zem lství a budují se 

další pr myslové zóny, zdá se, že je zde dostatek pracovních p íležitostí. Bohužel Ústecký 

kraj pat í k oblastem s nejvyšší nezam stnaností v celé eské republice. Nejvíce 

nezam stnaných je pak v okresu Most.[15] 

Graf 15  Vývoj míry registrované nezam stnanosti v Ústeckém kraji a R v letech 2006 – 
2010 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.czso.cz [14] 

Charakteristika regionu je dána každoro ní vysokou mírou nezam stnanosti, která 

vysoce p ekra uje celorepublikový pr r – jak je vid t v grafu 10. V lo ském roce již 

tém  dosáhla úrovn  roku 2006. Dopad globální hospodá ské krize v pr hu let 2008, ale 

edevším v roce 2009, negativn  více prohloubil problémy tohoto kraje.  

Z pohledu sociálního zabezpe ení lze íci, že vysoký po et nezam stnaných 

zvyšuje výdaje hrazené z vybraného pojistného, nebo  mezi tyto výdaje krom  dávek 

nemocenského a d chodového pojišt ní práv  spadají i výdaje na hmotné zabezpe ení 

uchaze  o zam stnání a další výdaje související se zabezpe ováním práva na práci (viz 

Graf 7). Velké množství ob an  se v tomto regionu snaží zajistit práci i formou po ízení 

živnostenského listu a vlastním podnikáním, jež s sebou nese i mnoho povinností z této 



55 

oblasti jako je nap . povinné hrazení záloh pojistného OSV , pop . hrazení pojistného za 

své zam stnance. Podstatná ást OSV  však svou podnikatelskou innost z d vodu 

nedostatku pracovní p íležitosti po n jaké dob  ukon í a dlužné pojistné neuhradí, dokonce 

se jejímu hrazení vyhýbá. Vymožení t chto závazk  a jednotlivým formám výkon  

rozhodnutí je podrobn  zahrnuto v kapitole 4.2. Vymáhání pojistného. 

4.1 Výb r pojistného 

Úsp šnost  výb ru  pojistného  a  p íslušenství,  které  se  skládá  z  penále,  pokut  i  

v malé mí e z p irážek k pojistnému, je ovliv ována výší p edpis  pojistného 

a p íslušenství a jeho napln ním.  Dalšími kritérii, které významn  ovliv ují úsp šnost 

výb ru pojistného je: 

 le plátce dobrovoln  hradit pojistné,  

 vymáhání a právní zajišt ním pohledávek.  

li plátce pojistného k dobrovolné úhrad  je možno ovlivnit jednak v asným 

vystavováním výkaz  nedoplatk , ale p edevším d kladnou prevencí. D sledností p i 

kontrolní innosti, kdy je pravideln  sledována platební morálka plátce, lze nep ipustit 

vznik i nar stání dluhu do takové výše, která by se pro plátce mohla stát ne ešitelnou. 

Dalšímu kritériu, ovliv ujícím úsp šnost výb ru pojistného, tj. vymáhání pojistného je 

nována kapitola 4.2. 

Do konce roku 2008 byly plátci pojistného rozd leny na: organizace (s po tem 

zam stnanc  nad 25 osob), na malé organizace (s po tem zam stnanc  do 25 osob) a na 

osoby samostatn  výd le inné. Od 1.1.2009 došlo ke slou ení ozna ení organizace 

a malá organizace pod jednotný pojem „zam stnavatel“.  

V Ústeckém kraji bylo ke konci roku 2006 evidováno celkem 313 767 pojišt nc  

(zam stnavatel  a OSV ). V roce 2007 bylo evidováno 318 579 pojišt nc , což je o 4 812 

více než v p edcházejícím roce.  Ke konci roku 2008 došlo k mírnému poklesu po tu 

pojišt nc  o2 341 na 316 238. Obecn  však lze íci, že jsou po ty pojišt nc  v Ústeckém 

kraji bez v tších výkyv . Údaj za rok 2010 o po tu zam stnavatel  nebyl dosud zve ejn n. 



56 

 

Tabulka 6 Evidence po tu plátc  pojistného a pojišt nc  pro Ústecký kraj v letech 2006 – 
2010 

 Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Po et organizací (O) 1 903 1 871 1 886 - - 

Po et pojišt nc  O 205 927 206 857 203 453 - - 

Po et malých organizací (MO) 15 287 15 357 15 339 - - 

Po et pojišt nc  MO 61 070 64 014 63 340 - - 

Po et zam stnavatel  (ZAME) - - - 17 092 nezve ejn no 

Po et pojišt nc  ZAME - - - 257 754 nezve ejn no 

Po et OSV , vykonávající 
innost 

57 332 58 849 61 271 61 474 61 285 

Po et OSV  s povinností 
hradit zálohy na DP 

46 770 47 708 49 445 49 882 48 035 

Zdroj: vlastní zpracování dle Zprávy o innosti, www.cssz.cz [22] 

V Ústeckém kraji vzrostly v roce 2007 celkové p edpisy oproti roku 2006 o 8,28 %, 

což iní ástku 1 659 427 tis. K . ástka úhrad pojistného v roce 2007 vzrostla o 1 683 619 

tis. K , což je o 8,32 % více než v roce 2006. V obou letech p ekro ila úsp šnost výb ru 

100 % (viz Tabulka 7). V roce 2008 sice vzrostla výše p edpis  oproti roku 2007 o 3,65 %, 

tj. o ástku 859 984 tis. K , v návaznosti na výši p edpis  vzrostla úhrada jen o 2,96 %, tj. 

o ástku 632 765 tis. K . Tento nepom r zp sobil propad úsp šnosti výb ru pro rok 2008 

na 99,99 %. Pod 100 % úsp šnost výb ru klesla i v roce 2009, a to na výši 99,31 %, kdy 

výše p edpis  klesla o ástku 2 111 635,-- K , což iní pokles o 9,36 %. Údaje za rok 2010 

v Ústeckém kraji nebyly dosud zve ejn ny. 

Tabulka 7 edpisy pojistného, penále, pokut a úhrad v Ústeckém kraji v období let 2006 – 
2010 (v tis. K ) 
 
 Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Celkem p edpis 20 034 831 21 694 258 22 554 242 20 442 607 nezve ejn no 

Celkem úhrada 20 235 859 21 919 478 22 552 243 20 302 586 nezve ejn no 

Úsp šnost výb ru  101,00% 101,04% 99,99% 99,31% - 
Zdroj: vlastní zpracování dle Zprávy o innosti, www.cssz.cz [22] 



57 

4.2 Pohledávky pojistného 

 Jak již bylo v p edcházejících kapitolách uvedeno, je úsp šnost výb ru pojistného 

ovlivn na specifiky jednotlivých region , ekonomickou silou obyvatelstva a platební 

morálkou samotných plátc  pojistného. Ústecký region však pat í bohužel k region m 

s každoro ní vysokou mírou nezam stnanosti, která vysoce p ekra uje celorepublikový 

pr r. 

 Oproti roku 2006 došlo v následujících letech ke snížení objemu pohledávek jak za 

organizacemi, tak i malými organizacemi. K nár stu došlo u pohledávek za osobami 

samostatn  výd le innými (viz Tabulka 8), což m že být zp sobeno nejen nár stem 

po tu OSV  s povinností hradit zálohy na d chodové pojišt ní (viz Tabulka 6), ale i práv  

vody, které byly výše uvedeny, tedy že p i nedostatku možnosti být zam stnán, volí 

ob an samostatné podnikání a mnohdy si neuv domuje povinnosti s tím spojené. Jedná se 

nap íklad o povinnost hradit odvody nejen na sociální pojišt ní, ale také i na zdravotní 

pojišt ní a dan . B hem, ale i po ukon ení innosti se pak doplacení pohledávek vyhýbá 

a neuhrazené pohledávky je t eba vymoci v rámci správních i soudních výkon  

rozhodnutí. 

Tabulka 8 Pohledávky pojistného pro Ústecký kraj v období let 2006 – 2010 (v K ) 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Organizace 861 993 522 792 141 287 712 392 579 

Malé organizace 3 167 724 241 2 956 275 610 2 900 378 688 

3 452 067 880 3 625 002 985 

OSV  787 665 702 888 060 155 992 019 985 1 218 626 708 1 464 739 755 

Celkem 4 817 383 464 4 363 477 052 4 604 791 252 4 670 694 589 5 089 742 740 

Zdroj: vlastní zpracování dle Zprávy o innosti, www.cssz.cz [22] 

 V pr hu sledovaného období let 2006 – 2010 m li v Ústeckém kraji nejv tší 

podíl na výši celkových pohledávek dlužníci: spole nost HOLDING CHOMUTOV a.s., 

VT  DIOSS  HLADKÉ  TRUBKY,  s.r.o.,  eskoslovenská  plavba  labská,  a.s.  a   Hutní  

druhovýroba – reality a.s. a od roku 2008 pak H.B.C, spol. s r.o.- viz tab. 11. Z celkového 

objemu pohledávek inil podíl t chto dlužník  v roce 2006 výši 11,01 %, v roce 2007 



58 

vzrostl na 12,41 %, v roce 2008 se podíl snížil na 11,54 %. O 2,79 %, na 8,75 % se dluh 

snížil v roce 2009 a v roce 2010 ješt  klesl o další 2,36 % na 6,39 %  

Ke snížení celkového dluhu u p ti nejv tších dlužník  ve sledovaném období let 

2006 – 2010, konkrétn  v letech 2009 a 2010, nedošlo dobrovolnou úhradou i úsp šným 

vymožením, ale odpisem dluhu spole nosti VT DIOSS HLADKÉ TRUBKY s.r.o. 

(za azením pohledávky do nedobytných) a p evedením spole nosti Hutní druhovýroba – 

reality a.s. v etn  dluhu do jiného regionu. 

K navýšení podílu na celkovém dluhu v roce 2007 na 12,41 % došlo p edevším po 

dopo tu penále k 31.12.2006 u spole nosti eskoslovenská plavba labská a.s. Konkrétn  

toto navýšení inilo ástku 16 671 752,-- K . 

V roce 2008 došlo ke snížení celkového podílu o 0,87 % oproti roku 2007, tj. na 

11,54 %, úhradami spole ností Hutní druhovýroba – reality a.s., formou splátek ve výši 

450 000,-- K  m sí , což za rok 2008 inilo celkem ástku 5,4 mil. K . Na základ  

rozvrhového usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem bylo dne 17.12.2008 dále 

uhrazeno spole ností eskoslovenská plavba labská a.s. celkem 4 990 770,82 K . 

Tabulka 9 Nejv tší dlužníci pojistného v Ústeckém kraji v období let 2006 – 2010 (v K ) 

 Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

HOLDINGCHOMUTOV 
a.s. (OSSZ Chomutov) 

214 206 934 214 206 934 214 206 934 214 206 934 214 206 934 

TV DIOSS HLADKÉ TRUBKY, 
s.r.o. (OSSZ Chomutov) 

200 865 750 200 865 750 200 865 750 - - 

eskoslovenská plavba 
labská, a.s. (OSSZ D ín) 

56 426 902 73 098 654 68 107 883 62 921 545 62 921 546 

H.B.C, spol. s r.o. - - 44 116 475 46 872 899 47 882 295 

Hutní druhovýroba – reality 
a.s. (OSSZ Chomutov) 

58 770 263 53 370 263 47 970 263 42 570 263 - 

Celkem 530 269 849 541 541 601 531 150 830 366 571 641 325 010 775 

Zdroj: vlastní zpracování dle Zprávy o innosti, www.cssz.cz [22] 

U spole nosti HOLDING CHOMUTOV a.s. je po sledované období výše dluhu 

nezm na. Na spole nost byl rozhodnutím Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 



59 

26. ledna1998 sp. zn. 18K 96/97-39 byl prohlášen konkurs a konkursní ízení není doposud 

ukon eno. 

Dluh  spole nosti  VT  DIOSS  HLADKÉ  TRUBKY  s.r.o.  se  taktéž  ve  sledovaném  

období nenavyšuje. Na spole nost byl také prohlášen konkurs, který byl usnesením 

Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 7.10.2009 sp. zn. 18 K 104/97-1934 zrušen 

z d vodu spln ní rozvrhového usnesení a po nabytí právní moci tohoto usnesení (dne 

6.11.2009) byla spole nost vymazána z obchodního rejst íku. Výmazem z obchodního 

rejst íku nelze dluh dále vymáhat, a proto byla pohledávka za azena do nedobytných. 

Na spole nost eskoslovenská plavba labská, a.s., byl usnesením Krajského soudu 

v Ústí nad Labem ze dne 8.8.2001 .j. 44 K 35/2001-191 prohlášen konkurs a konkursní 

ízení není doposud ukon eno.  

Dluh spole nosti H.B.C. spol. s r.o. se stále navyšuje o dlužné pojistné a p íslušné 

penále. Pohledávky spole nosti jsou vymáhány místn  p íslušnou OSSZ v rámci správních 

a soudních výkon  rozhodnutí. 

Usnesením Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 5.1.2004, .j. 18 

K 128/2000-1144, bylo ízení o prohlášení konkurzu na majetek spole nosti Hutní 

druhovýroba – reality a.s. (d íve Železárny Chomutov a.s.) zastaveno. Spole nost zm nou 

sídla byla p evedena v etn  závazk  dlužného pojistného k místn  p íslušné OSSZ. 

Ke snížení celkového dluhu u p ti nejv tších dlužník  ve sledovaném období let 

2006 – 2010 dle výše uvedeného dobrovolnou úhradou i úsp šným vymožením, ale 

odpisem dluhu spole nosti VT DIOSS HLADKÉ TRUBKY s.r.o. (za azením pohledávky 

do nedobytných) a p evedením spole nosti Hutní druhovýroba – reality a.s. v etn  dluhu 

do jiného regionu. 

4.3 Vymáhání pojistného 

 Vymáhání pojistného a právní zajišt ní pohledávek je realizováno shodn  všemi 

pracovišti eské správy sociálního zabezpe ení, tj. všemi OSSZ a PSSZ. Je realizováno 



60 

veškerými zákonnými prost edky, a to jak v rámci správního ízení, ale také podáváním 

návrh  na soudní výkony rozhodnutí i p ipojováním se do insolven ních ízení. 

Okresní správy postupují ve výb ru a ve vymáhání pojistného a právním zajišt ní 

pohledávek shodným zp sobem, a to dle interních p edpis  a norem SSZ, metodických 

pokyn  a sm rnic, ale p edevším ve smyslu platné právní úpravy: 

 zákona . 582/1991 Sb., o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení, 

v platném zn ní, 

 zákona . 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na 

státní politiku zam stnanosti, v platném zn ní, 

 zákona . 500/2004 Sb., správní ád, v platném zn ní, 

 zákona . 337/1992 Sb., o správ  daní a poplatk , v platném zn ní, 

 zákona . 99/1963 Sb., ob anský soudní ád, v platném zn ní, 

 zákona . 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, v platném zn ní, 

 zákona . 182/2006 Sb., o úpadku a zp sobech jeho ešení, v platném zn ní. 

Rozhodnutí, která je OSSZ oprávn na vydávat, m že také, v rámci správních 

i soudních výkon  rozhodnutí, sama vykonat5. 

4.3.1 Správní výkon rozhodnutí 

 i vymáhání správním výkonem rozhodnutí se ídí p íslušné OSSZ správním 

ádem, který dle Ivany Hájkové a Pavla Pikoly v publikaci Správní ád „upravuje základní 

obecné zásady správního procesu, postup konkrétních správních orgán , práva a povinnosti 

astník  správního ízení a všech dot ených osob v jeho pr hu. Vedle tohoto správní 

ád upravuje vybrané související instituty. V odv tví správního práva zaujímá správní ád 

vzhledem k mnohosti zvláštních právních p edpis  procesní povahy, postavení obecného 

kodexu.“ (2007, str. 6) 

 

5 Kompetence OSSZ, jsou upraveny v zákon eské národní rady . 582/1991 Sb., o organizaci a provád ní 
sociálního zabezpe ení, ve zn ní pozd jších p edpis . 



61 

edpokladem pro zahájení správního výkonu rozhodnutí je vystavení 

vykonatelného rozhodnutí, které je vydané dle ust. § 104h zákona o organizaci a provád ní 

sociálního zabezpe ení. V rámci vydávaných rozhodnutí na OSSZ je tímto podkladem 

vykonatelný: 

 výkaz nedoplatk , 

 platební vým r, 

 rozhodnutí o pokut , 

 jiná rozhodnutí ve v cech pojistného. 

Výkon rozhodnutí p i vymáhání pohledávek je posledním samostatným úsekem 

správního ízení, je zahajován na základ  podn tu správního orgánu, v tomto p ípad  

OSSZ, tedy je zahájen z moci ú ední. Pro ú ely vymáhání se pro vykonatelná rozhodnutí 

používá jednotné ozna ení „právní titul“ nebo „exeku ní titul“, které bude i používáno 

v p edložené práci. 

 Obecn  lze postup od vystavení exeku ního titulu do jeho zaplacení popsat 

následovn : neuhrazený vykonatelný právní titul je po zaú tování do kont plátce 

pojistného p edán na odd lení vymáhání pojistného. Na odd. vymáhání je proti dlužníku 

bezodkladn  zahájen správní výkon rozhodnutí a to „Výzvou k úhrad  splatného 

nedoplatku“ (dále jen „výzva“). Dlužníkovi je uloženo uhradit nedoplatek do 8 dn  od 

doru ení výzvy. Pokud tak neu iní nebo nepožádá o splátkový kalendá  dle § 20a zákona 

. 589/1992 Sb., o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení, v platném zn ní, je 

pokra ováno ve vymáhání správním výkonem rozhodnutí a to: pokud má dlužník veden 

et u pen žního ústavu tak vystavením exeku ního p íkazu na blokaci pen žních 

prost edk  dlužníka u bank, pokud je dlužník zam stnán, tak vystavením exeku ního 

íkazu ke srážkám ze mzdy (viz Obrázek 4).  

 Do 31.12.2005 bylo vymáhání a právní zajišt ní pohledávek realizováno na 

odd lení vymáhání dle zákona . 71/1967 Sb., o správním ízení, v platném zn ní. 

K 1.1.2006 byl správní výkon rozhodnutí na OSSZ realizován již dle nové právní úpravy 

v zákon . 500/2004 Sb., o správním ízení, a dle zákona . 337/1992 Sb., o správ  daní 

a poplatk , v platném zn ní, a to všemi dostupnými zákonnými formami správního výkonu 



62 

rozhodnutí, soudního výkonu rozhodnutí a nov  i uplat ováním pohledávek 

v insolven ních resp. v konkursních a vyrovnacích ízeních. 

 asový horizont p i realizaci procesu vymáhání pohledávek, konkrétn  od p evzetí 

exeku ního titulu odd lením vymáhání, p es proces samotného vymáhání až po skon ení 

exeku ního ízení, se v pr hu sledovaného období výrazn  nem ní. Délka samotného 

ízení je ovlivn na p edevším zvoleným zp sobem výkonu rozhodnutí, výší vymáhané 

pohledávky a zjišt nými informacemi o dlužníkovi. 

Obrázek 4  Postup na OSSZ od vystavení exeku ního titulu až do jeho vymožení 

 

Zdroj: Bakalá ská práce Vymáhání pojistného  na sociální pojišt ní [23] 

 Pokud dlužník po vydání rozhodnutí sv j dluh ve stanovené lh  dobrovoln  

neuhradí, p istupuje p íslušná okresní správa sociálního zabezpe ení (dále jen „OSSZ“) 

k vymáhán nejprve správním výkonem rozhodnutí, který je zahajován „Výzvou 

k zaplacení splatného nedoplatku v náhradní lh “ (dále jen „výzva“)dle § 73 odst. 

zaú tování na odd lení 

tárny pojistného a dávek 

edáno k vymožení na odd lení vymáhání 

exeku ní titul 

zahájení správního výkonu rozhodnutí 

vydání exeku ního p íkazu podání návrhu na soudní výkon rozhodnutí 

pohledávka je uhrazena pohledávka je uhrazena 



63 

1 zákona . 337/1992 Sb., o správ  daní a poplatk , v platném zn ní (dále jen „ZSDP“) viz 

íloha 2.  

Vydaná výzva musí obsahovat tyto náležitosti – jméno a p íjmení povinného 

(dlužníka), adresa jeho pobytu (pop . doru ovací adresa), ozna ení právního neboli 

exeku ního titulu, ástka k úhrad  a lh ta k zaplacení pohledávky, která v tomto p ípad  

inní 8 dní od p evzetí výzvy. 

 Ve sledovaném období let 2006 – 2010 bylo v Ústeckém kraji k vymáhání p edáno 

celkem 85 055 právních titul . Zahájeno bylo v tomto období celkem 94 557 správních 

výkon  rozhodnutí (dále jen „správní VR“). K nejv tšímu nár stu v po tu vydaných 

výzev, tedy zahájení správních výkon  rozhodnutí, došlo v roce 2008 a to o 5 355 

zahájených VR více než v roce 2007.  V roce 2009 bylo navýšení oproti roku 2008 o 4 006 

zahájených ízení.  V roce 2010 se po et zahájených VR snížil o 6 445. Hlavním d vodem 

pro snížení po tu zahájených správních ízení v roce 2010 byl nižší po et vystavených 

a tedy i následn  p edaných právních titul  k vymáhání (viz Tabulka 10). 

Tabulka 10 Po et zahájených správních výkon  rozhodnutí v Ústeckém kraji v období let 
 2006 – 2010 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Po et p edaných 
právních titul  

15 263 14 895 15 672 21 467 17 758 

Po et 
zahájených VR 

16 029 15 224 20 579 24 585 18 140 

ástka K  637 269 121 731 511 828 949 934 681 1 054 229 204 764 827 901 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy, Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

V tomto období se p íslušné okresní správy sociálního zabezpe ení zam ily na 

ukon ení správních VR zahájených do konce roku 2005 dle zákona . 71/1967 Sb., ve 

zn ní pozd jších p edpis , s tím, že neuhrazené právní tituly byly nov  zahajovány dle 

ustanovení § 73 odst. 1 ZSDP. Protože nová právní úprava umož uje soub h správního 

i soudního výkonu rozhodnutí, bylo v letech 2008 a 2009 zahajováno správní ízení i na 

exeku ní tituly vymáhané doposud pouze soudním výkonem rozhodnutí. Dalším d vodem 

nár stu zahájených VR je vyšší po et p edaných právních titul  a zpracováním vyššího 

po tu p edaných platebních vým , které byly na OSSZ p edány koncem roku 2009. 



64 

V roce 2009, jak je z ejmé z tabulky 13 bylo skon eno 5 351 soudních výkon  rozhodnutí 

a na tyto pohledávky byl v roce 2009 z v tší ásti zahajován správní výkon rozhodnutí dle 

ZSDP, nebo  byl v p edešlém období pro podání návrhu na soudní výkon rozhodnutí 

správní VR zastaven. 

Evidentním rozdílem je nepom r po tu p edaných právních titul  a po tu 

zahájených VR, kdy je zahajováno vyšší množství výkon  rozhodnutí, než bylo p edáno 

právních titul  v jednotlivých letech. D vodem tohoto stavu je ta skute nost, že je v daném 

roce zahajován správní VR i na pohledávky, které byly vystaveny koncem p edcházejícího 

roku, avšak p edány na odd lení vymáhání pojistného byly až po nabytí právní moci 

a zahájeny byly až v roce následujícím. Do každoro ních statistik jsou zahrnovány jen 

právní tituly, vystavené v tom daném roce. 

Proti vydané výzv  je možné využít opravný prost edek – odvolání. Odvolání lze 

podat písemn  nebo ústn  do protokolu, a to ve lh  do 15 dn  ode doru ení. O odvolání 

rozhoduje odvolací orgán – eská správa sociálního zabezpe ení, pracovišt  Ústí nad 

Labem. 

Ve výjime ných p ípadech lze vymáhání vést i bez výzvy dle § 73 odst. 2 ZSDP, 

a to v tom p ípad , že hrozí reálné nebezpe í, že ú el vymáhání bude zma en, pokud se 

nep istoupí-li k vymáhání neprodlen . Za takové situace vydá p íslušná OSSZ rovnou 

„exeku ní p íkaz“. 

Exeku ní p íkaz lze vydat na: 

a) ikázání pohledávky na pen žní prost edky dlužníka na ú tech vedených u bank, 

b) srážku ze mzdy, jiné odm ny za závislou innost nebo náhrady za pracovní p íjem, 

chody, sociální a nemocenské dávky, stipendia, apod. 

Exeku ní p íkaz na p ikázání pohledávky z ú tu u pen žního ústavu 

Vydání „EXEKU NÍHO P ÍKAZU na p ikázání pohledávky na pen žní prost edky 

dlužníka na ú tech vedených u bank“ (dále jen „exeku ní p íkaz z ú tu“) dle ustanovení § 

73 odst. 6 písm. a) a ustanovení § 73 odst. 7 zákona . 337/1992 Sb., v platném zn ní, je 

nejpoužívan jší a nejefektivn jší formou správního výkonu rozhodnutí  (viz P íloha 3). 



65 

Vydání exeku ního p íkazu následuje tedy po nabytí právní moci vydané výzvy, i jak 

bylo výše uvedeno, je vystaven bez výzvy a správní ízení je zahájeno dnem vystavení 

exeku ního p íkazu. 

Úsp šnost vymožení dlužné ástky touto formou výkonu rozhodnutí je závislá na 

dostatku finan ních prost edk  na ú tu dlužníka. Postup provedení exekuce srážkou z ú tu 

u pen žního ústavu je p esn  definován p íslušnými ustanoveními ob anského soudního 

ádu (dále jen „o.s. .“). Pokud na ú tu dlužníka dostatek pen žních prost edk , poukáže 

pen žní ústav po nabytí právní moci tohoto exeku ního p íkazu dlužnou ástku na ú et 

OSSZ a výkon rozhodnutí je tímto z d vodu zaplacení pohledávky automaticky ukon en. 

že však nastat situace, že na exekuovaném ú tu není k dispozici celá dlužná ástka. Po 

doru ení „Vyrozum ní o právní moci“ – viz p íloha 5, pak poukáže pen žní ústav na ú et 

OSSZ tu ástku, která byla na tomto ú tu v dob  jeho zablokování (tedy v dob  p evzetí 

exeku ního p íkazu) a ú et je pak dále blokován dalších 6 m síc . Dlužník, nebo-li 

povinný, nesmí s ú tem jakkoli disponovat. Po uplynutí 6-ti m sí ní lh ty poukáže pen žní 

ústav na ú et oprávn né OSSZ tu ástku, která se na ú tu nashromáždila b hem rezerva ní 

doby a ú et je automaticky odblokován. 

Exeku  lze postihnout nejen b žné i sporožirové ú ty, ale i ú ty nap . 

stavebního spo ení. Povinní pak ve v tšinou dlužnou ástku sami dobrovoln  uhradí, nebo  

pohybem na ú tu stavebního spo ení, to znamená provedením exekuce, by jim byl odebrán 

do té doby p iznaný státní p ísp vek. 

Bohužel se tato forma vymáhání, a  je nejefektivn jší, potýká s adou problém , 

které samotný výkon rozhodnutí zt žují. Na exekuovaných ú tech není dostatek finan ních 

prost edk , ú ty jsou po na ízení exekuce pen žními ústavy rušeny z d vodu, že na ú tu 

dlouhodob  není žádný pohyb finan ních prost edk , pop . ú et zruší dlužník sám, aby se 

vyhnul exekuci. Navíc se od roku 2009 za aly projevovat d sledky nové právní úpravy p i 

provád ní této exekuce, konkrétn  se jedná o zm nu v ustanovení § 304 o.s. ., kdy nov  

nesmí být dlužníkovi postižena ástka do výše dvojnásobku životního minima jednotlivce, 

ur ená podle zvláštního právního p edpisu, a tím dochází k podstatn  menšímu uspokojení 

na ízených exekucí. 



66 

Velké množství dlužník  nemá v bec ú ty vedeny, nejsou ani zam stnáni. 

V takových p ípadech p istupuje OSSZ k vymáhání soudním výkonem rozhodnutí. 

O formách tohoto VR je podrobn  hovo eno v kapitole 4.2.3.Soudní výkon rozhodnutí. 

Exeku ní p íkaz na p ikázání pohledávky ze mzdy 

Další možností jak vymoci dluh v rámci správního výkonu rozhodnutí je, pokud je 

dlužník zam stnán i má jiný exeku  postižitelný p íjem, je vydání v souladu s ust. § 73 

odst. 6 písm. b) a § 73 odst. 7 zákona . 337/1992 Sb., v platném zn ní, „EXEKU NÍHO 

ÍKAZU na srážku ze mzdy, jiné odm ny za závislou innost nebo náhrady za pracovní 

íjem, d chody, sociální a nemocenské dávky, stipendia, apod.“ (dále jen „exeku ní 

íkaz na mzdu“) – viz P íloha 4.  

Postup p i provád ní srážek ze mzdy a jejich výše se ídí p íslušnými ustanoveními 

ob anského soudního ádu. Podle § 282 odst. 3 o.s. . dnem doru ení exeku ního p íkazu 

plátci mzdy ztrácí dlužník právo na vyplacení té ásti mzdy, která odpovídá výši srážek. 

Plátce mzdy je povinen ode dne obdržení exeku ního p íkazu na mzdu srážky ze mzdy 

provád t a po nabytí právní moci (viz P íloha 5), tyto ástky odvád t na ú et oprávn né 

OSSZ.  

Tato forma výkonu rozhodnutí je však ve velké mí e zdlouhavá a trvá mnohdy 

i n kolik let, p edevším u dlužník  s vysokým dluhem. Exekuce bývá také ma ena nejen 

samotnými dlužníky, kte í po na ízení exekuce ukon ují sami pracovní pom r, ale i jejich 

zam stnavateli, kte í v ad  p ípad  neplní zákonem stanovené povinnosti, tj. nesrážejí 

zabavitelnou ást mzdy nebo oficiáln  vyplácejí zam stnanc m tak nízkou mzdu, že nelze 

srážky provád t.  

Exeku ním p íkazem na srážku ze mzdy lze postihnout nap . také vyplácený 

chod (starobní, invalidní, poz stalostní), podporu v nezam stnanosti, sociální dávky,jiné 

opakující se dávky apod. Okolo 1/3 ze všech vydaných exeku ních p íkaz  jsou p íkazy ke 

srážkám ze mzdy. Je možné konstatovat, že tato skute nost je zap in na vysokou mírou 

nezam stnanosti ve sledovaném regionu. Rovn ž výše mzdy, d chodu, podpory 

v nezam stnanosti jsou limitujícím faktorem této formy exekuce. 



67 

Graf 16  Po et exeku ních p íkazu vydaných v Ústeckém kraji  v období let 2006 – 2010 

 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

 Je možné konstatovat, že úsp šnost vymožení v rámci správního výkonu rozhodnutí 

z hlediska vystavených právních titul  byla v  letech 2006 až 2008 pom rn  vysoká. 

Pohybovala se v rozmezí 65,20 % - 71,25 %, když v roce 2006 bylo vymoženo 65,20 % 

vystavených právních titul , v roce 2007 bylo vymoženo 71,25 % právních titul  a v roce 

2008 bylo vymoženo 65,52 % vystavených právních titul . V roce 2009 a 2010 se pln  

projevily negativní dopady globální ekonomické krize, která m la podstatný vliv na 

solventnost dlužník  a tím i ovlivnila samotné vymáhání. V roce 2009 klesl po et 

vymožených právních titul  v pom ru k p edaným pod hranici 50 %, na celkových 

47,60 %  a v roce 2010 uhrazeno pouze 46,19 % p edaných právních titul  (viz Graf 17). 

Tabulka 11 Po et uhrazených právních titul , vymáhaných správním výkonem rozhodnutí 
v Ústeckém kraji v období let 2006 – 2010 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Po et uhrazených 
právních titul  9 953 10 613 10 219 11 754 8 202 

ástka K  206 309 956 200 262 341 248 769 771 213 331 266 191 762 744 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

V Ústeckém kraji bylo ve sledovaném období let 2006 - 2010 vymoženo celkem 

50 741 právních titul . Mezi roky 2006 až 2009 není v po tu vymožených titul  v tší 

nepom r. K mírnému propadu došlo až v roce 2010, kde bylo vymoženo o 3 552 právních 



68 

titul  mén , než v p edcházejícím roce. Hlavním d vodem je celkov  nižší po et 

vystavených právních titul  v daném roce a v návaznosti na to i nižší po et t ch, které byly 

v zákonné lh  neuhrazeny a následn  pak p edány k vymáhání. Dalším d vodem pro 

takový relativní propad je vliv zm n ob anského soudního ádu, konkrétn  se jedná 

o zm nu v ustanovení § 304 o.s. ., kdy povinnému nelze exeku  postihnout ástku do 

výše dvojnásobku životního minima jednotlivce a exeku ní ízení se tím neúm rn  

protahuje. 

Graf 17  Porovnání po tu p edaných a uhrazených právních titul , vydaných v Ústeckém 
kraji  v období let 2006 – 2010 

 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

Úsp šnost vymáhání z hlediska vymožené ástky v K  ku celkové výši vymáhané 

správním výkonem rozhodnutí je však velmi nízká. Za sledované období let 2006 – 2010 

se pohybuje v pr ru pouze okolo 26 %. Nejvyšší míry dosáhla v roce 2006, a to 

32,37 %. V roce 2007 klesla na 27,38 % a o dalších 1,19 % klesla v roce 2008 na úrove  

26,19 %. Nejv tší propad byl zaznamenán v roce 2008, kde došlo k poklesu až na pouhých 

20,36 %. V roce 2010 se mírn  projevil vliv ustupující celosv tové hospodá ské krize, 

která nejvíce propukla v roce 2009, a tím i vyšší solventnost a ochota dlužník  dostát svým 

závazk m, se míra úsp šnosti zvýšila na 25,07 %  (viz Graf 19). 

V Ústeckém kraji bylo ve sledovaném období let 2006 -2010 vymoženo celkem 

1 604 360 078,-- K . Jak je z grafu 18 z ejmé, nejvyšší celková ástka, p edaná 



69 

k vymáhání je v roce 2009, kde bylo p edáno celkem za 1 054 229 204,-- K . Tato výše je 

však úm rná po tu vystavených právních titul  v daném roce. Také propad v roce 2010 

o celkem 289 401 303,-- K  má návaznost na po et vystavených a k vymáhání p edaných 

právních titul  (viz Tabulka 10, viz Graf 18). V roce 2009 došlo k uhrazení více právních 

titul , avšak s nižší ástkou. Probíhající ekonomická krize, vysoká míra nezam stnanosti 

ve sledované regionu a tím pokles životní úrovn  fyzických osob a domácnostní má 

podstatný vliv na úsp šný pr h výkonu rozhodnutí.  

Graf 18  Výše vymáhané a vymožené ástky v Ústeckém kraji  v období let 2006 – 2010 

 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

Zajišt ní pohledávek z ízením zástavních práv 

V roce 2009 za aly místn  p íslušné OSSZ právn  zajiš ovat vykonatelné 

pohledávky formou vydávání rozhodnutí na z ízení zástavních práv dle § 104i zákona . 

582/1991 Sb. o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení, v platném zn ní a za 

podmínek stanovených ob anským zákoníkem (viz P íloha 6). K zajišt ní pohledávky na 

pojistném a p íslušenství lze zástavní právo z ídit k majetku plátce pojistného jak k jeho 

movitým, tak i k nemovitým v cem. Institut zástavního práva je z obecného hlediska 

cným právem, tj. absolutním právem v itele k cizí v ci a plní funkci zajiš ovací 

i uhrazovací a je neproml itelné.  



70 

Ve sledovaném období, jak je z tabulky 12 z ejmé,  p istoupily p íslušné OSSZ 

k vydání rozhodnutí o z ízení zástavní práva k nemovitým v cem poprvé v roce 2008. 

Tento institut je využíván v omezené mí e, spíše ojedin le, nebo  je spojen se spoustou 

problém  jako jen nap ., že rozhodnutí o z ízení zástavního práva lze vydat pouze 

v p ípad , že je plátce pojistného stále u p íslušné OSSZ hlášen. Dále pak, že zástavní 

právo nelze vydat na vykonatelné pokuty, pouze na výkazy nedoplatk i platební vým ry. 

Velkým nedostatkem této formy správního výkonu rozhodnutí je, že místn  p íslušné 

katastrální ú ady nezapíší na list vlastnictví samotné rozhodnutí o z ízení zástavního práva, 

pouze pravomocn  vykonatelné rozhodnutí. To znamená, že nejprve je toto rozhodnutí 

zasláno dlužníku a po uplynutí 15 denní odvolací lh ty je ozna eno doložkou nabytí právní 

moci a doru eno p íslušnému katastrálnímu ú adu k provedení zápisu. V dob  od doru ení 

dlužníku až do nabytí právní moci m že povinný nemovitost p evést na n koho jiného 

a tento výkon rozhodnutí je tak naprosto neú inný. 

Protože se jedná p edevším o zajiš ovací institut, je výt žnost z tohoto výkonu 

rozhodnutí tém  nulová. 

Samotné ízení je zahájeno z moci ú ední a to dnem, kdy p íslušná OSSZ u inila 

v ízení první úkon, kterým je vyhotovení rozhodnutí o z ízení zástavního práva. 

Rozhodnutí se doru uje do vlastních rukou dlužníkovi (povinnému) a katastrálnímu ú adu. 

Musí obsahovat tyto náležitosti: p esné ozna ení p edm tu, který se má stát zástavou, 

ozna ení dlužníka, právní d vod a doba vzniku pohledávky v etn  jejího ozna ení, výše 

dluhu, pou ení. 

Proti vydanému rozhodnutí m že dlužník (povinný) podat dle správního ádu 

odvolání, které však nemá odkladný ú inek. O podaném odvolání rozhoduje odvolací 

orgán, kterým je eská správa sociálního zabezpe ení, pracovišt  Ústí nad Labem. Ve 

sledované období nebylo podáno žádné odvolání. 

Zástavní právo vzniká dnem doru ení pravomocného rozhodnutí p íslušnému 

katastrálnímu ú adu. Katastrální ú ad vyzna í na list vlastnictví vznik zástavního práva. 

Pro po adí záznamu je rozhodující den, kdy bylo katastrálnímu ú adu doru eno 

pravomocné rozhodnutí v dané v ci. Vydané rozhodnutí musí, obdobn  jako u soudního 



71 

výkonu rozhodnutí z ízením soudcovského zástavního práva, vycházet ze zjišt ní, že se 

jedná o nemovitost jednozna  ve vlastnictví dlužníka (povinného). 

Zástavní právo zaniká dnem, kdy nabylo právní moci rozhodnutí, kterým OSSZ 

ruší zástavní právo nebo zrušením rozhodnutí, kterým bylo toto zástavní právo z ízeno. 

Tabulka 12  Po et vydaných rozhodnutí o z ízení zástavy v Ústeckém kraji v období let 2006 – 
2010, v . ástky K  a uhrazeno K  

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Po et vydaných 
rozhodnutí o 

zástav  
0 0 3 8 11 

ástka K  0 0 12 124 123 263 1 934 164 

Uhrazeno K  0 0 0 20 000 0 

Úsp šnost v % - - 0 % 16,23 % 0 % 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

Odklad výkonu rozhodnutí 

O odklad výkonu rozhodnutí (dále jen „odklad VR“) m že dlužník požádat správní 

orgán v pr hu správního výkonu rozhodnutí. Podstata odkladu VR spo ívá ve 

skute nosti, že se ve VR nadále nepokra uje po dobu, na kterou byl odklad VR povolen. 

Vymezenými d vody, pro které m že p íslušná OSSZ výkon rozhodnutí odložit, 

a to i bez žádosti, jsou: 

 podá-li povinný žádost o povolení splátek, 

 podá-li povinný žádost o prominutí penále, 

 šet í-li se skute nosti rozhodné pro áste né nebo úplné zrušení výkonu 

rozhodnutí. 

Je-li povinnému odklad povolen, z stávají zachovány do té doby provedené úkony. 

Odklad se povoluje na dobu ur enou lh tou, na kterou si povinný požádá, nap . na dobu 

6 m síc , nebo je ur ena kone ným dnem lh ty, nap . do 1.3.2010. Doba povolení odkladu 

VR m že být ur ena i okamžikem vzniku i zániku konkrétní skute nosti, nap . že si 



72 

povinný požádá o povolení splátkového kalendá e dle § 20a zákona . 589/1992 Sb., 

zákona o pojistném, v platném zn ní. Odklad pak zaniká dnem doplacení splátek i dnem 

vydání rozhodnutí, že se splátkový kalendá  ruší z d vodu jeho nepln ní  (viz P íloha 6). 

4.3.1 Soudní výkon rozhodnutí 

K soudnímu výkonu rozhodnutí (dále jen „SVR“) dle §§ 321 a následujících zákona 

. 99/1963 Sb., ob anský soudní ád, v platném zn ní, (dále jen „o.s. .“), p istupují 

íslušné OSSZ po neúsp šném správním výkonu rozhodnutí. Tento výkon rozhodnutí 

místn  p íslušný okresní soud na ídí na základ  podaného návrhu a m že být na ízen na: 

 provedení výkonu rozhodnutí prodejem movitých v ci, 

 provedení výkonu rozhodnutí prodejem nemovitých v cí, 

 provedení výkonu rozhodnutí z ízením soudcovského zástavního práva, 

 provedení výkonu rozhodnutí prodejem podniku 

 provedení výkonu rozhodnutí zaplacením nesplacených vklad  spole ník  

obchodních spole ností 

 provedení výkonu rozhodnutí p ikázáním jiných pen žitých pohledávek (plateb 

nájemného, poukaz nadm rného odpo tu DPH, apod.).  

Ve sledovaném období byl nejvyšší nár st, a to tém  100 % oproti jiným rok m, 

v po tu podaných návrh  místn  p íslušným okresní soud m v roce 2009. Okresní správy 

se zam ily na podávání návrh  na soudní výkon rozhodnutí z ízením soudcovského 

zástavního práva, o kterém je podrobn ji pojednáváno v následující kapitole. Tabulka 13 

ukazuje, že jen ojedin le a ve výjime ných p ípadech, p istupují OSSZ k podání návrhu na 

ikázání jiných pen žitých pohledávek. O jednotlivých formách SVR je podrobn ji 

pojednáváno v následujících samostatných kapitolách. 

ástky vymáhané jednotlivými soudními výkony rozhodnutí nejsou statisticky 

sledovány. 

asový horizont soudního výkonu rozhodnutí od samotného podání návrhu na SVR 

až po ukon ení soudní exekuce nelze objektivn  ur it i p esn ji stanovit, a to nejen 

s ohledem na realizaci r zných forem soudního výkonu rozhodnutí, ale zejména s ohledem 



73 

na innost jednotlivých soud . V sou asné dob  lze však konstatovat, že se innost 

jednotlivých soud  p i realizaci SVR zrychlila. Tento poznatek nelze v žádném p ípad  

zobecnit. V nezanedbatelné ad  p ípad  nadále trvá provedení soudního výkonu 

rozhodnutí i n kolik let.  

Tabulka 13 Soudní výkony rozhodnutí v Ústeckém kraji v období let 2006 – 2010 dle 
jednotlivých typ  SVR a vymáhané ástky v K  

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Po et titul  na 
soudní VR celkem 4 301 5 439 4 907 10 114 6 019 

-z toho  na prodej 
movitých v cí 4 165 5 303 4 862 9 981 5 985 

-z toho na prodej 
nemovitých v cí 136 135 45 133 33 

-z toho na 
ikázání jiné 

pen ž.pohledávky 
0 1 0 0 1 

-z toho na SZP 1 366 1 717 1 343 2 358 2 132 

Po et skon ených 
soudních ízení 3 784 3 938 3 699 5 351 3 588 

Z toho – po et 
uhrazených 
právních titul  

1 928 2 273 1 977 2 627 2 080 

Vymáhaná 
ástka v K  

370 484 835 351 056 333 409 059 859 542 665 582 412 622 714 

Uhrazeno v K  30 230 762 31 319 063 32 402 133 60 779 825 22 201 485 

Úsp šnost v % 8,16 % 8,92 % 7,92 % 11,20 % 5,38 % 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

V praxi k podání návrhu na soudní výkon rozhodnutí p istupují OSSZ se znalostí 

ci a na základ  objektivního posouzení rozhodných skute ností zjišt ných o dlužníkovi 

v t ch p ípadech, kdy je na základ  šet ení v rámci správního výkonu rozhodnutí z ejmé, 

že by správní výkon rozhodnutí k uspokojení pohledávky nevedl. Z pravidla se jedná o ty 

ípady, kdy bylo zjišt no, že dlužník (povinný) nemá veden ú et u pen žního stavu, není 

nikde zam stnán, ale vlastní nemovitý i movitý majetek. 

Podaný návrh na SVR musí obsahovat p edepsané náležitosti jako jsou: ozna ení 

soudu, ozna ení oprávn ného (v tomto p ípad  je to OSSZ), ozna ení povinného (jeho 

jméno, p íjmení, rodné íslo nebo datum narození, adresa pobytu nebo sídlo firmy, I ), 



74 

ozna ení na základ  jakého vykonatelného exeku ního titulu se oprávn ný domáhá 

na ízení výkonu rozhodnutí, ástku v K  a tzv. petit návrhu, to znamená jakého se 

oprávn ný domáhá rozhodnutí, aby soud vydal. 

Soudní výkon rozhodnutí prodejem movitých v cí 

Podáním návrhu na soudní výkon rozhodnutí prodejem movitých v cí dle §§ 321 

a následujících o.s. .6 je nej ast ji využívanou formou soudního výkonu rozhodnutí. Touto 

formou mohou být exekuovány nejen movité v ci ve vlastnictví povinného jako jsou nap . 

elektronika, nábytek, svítidla, po íta ové vybavení, obrazy, kola, auta, motocykly, ale také 

i vkladní knížky, vkladní listy, akcie, sm nky, šeky nebo jiné listinné cenné papíry (viz 

íloha 8). 

Ve v tšin  p ípad  jsou p íslušnými soudy vydávána pot ebná usnesení v relativn  

krátké dob , maximáln  do 1 až 2 m síc , samotné provedení výkonu rozhodnutí, resp. 

provedení soupisu a eventuální dražba v cí, zabavených dlužníkovi, je však stále zna  

zdlouhavé. Nelze bohužel konstatovat, že tento výkon rozhodnutí bývá úsp šný. V pr hu 

výkonu rozhodnutí nejsou tém  ve v tšin  p ípad  nalezeny movité v ci postižitelné 

výkonem rozhodnutí a výkon rozhodnutí je tém  z 85 % až 90 % zastaven. Pokud je 

soupis movitých v cí proveden, mají sepsané v ci jen nepatrnou hodnotu nebo 

jsou v dražb  neprodejné. V p ibližn  10 % až 15 % vedených soudních ízení dlužník 

pohledávku v rámci VR dobrovoln  uhradí.  

V souladu s ustanovením § 323 o.s. . je výkon rozhodnutí na ízen podle návrhu 

oprávn ného s výslovným ur ením v cí, které mají být prodány, nebo bez tohoto ur ení. 

Pokud je oprávn nému známo, že má povinný n kterou v c umíst nou mimo sv j byt, 

sídlo i místo podnikání, uvede se již v návrhu, kde taková v c je. Pokud není v návrhu 

 

6Výkonem rozhodnutí nelze dle § 322 odst. 1 o.s. . postihnout movité v ci, které povinný nezbytn  pot ebuje 
k uspokojování svých hmotných pot eb a pot eb své rodiny, jako jsou nap . b žné od vní sou ásti, obvyklé 
vybavení domácnosti, snubní prsten, zdravotnické pot eba, které povinný pot ebuje vzhledem ke své nemoci 
i t lesné vad  nebo hotové peníze do výše dvojnásobku životního minima podle zvláštního právního 
edpisu. 



75 

výslovné ur ení v cí, záleží pak na uvážení soudního vykonavatele, které movité v ci do 

soupisu zahrne.  

Protože jsou u jednotlivých druh  výkonu rozhodnutí statisticky sledovány pouze 

po ty právních titul , nikoliv však  hlediska finan ní, lze tedy objektivn  vyhodnotit pouze 

úsp šnost v po tu vymožených právních titul . Z celkového po tu právních titul , 

vymáhaných soudním výkonem rozhodnutí, byl tedy podán návrh na SVR prodejem 

movitých v cí v roce 2006 na 96,83 % právních titul , v roce 2007 na 97,50 %, v roce 

99,08 % titul , na 98,68 % titul  byl podán v roce 2009 a v roce 2010 byl podán na 97,97 

% právních titul  (viz Tabulka 14).  

Je tedy z ejmé, že k podání návrh  na výkon rozhodnutí prodejem movitých v cí je 

istupováno  tém  u všech právních titul , které nebyly vymoženy správní exekucí. 

Bohužel úsp šnost u tohoto druhu výkonu rozhodnutí se ve sledovaném období pohybuje 

v pr ru okolo 8,32 % (viz Tabulka 13), což je vzhledem k po tu vymáhaných titul  

velký nepom r. Z praxe lze konstatovat, že pouze u cca 10 – 15 % ízení dlužník 

pohledávku uhradí, pop . se jí snaží splácet.  

ím je ástka dluhu vyšší, tím se rapidn  snižuje pravd podobnost jejího úsp šného 

vymožení. U vyšších ástek, u fyzických osob nad 50 000,-- K , se už jedná o dlouhodobé 

tzv. „chronické dlužníky“, kte í nedluží jen na odvodech sociálního pojišt ní, nejsou 

zam stnáni, nemají veden ú et a i u jejich starších dluh  byla snaha o vymožení nulová. 

Bohužel se stále zvyšuje po et podnikatel , kte í mají trvalý pobyt na ohlašovnách 

obecních ú ad . V t chto p ípadech je podávání návrh  na prodej jejich movitého majetku 

bezp edm tný, pokud ovšem není správnímu orgánu známo, že by m la tato osoba majetek 

na jiném míst , než je jeho trvalý pobyt. 

Tabulka 14 Po et právních titul  vymáhaných soudním VR prodejem movitých v cí a % podíl na po tu 
všech vymáhaných právních titul  v Ústeckém kraji 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Po et p edaných 
titul  celkem 4 301 5 439 4 907 10 114 6 019 

-z toho  na prodej 
movitých v cí 4 165 5 303 4 862 9 981 5 985 

% podíl  96,38 % 97,50 % 99,08 % 98,60 % 97,97 % 
Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 



76 

Soudní výkon rozhodnutí z ízením soudcovského zástavního práva 

Další nej ast ji využívanou formou výkonu rozhodnutí je podávání návrh  na 

izovaní soudcovských zástavních práv (dále jen „SZP“) – viz P íloha 9. Stejn  jako ve 

správním VR je i tento výkon rozhodnutí pouze zajiš ujícím institutem, jehož uplatn ní 

nep ináší okamžitý finan ní efekt, vede však dlužníky ke snaze hledat ešení, sm ující 

k úhradám svých pohledávek.  

vodem, pro  je k tomuto výkonu rozhodnutí p istupováno, je zajišt ní dlužné 

ástky, pokud dojde k prodeji, p evodu i dražb  p edm tné nemovitosti. P i prodeji i 

evodu na jiného nabyvatele m že z titulu z ízeného SZP vymáhat dlužnou ástku na 

novém vlastníku nemovitosti. P i dražb  nemovitosti je pak v rámci dražebního jednání 

oprávn ná uspokojena v souladu s ustanovením § 337c o.s. . ve skupin  t etí. Pokud by 

SZP z ízeno nebylo, uspokojovala by se pohledávka až ve skupin  páté. O tomto druhu 

výkonu rozhodnutí je podrobn ji pojednáno v kapitole – Soudní výkon rozhodnutí 

prodejem nemovitosti. 

Hlavní podmínkou pro podání návrhu je dlužníkovo vlastnictví nemovitosti7. Zda je 

dlužník vlastníkem n jakého nemovitého majetku zjiš uje OSSZ náhledem do databáze 

katastrálních ú ad . Pod pojmem nemovitost si lze p edstavit nejen budovy, ale také 

i pozemky i byty. Návrh musí být podán místn  p íslušnému okresnímu soudu, jehož 

místní p íslušnost je dle ur ena okresem, kde se daná nemovitost nalézá. 

Usnesení o z ízení soudcovského zástavního práva (dále jen „SZP“) jsou soudy 

vydávána v pom rn  brzké dob , v rozmezí 1 až 3 m síc  od podání návrhu8. Dle 

ustanovení § 338b odst. 1 o.s. . má zárove  soud povinnost vyrozum ní p íslušný 

 

7 § 338b odst. 1 o.s. .- Výkon rozhodnutí z ízením soudcovského zástavního práva na nemovitosti m že být 
na ízen, jen když oprávn ný p esn  ozna í nemovitost, k níž má být zástavní právo z ízeno, a jestliže 
listinami vydanými nebo ov enými státními orgány nebo notá em doloží, že nemovitost je ve vlastnictví 
povinného. O tom, že byl podán návrh na na ízení výkonu rozhodnutí z ízením soudcovského zástavního 
práva na nemovitosti, soud vyrozumí p íslušný katastrální ú ad. 
8 § 338b odst. 2 o.s. . - Pro na ízení výkonu rozhodnutí z ízením soudcovského zástavního práva je 
rozhodující stav v dob  zahájení ízení. 



77 

katastrální ú ad, který provede na list vlastnictví tzv. poznámku, vypovídající o podání 

návrhu. 

Z tabulky 15 je z ejmé, že k podávání návrh  na z ízení SZP p istupují OSSZ 

u tém  1/3 vymáhaných právních titul . Jak již bylo výše uvedeno, je podmínkou pro 

úsp šné z ízení SZP dlužníkovo vlastnictví n jaké nemovitosti. D vodem poklesu v po tu 

takto vymáhaných právních titul  v roce 2009 je nižší po et vlastník  nemovitosti, nebo  

m, kte í nemovitost vlastnili, byla tato nemovitost v dražb  prodána nebo ji p evedli na 

koho jiného a SZP nelze již na tuto nemovitost z ídit. 

Tabulka 15  Po et právních titul  vymáhaných soudním VR z ízením SZP  a % podíl na po tu 
všech vymáhaných právních titul  v Ústeckém kraji 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Po et p edaných 
titul  celkem 4 301 5 439 4 907 10 114 6 019 

-z toho na z ízení 
SZP 1 366 1 717 1 343 1 474 2 132 

% podíl  31,76 % 31,57 % 27,37 % 14,57 % 35,42 % 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

V roce 2010 se i v Ústeckém regionu také znovu projevily dopady bytové politiky 

st, kdy jsou do osobního vlastnictví p evád ny bytové jednotky. Protože takto 

evedený byt je také nemovitostí, na kterou lze z ídit SZP, došlo k nár stu vlastník  

bytových jednotek i mezi dlužníky OSSZ a po et vymáhaných právních titul  z ízením 

SZP se tak op t navýšil na 35,42 % z celkového po tu p edaných právních titul  v daném 

roce. Výt žnost v pen žním vyjád ení není však samostatn  statisticky sledována. 

Pokud dlužník (povinný) pohledávku po na ízení výkonu rozhodnutí sám uhradí, 

zruší OSSZ z ízené zástavní právo podáním tzv. „Prohlášení oprávn ného o uhrazení 

dlužné ástky“ místn  p íslušnému katastrálnímu ú adu. Na základ  tohoto prohlášení 

katastrální ú ad z ízené SZP k listu vlastnictví vymaže, jehož místní p íslušnost je dle 

ur ena okresem, kde se daná nemovitost nalézá. 

Pokud dlužník po z ízení SZP dlužnou ástku sám dobrovoln  neuhradí a dluh 

nelze vymáhat jiným výkonem rozhodnutí, nap . srážkou ze mzdy, obstavením jeho ú tu 



78 

u pen žního ústavu a nemovitost není již prodávána v rámci jiného exeku ního ízení, podá 

OSSZ návrh na prodej nemovitosti. 

Soudní výkon rozhodnutí prodejem nemovitosti 

ed samotných podáním návrhu je dlužník ješt  vyzván ke spln ní povinnosti 

uhradit dluhy na pojistném a je mu uložena lh ta k tomuto pln ní. Po marném uplynutí 

ur ené lh ty p istupuje tedy OSSZ k podání návrhu na soudní výkon rozhodnutí prodejem 

nemovitosti dle ustanovení §§ 335 a následujících o.s. . 

 Stejn  jako p i podávání návrh  na z ízení SZP, musí být p esn  specifikována 

nemovitost a správn  ur en vlastník nemovitosti. Pr h tohoto exeku ního ízení lze 

stru  rozd lit do n kolika samostatných fází: 

1. na ízení výkonu rozhodnutí, 

2. ur ení ceny nemovitosti, 

3. vydání usnesení o dražební vyhlášce, 

4. dražební jednání, 

5. jednání o rozvrhu. 

Na ízení výkonu rozhodnutí – výkon m že být na ízen jen pokud oprávn ný, 

v tomto p ípad  OSSZ, p esn  ozna í nemovitost, jejíž prodej navrhuje a aktuálním listem 

vlastnictví doloží, že v dob  podání návrhu je nemovitost ve vlastnictví dlužníka. Usnesení 

o na ízení výkonu rozhodnutí v souladu s ustanovením § 335b odst. 2 o.s. . doru í soud 

oprávn nému, dále t m, kdo p istoupili do ízení jako další oprávn ní, povinnému, 

manželu povinného a p íslušnému katastrálnímu ú adu. 

Ur ení ceny nemovitosti – soud po právní moci usnesení soud ur í znalce, který 

ocení nemovitost, její p íslušenství a jednotlivá práva a závady s nemovitostí spojené 

a vyzve další oprávn né k p ihlášení do exeku ního ízení.  

Vydání usnesení o dražební vyhlášce – v usnesení je stanoven den a místo konání 

dražby, ozna ení dražené nemovitosti, vyvolávací cena a další podmínky dražby. Dražební 

vyhlášku doru í soud oprávn nému, t m, kdo do ízení p istoupili jako další oprávn ní, 

dále pak nap . povinnému manželu povinného, osobám, o nichž je mu známo, že mají 



79 

k nemovitosti p edkupní, v cné nebo nájemní právo, finan nímu ú adu, obecnímu ú adu, 

m, kdo vybírají pojistné na sociální zabezpe ení a p ísp vek na státní politiku 

zam stnanosti a pojistné na ve ejné zdravotní pojišt ní, p íslušnému katastrálnímu ú adu 

a jiným osobám dle ustanovení § 336c odst. 1 o.s. . 

Dražební jednání – dražba se m že konat v budov  soudu, který jednání na ídil, 

nebo na jiném vhodném míst . Dražba musí být na ízena nejmén  30 dn  po dni vydání 

dražební vyhlášky. Vyvolávací cena je stanovena jako nejnižší podání, a to ve výši dvou 

etin výsledné ceny. Tomu, kdo u inil nejvyšší podání, ud lí soud p íklep. B hem 

dražebního jednání m že nastat i situace, že není u in no ani nejnižší podání, tj. není 

zájemce ani za cenu vyvolávací, i se k dražb  rovnou  nedostaví žádný zájemce. 

V takovém p ípad  soud na izuje na jiný den opakovanou dražbu a pak je vyvolávací cena 

nemovitosti snížena na polovinu. 

Jednání o rozvrhu -  v rozvrhovém ízení se projednávají p ihlášené pohledávky, 

vy íslené v iteli ke dni rozvrhového jednání, které mohou být uspokojeny z rozd lované 

podstaty, tedy ástky získané z prodeje nemovitosti. Po adí uspokojení pohledávek je 

ur eno ustanovením § 337c odst. 1 o.s. .9 Pohledávky jsou tedy uspokojovány dle jejich 

po adí a to nejprve pohledávky ze skupiny prvé, tj. náklady ízení vzniklých státu 

v souvislosti s provád ním dražby, následují pohledávky za azené do druhé skupiny, tj. 

pohledávky z hypote ních úv , ve t etí skupin  jsou to pohledávky zajišt né 

soudcovskými zástavními právy, pokud není ješt  rozd lovaná podstata vy erpána, 

pokra uje se v úhrad  pohledávek ze tvrté skupiny (nedoplatk  výživného), v 5. skupin  

jsou to nedoplatky pojistného na sociální zabezpe ení, da ové nedoplatky, pojistné na 

zdravotní pojišt ní atd. až do vy erpání podstaty. ástka, která po rozd lní podstaty zbude, 

je následn  vyplacena povinnému. 
 

9 V prvé skupin  jsou uspokojeny pohledávky náklad ízení vzniklých  státu v souvislosti s provád ním 
dražby, ve druhé skupin  jsou uspokojeny pohledávky z hypote ních úv , ve t etí skupin  je uspokojena 
pohledávka oprávn ného, pohledávka toho, kdo do ízení p istoupil jako další oprávn ný, pohledávky 
zajišt né zástavním právem, ve tvrté skupin  jsou uspokojeny pohledávky výživného, v páté skupin  
pohledávky daní a poplatk , pojistného na ve ejné zdravotní pojišt ní a pojistného na sociální zabezpe ení, 
na úrazové pojišt ní a v šesté skupin  jsou uspokojeny jiné pohledávky. 



80 

Tabulka 16   Po et právních titul  vymáhaných soudním VR prodejem nemovitosti  a % podíl 
na po tu všech vymáhaných právních titul  v Ústeckém kraji 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Po et p edaných 
titul  celkem 4 301 5 439 4 907 10 114 6 019 

-z toho na prodej 
nemovitosti 131 132 45 55 33 

% podíl  3,05 % 2,43 % 0,92 % 0,54 % 0,55 % 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

Z tabulky 16 je z ejmé, že podíl po tu právních titul , vymáhaných výkonem 

rozhodnutí prodejem nemovitosti dle ustanovení §§ 335 a následujících o.s. . v pom ru 

k p edaných právním titul m celkem je na velice nízké úrovni a od roku 2008 se dokonce 

pohybuje pod hranicí 1%. Tento pokles je zp soben tím, že se zvyšuje po et d íve 

na ízených dražebních jednání, vedených nap . exekutorskými ú ady. OSSZ se m že do 

chto ízení pouze p ipojit, nebo  nelze navrhnout pro jednu nemovitost více prodej . 

Výkon rozhodnutí prodejem nemovitosti vede ten, kterému byl d íve na ízen. 

Údaje o pen žní úsp šnosti z tohoto výkonu rozhodnutí nejsou statisticky 

sledovány. 

 

Soudní výkon rozhodnutí p ikázáním jiných pen žitých pohledávek 

Výkon rozhodnutí p ikázáním jiných pen žitých pohledávek dle ustanovení §§ 312 

a následující o.s. . je zvláštní tím, že do exeku ního ízení vstupuje krom  oprávn ného 

a povinného ješt  další osoba – dlužník povinného.  

K tomuto druhu výkonu rozhodnutí p istupuje OSSZ pouze v ojedin lých 

ípadech, a to z d vodu velice problematického zjiš ování dlužník  povinných, p emž 

jejich zjišt ní je založeno více mén  na náhod . 

Ve sledovaném období let 2006 – 2010 byl podán návrh pro celkem 5 právních 

titul . V roce 2007 byl podán pro 1 právní titul na ástku 375 699,-- K  a v roce 2010  pro 

4 právní tituly na celkovou ástku 50 907,-- K .  



81 

Obrázek 5  Postup p i SVR p ikázáním jiných pen žitých pohledávek 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle Zákona . 99/1963 Sb.  [8] 

Postup p i tomto výkonu rozhodnutí lze zjednodušen  vysv tlit následovn  (viz 

Obrázek 5): 

1. Podnikatel A (povinný) má v i OSSZ (oprávn ný) dluh na pojistném ve výši 

10 000,-- K . 

2. Podnikatel A vykoná práci pro podnikatele B a ten mu má zaplatit 40 000,-- K . 

3. Oprávn ná OSSZ podá návrh na VR p ikázáním jiných pen žitých pohledávek v i 

podnikateli B (dlužníku), který má zaplatit podnikateli A za vykonanou práci  

4. Na ízením VR vzniká povinnost dlužníka (podnikatel B) zaplatit OSSZ ástku 

10 000,-- K  z ástky, kterou m l uhradit podnikateli A 

5. Zbývající ástku 30 000,-- K  vyplatí podnikatel B podnikateli A 

Podnikatel 
A 

Podnikatel 
B 

OSSZ 

1. 
dluh na 

pojistném 
10 000 K  

2. 
pohledávka 
40 000 K  

5. 
 zaplacení 

pohledávky 
30 000 K  

4. 
poukázání 
10 000 K  

3. 
návrh na 

SVR  
10 000 K  



82 

Pro zajímavost lze uvést, že v roce 2007 byl návrh podán u povinného, kterému 

vznikla u televizní spole nosti pohledávka na vyplacení pen žní výhry, získané ze 

sout žního po adu této televize. Návrh byl tedy podán na televizní spole nost a ta 

z nevyplacené výhry nejprve uhradila OSSZ pohledávku dlužného pojistného a zbytek 

vyplatila povinnému. Jednorázov  tak byla vymožena ástka 375 699,-- K  a je to jediný 

výkon rozhodnutí, který m l 100 % úsp šnost. 

Tabulka 17  Po et právních titul  vymáhaných soudním VR p ikázáním jiných pen žitých 
pohledávek  a % podíl na po tu všech vymáhaných právních titul  v Ústeckém kraji 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Návrh na p ik. 
jiných pohled. 

0 1 0 0 4 

ástka K  0 375 699 0 0 50 907 

Vymoženo K  0 375 699 0 0 0 

Úsp šnost 0 100 % 0 0 0 % 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

V roce 2010 byl podán návrh na dlužníka povinného, kterému povinný zap il 

hotovost a na základ  Smlouvy o z ízení zástavního práva smluvního si zajistil zaplacení 

ky z ízením zástavy k nemovitosti dlužníka.  Dlužník povinného by m l po nabytí 

právní moci usnesení o na ízení VR poukázat na ú et p íslušné OSSZ  ástku 50 907,-- K . 

Usnesení o na ízení VR bylo již vydáno, k úhrad  dlužné ástky dosud nedošlo. 

Soudní výkon rozhodnutí prodejem podniku 

Výkon rozhodnutí prodejem podniku dle ustanovení §§ 338f a následujících o.s. ., 

je dalším z nejmén  využívaných zp sob  vymožení dlužné ástky a p istupuje se k n mu 

velmi ojedin le. K podání návrhu p istupuje OSSZ po d kladném zvážení situace a pokud 

je zajišt n budoucí kupec, nebo  pokud se jedná o právnické osoby již tak zatížené závazky 

i svým v itel , že by ani prodej podniku dostate  nepokryl náklady soudního ízení., 

kterými jsou nap . výlohy na ustanovení o odm nu správce nebo úhrada znalci za odhad 

ceny podniku, mohou být po zastavení VR náklady ízení uloženy na vrub oprávn né.  

 



83 

Tabulka 18   Po et právních titul  vymáhaných soudním VR p ikázáním jiných pen žitých 
pohledávek  a % podíl na po tu všech vymáhaných právních titul  v Ústeckém kraji v etn ástky 

 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Po et p edaných 
titul  celkem 4 301 5 439 4 907 10 114 6 019 

-z toho na prodej 
podniku 1 0 0 0 0 

ástka K  1 490 304 0 0 0 0 

% podíl  0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 
 

 Jak již bylo výše uvedeno, p istupuje OSSZ k prodeji podniku pouze výjime . Ve 

sledovaném období byl podán návrh pro 1 právní titul, vystavený na ástku 1 490 309,-- 

. Výkon rozhodnutí byl v roce 2007 na ízen, avšak v roce 2008 vzala p íslušná OSSZ 

sv j návrh zp t. Spole nost je p edlužena a podnik je neprodejný. Dluh spole nosti byl 

následn  vymáhán soudním výkonem rozhodnutí prodejem movitých v cí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

5 POZNATKY A JEJICH VYHODNOCENÍ 

5.1 Vyhodnocení úsp šnosti správních výkon  rozhodnutí v Ústeckém 

kraji – právní tituly 

V Ústeckém kraji bylo ve sledovaném období let 2006 - 2010 vymáháno správním 

výkonem rozhodnutí celkem 86 296 právních titul . Na  41 134 právních titul  byly 

vydány exeku ní p íkazy srážkou z ú tu u pen žního ústavu i srážkou ze mzdy 

povinného. Vymoženo bylo celkem 50 741 právních titul . Pro celkem 22 právních titul  

bylo vydáno rozhodnutí o z ízení zástavy.  

Z celkového po tu p edaných právních titul  byl za sledované období let 2006 – 

2010 vydán v pr ru na 43,01 % právních titul  exeku ní p íkaz na blokaci ú tu 

u pen žního ústavu i exeku ní p íkaz na srážku ze mzdy. Rozhodnutí o z ízení zástavního 

práva bylo vydáno v pr ru na celkem 0,01 % ze všech p edaných právních titul . 

Výkon rozhodnutí byl ve sledovaném období skon en v pr ru pro 72,53 % 

právních titul   (viz Tabulka 19). 

Tabulka 19 Procentní podíl právních titul  ve správním VR, k po tu celkem a úsp šnost  
v Ústeckém kraji 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Celkem p edáno 
právních titul  

16 029 16 224 20 579 24 585 8 879 

-z toho vydáno 
exek. p íkaz  

36,00 % 46,53 % 40,14 % 43,42 % 48,95 % 

-z toho z ízení 
zástavy 

0 % 0 % 0,01 % 0,0003 % 0,0006 % 

-z toho 
skon eno 

81,85 % 74,30 % 62,83 % 81,31 % 62,35 % 

Uhrazeno 9 953 10 613 10 219 11 754  8 202 

Úsp šnost 62,09 % 62,42 % 49,66 % 47,80 % 45,21 % 
Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

Procentní úsp šnost v po tu všech vymožených právních titul  se za sledované 

období pohybuje v pr ru okolo 53,44 % (viz Tabulka 19).  



85 

5.2 Vyhodnocení úsp šnosti správních výkon  rozhodnutí v Ústeckém 

kraji – ástka K  

 Ve sledovaném období let 2006 -2010 byly v Ústeckém kraji vymáhány 

pohledávky v celkové výši 4 137 772 735,-- K . Bylo vydáno rozhodnutí o zástav  na 

celkovou ástku 2 069 551,-- K , na základ  kterého bylo vymoženo celkem 20 000,-- K . 

ástka, vymáhaná a vymožená správní exekucí vydáním exeku ního p íkazu srážkou ze 

mzdy nebo z ú tu povinného není statisticky sledována. Celkem bylo správním výkonem 

rozhodnutí v hodnoceném období vymoženo 1 060 436 038,-- K . 

Tabulka 20  ástky, vymáhané jednotlivými  správními VR,v Ústeckém kraji vzhledem k po tu 
všech vymáhaných a procentní úsp šnost 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

ástka vymáhaná 
správním VR v K  637 269 121 731 511 828 949 934 681 1 054 229 204 764 827 901 

-z toho 
rozhodnutím o 

ízení zástavy 
0 0 12 124 123 263 1 934 164 

-z toho vymoženo 0 0 20 000 0 0 

Uhrazeno K  206 309 956 200 262 341 248 769 771 213 331 266 191 762 744 

Úsp šnost 32,37 % 27,38 % 26,19 % 20,36 % 25,07 % 
Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

 

V pen žním vyjád ení se procentní úsp šnost vymožené ástky v K  pohybuje  za 

sledované období v pr ru okolo 26,27 % (viz Tabulka 20).  

5.3 Vyhodnocení úsp šnosti soudních výkon  rozhodnutí v Ústeckém 

kraji – právní tituly 

V Ústeckém kraji bylo ve sledovaném období let 2006 - 2010 vymáháno soudními 

výkony rozhodnutí celkem 30 780 právních titul . Na  30 296 právních titul  byl podán 

návrh na soudní výkon rozhodnutí prodejem movitých v ci, na 8 032 právních titul  byl 

podán návrh na z ízení soudcovského zástavního práva,  na 396 právních titul  byl podán 

návrh na prodej nemovitosti právních titul . Pro 1 právní titul byl podán návrh na prodej 

podniku, pro 5 právních titul  byl podán návrh na p ikázáním jiné pen žité pohledávky. 



86 

Soudní výkony rozhodnutí byly zastaveny pro 20 360 právních titul  a uhrazeno bylo 

10 885 právních titul . 

 Z celkového po tu p edaných právních titul  bylo za sledované období let 2006 – 

2010 vymáháno SVR prodejem movitých v cí v pr ru na 97,91 % právních titul , 

v pr ru pro 28,14 % právních titul  bylo z ízeno soudcovské zástavní právo, výkonem 

rozhodnutí prodejem nemovitosti bylo vymáháno v pr ru 1,50 % právních titul . SVR 

ikázáním jiné pen žité pohledávky bylo vymáháno v pr ru 0,00008 % právních titul  

a v pr ru 0,00002 % právních titul  bylo vymáháno SVR prodejem podniku.  

Soudní ízení bylo ve sledovaném období skon eno v pr ru pro 69,66 % 

právních titul  (viz Tabulka 21). 

Tabulka 21  Procentní podíl právních titul  v soudním VR, vzhledem k po tu vymáhaných 
celkem a celková úsp šnost  v Ústeckém kraji 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

Po et právních 
titul   4 301 5 439 4 907 10 114 6 019 

-z toho na  prodej 
movitých v cí 96,38 % 97,50 % 99,08 % 98,60 % 97,97 % 

-z toho na prodej 
nemovitosti 3,05 % 2,43 % 0,92 % 0,54 % 0,55 % 

-z toho na z ízení 
SZP 31,76 % 31,57 % 27,37 % 14,57 % 35,42 % 

-z  toho  na prodej 
podniku 0,0001% 0 0 0 0 

-z toho p ikázáním 
jiných pen žitých 
pohledávek 

0 0,0002 % 0 0 0,0002 % 

-z toho skon eno 87,98 % 72,40 % 75,38 % 52,91 % 59,61 % 

Uhrazeno  1 924 2 273 1 977 2 627  2 080 

Úsp šnost v % 44,83 % 41,79 % 40,29 % 25,97 % 34,56 % 
Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

Procentní úsp šnost v po tu všech vymožených právních titul  se za sledované 

období pohybuje v pr ru okolo 37,49 %  (viz Tabulka 21).  

 



87 

5.4 Vyhodnocení úsp šnosti soudních výkon  rozhodnutí v Ústeckém 

kraji – ástka K  

 Ve sledovaném období let 2006 -2010 byly v Ústeckém kraji soudním výkonem 

rozhodnutí vymáhány pohledávky v celkové výši 2 085 929 323,-- K . Soudním výkonem 

rozhodnutí prodejem podniku bylo vymáháno 1 490 304,-- K  a p ikázáním jiné pen žité 

pohledávky bylo vymáháno 375 699,-- K . ástky vymáhané ostatními druhy soudních 

výkon  rozhodnutí nejsou statisticky sledovány. Celkem bylo vymoženo 176 933 232,-- 

. 

Tabulka 22  ástky, vymáhané soudními VR v Ústeckém kraji, vzhledem k po tu všech 
vymáhaných a procentní úsp šnost 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 

ástka vymáhaná 
soudním VR v K  370 484 835 351 056 333 409 059 859 542 665 582 412 622 714 

-z toho prodejem 
podniku 1 490 304 0 0 0 0 

-vymoženo K  0 0 0 0 0 

-z toho p ikázáním 
jiných pen ž.pohl. 0 375 699 0 0 50 907 

-vymoženo  K   0 375 699 0 0 0 

Uhrazeno celkem 30 230 762 31 319 063 32 402 133 60 779 825 22 201 485 

Úsp šnost 8,16 % 8,92 % 7,92 % 11,20 % 5,38 % 
Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

V pen žním vyjád ení se procentní úsp šnost vymožené ástky v K , v pom ru 

k vymáhané celkem, pohybuje  za sledované období v pr ru okolo 8,32 % (viz 

Tabulka 22).  

5.5 Pom r správních a soudních výkon  rozhodnutí 

 Úsp šnost vymožení správním výkonem rozhodnutí se v kraji Ústí nad Labem se 

že jevit jako velmi vysoká, když iní v pr ru za sledované období 53,44 %. Je však 

nutné p ihlédnout ke skute nosti, že se jedná pouze o po ty vymožených právních titul , tj. 

vystavené výkazy nedoplatk , platební vým ry, pokuty a jiná rozhodnutí.  



88 

Pokud se úsp šnost bude vyhodnocovat z finan ního hlediska, klesne prudce  na 

pouhých 26,27 %. D vodem tohoto nepom ru je p edevším podíl po tu právních titul  

v pom ru k dlužné ástce. To znamená, že jsou spíše vymoženy právní tituly vystavené na 

nižší ástky. Z praxe lze íci, že dalším faktorem, který ovliv uje úsp šnost vymáhání je 

tzv. stá í pohledávky. ím je dluh mladší, tím je v tší pravd podobnost jeho vymožení 

i v tší v le dlužníka pohledávku uhradit.  

V úsp šnosti soudních výkon  rozhodnutí se velkou m rou promítají majetkové 

pom ry dlužníka. Právních titul , uplat ovaných n kterou formou soudního výkonu 

rozhodnutí, bylo vymoženo v pr ru 37,49 %.  Pokud se v as op t p ihlédne 

k finan nímu hledisku klesne prudce pr r na pouhých 8,32 %. D vod tohoto nepom ru 

je stejný jako u správních VR.  Vymoženy jsou ástky nižší a spíše u fyzických osob.  

Z praxe lze konstatovat, že v tšími dlužníky jsou právnické osoby. innost 

spole ností je již ukon ena, ú ty u pen žních ústav  jsou zrušeny a nezbývá než p istoupit 

k soudnímu VR. Z výše uvedeného je evidentní, že se tém  ve všech p ípadech, v pr ru 

v 97,91 %, p istupuje k podání návrhu na SVR prodejem movitých v cí, nebo  bylo 

zjišt no, že spole nost není vlastníkem nemovitosti. Záhy po na ízení bývá však výkon 

rozhodnutí zastaven, nebo  nebyly nalezeny movité v ci, postižitelné výkonem rozhodnutí. 

Ten samý výsledek ízení je bohužel i u fyzických osob. Pouze výjime  jsou n jaké 

movité v ci sepsány a v dražb  prodány. 

Pro p ehlednost je v grafu 19  znázorn n vývoj úsp šnosti vymožení pohledávek 

obou výkon  rozhodnutí jednak z pohledu právních titul , také i z finan ního hlediska.  

Tento graf má vypovídající hodnotu pro zp sob nahlížení na ú elnost vymáhání. Pokud se 

bude na vymáhání hodnotit pouze dle teoretických kritérií, tj. dle právních titul , je 

úsp šnost nad o ekávání vysoká.  

Protože do státního rozpo tu je odvád na pen žní hotovost, je t eba nahlížet na 

úsp šnost spíše z pohledu vymožených ástek. Pak v tomto p ípad  nelze hovo it 

o dobrých výsledcích, i když je p i vymáhání vyvíjeno maximální úsilí a snaha, která by 

vedla ke zdárnému vymožení neuhrazeného pojistného. 

 



89 

Graf 19  Vývoj úsp šnosti vymáhání v ástce K  a v po tu právních titul  v Ústeckém kraji 

 

Zdroj:vlastní zpracování dle Výro ní zprávy a Zprávy o innosti, www.cssz.cz  [21,22] 

Pro zajímavost lze uvést, že jediná 100 % úsp šnost v rámci vymožené ástky byla 

zaznamenána v roce 2007 u výkonu rozhodnutí p ikázání jiné pen žité pohledávky, kde 

byla z výhry dlužníka v televizní sout ži jednorázov  uhrazena celá vymáhaná pohledávka. 

Je t eba však íci, že tato pohledávka byla neúsp šn  vymáhána od roku 1996 a až vít zství 

dlužníka v sout ži a rychlost, s jakou byla v té dob  ješt  nevyplacená výhra zablokována, 

vedli ke kone nému zdárnému uhrazení dluhu.  

Každá forma výkonu rozhodnutí s sebou nese ur itá pozitiva a negativa, které 

ovliv ují samotný pr h ízení i výsledný finan ní efekt. V tabulce 23 jsou uvedena 

taková pozitiva i negativa výkon  rozhodnutí, která vyplývají ze samotné praxe p i 

výkonech rozhodnutí v rámci vymáhání pojistného na OSSZ v Ústeckém kraji. 

 

 



90 

 

Tabulka 23  Porovnání pozitiv a negativ jednotlivých výkon  rozhodnutí 
 

Druh VR POZITIVA NEGATIVA 

S p r á v n í  V R 

efektivnost po na ízení VR je ú et zrušen 

rychlost 
dlužník není majitelem ú tu, ze kterého 
hradí pojistné, nutnost zjišt ní ísla ú tu 

dlužníka Exekuce z ú  

jistota dobytnosti pokud je dostatek 
finan ních prost edk  na ú tu 

nižší dobytnost - zm na ust. § 304 
o.s. .(dlužníku nesmí být postižena 
ástka do výše dvojnásobku životního 

minima) 

efektivnost po na ízení VR dlužník ukon í pracovní 
pom r 

rychlost nízká výše mzdy - nelze provád t srážky 

Zam stnavatelé bezd vodn  
neprovád jí srážky 

Exekuce ze mzdy 

jistota dobytnosti 
dlouhodobá záležitost u vyšších ástek 

dluhu 

rychlost - rozhodnutí správního orgánu 

znesnad uje dlužníku p evod majetku 
bez okamžité výt žnosti 

neproml itelnost 

Rozhodnutí o 
ízení zástavního 

práva 

zajiš ující institut 

zápis na list vlastnictví až pravomocného 
rozhodnutí 

S o u d n í  V R 
VR je na ízen max. do 2 m síc  od 

podání návrhu nejsou nalezeny postižitelné movité v ci 

dlužník má uvedeno bydlišt  na 
ohlašovn  obce 

Prodejem 
movitých v cí 

sepsané v ci lze prodat v dražb  
VR trvá i n kolik let 

silná zatíženost nemovitosti zástavními 
právy 

existence jiných dražitel  
Prodejem 

nemovitosti 
efektivnost - obava dlužníka ze ztráty 

nemovitosti 

zdlouhavost ízení 

neproml itelnost Soudcovské 
zástavní právo 

zápis na LV již ode dne podání návrhu 

bez okamžité výt žnosti 



91 

zajiš ující institut 

dlouhodobá záležitost 

nízká efektivnost - zadlužený podnik je 
neprodejný 

finan ní zatíženost oprávn né p i 
ustanovení správce podniku 

Prodej podniku 
zájem konkurence o know-how podniku 

– možnost prodeje za dobrou cenu 

nejsou zájemci o koupi pokud podnik 
dlouhodob  nevykazuje žádnou innost 

závazek p echází na t etí osobu závazek p echází na t etí osobu 

úsp šnost vymožení 
složitost a komplikovanost zjiš ování 

etí osoby 

ikázáním jiné 
pen žité 

pohledávky 
rychlost a efektivnost - jediný VR se 

 100 % úsp šností v r. 2007 
dlouhodobá záležitost 

Zdroj: vlastní zpracování dle Zákona . 337/1992 Sb., Zákona . 99/1963 Sb. [5,8] 

 Jak již bylo i v p edchozích kapitolách uvedeno, je správní výkon rozhodnutí 

ovlivn n vedením ú tu u pen žního ústavu, dostatkem finan ních prost edk  na takovém 

tu, disciplinou zam stnavatele a trváním pracovního pom ru. Dobytnost dluhu v rámci 

soudních výkon  rozhodnutí je závislá na takovém majetku dlužníka, který lze v dražb  

zpen žit i samotnou délkou soudního ízení. 

 Nejrychlejší a nejefektivn jší formou se jeví exekuce z ú tu dlužníka, pokud je na 

tu dostatek finan ních prost edk . Exekuce srážkou ze mzdy bývá u vyšších ástek 

dluhu spíše dlouhodob jší záležitostí, navíc tento výkon rozhodnutí bývá zt žován 

fluktuací dlužník  a nedisciplinovaností zam stnavatele, který na ízenou exekuci ignoruje 

a srážky neprovádí nebo pokud je provádí, oprávn né OSSZ je nezasílá. Pak jsou tyto 

nepoukázané srážky vymáhány na zam stnavateli na základ  podání tzv. poddlužnických 

žalob, ímž se vymožení dluhu protahuje.  

Z prodeje nemovitosti a úsp šné dražby je výt žnost p edevším u vyšších ástek. 

Zcela bez efektu je výkon rozhodnutí prodejem movitých v cí. Také výkon rozhodnutí 

prodejem podniku je spíše ojedin lou záležitostí, vzhledem již vysoké zadluženosti 

a nevykonávání žádné innosti prodávaného podniku. 

izování zástavních práv je pouze zajiš ující institut bez okamžitého finan ního 

efektu, ale motivuje dlužníky k dobrovolné úhrad  dluhu. 



92 

6 ZÁV R 

 Cílem diplomové práce je vyhodnotit úsp šnost výb ru a vymáhání pojistného na 

sociální zabezpe ení a státní politiku zam stnanosti, p edstavit a porovnat formy správních 

a soudních výkon  rozhodnutí. Dále posoudit, zda je v eské republice dobrá 

vymahatelnost práva, zda úsilí, vynaložené za ú elem vymožení dluh , vede 

k adekvátnímu výsledku a navrhnout zm ny, které by vedly ke zvýšení efektivnosti 

a zrychlení vymáhání pohledávek. 

Problematika vymáhání pojistného je zna  složitá, nebo  úsp šnost vymožení je 

závislá p ímo na platební schopnosti, morálním kreditu a majetku dlužníka, což bývá také 

ovlivn no i specifiky v regionu. Ústecký kraj je velmi negativn  ovlivn n vysokou mírou 

nezam stnanosti, která má p ímou vazbu na úsp šné podnikání a schopností podnikatel  

dostát svým závazk m. Bohužel se stále zvyšuje podíl t ch, kte í se placení zákonných 

odvod  i dlouhodob  vyhýbají. 

V rámci samotných ízení je stále kladen p ílišný d raz na administrativní 

a formální zatížení vedených ízení. Novými právními úpravami se navíc postavení v itele 

ješt  zhoršilo, nap . tím, že u dlužníka nesmí být výkonem rozhodnutí postižena ástka do 

výše dvojnásobku životního minima jednotlivce. Tato zm na byla sice z ejm  vedena 

dobrým úmyslem poskytnout dlužníkovi aspo  minimální existen ní jistotu, ale z pohledu 

itele se tento krok m že zdát nespravedlivý. 

Zm nou, která by mohla zrychlit správní ízení by mohlo být upušt ní od kroku, 

kdy se musí p ed vydáním exeku ního p íkazu ízení nejprve zastavit o ástku uhrazenou 

od zahájení ízení a teprve pak lze vydat exeku ní p íkaz. Vzhledem k problematice 

doru ování zásilek dlužník m, asto nedostižitelným, by vydáním p íkazu na aktuální 

dlužnou ástku došlo k zefektivn ní ízení. 

V rámci správních výkon  rozhodnutí by mohlo být celé exeku ní ízení vedeno 

jako jedno ízení, bez ohledu na to, jaké exeku ní kroky jsou v daném ízení u in ny. 

V sou asné dob  nelze po vydání exeku ního p íkazu na blokaci z ú tu dlužníka a po 

ukon ení blokace, pokra ovat v ízení vydáním exeku ního p íkazu srážkami ze mzdy, 

pokud je nov  zjišt n zam stnavatel. Správní ízení, kde byla provedena blokace pen žních 



93 

prost edk  na ú tu musí být nyní nejprve zastaveno, zahájeno nové správní ízení 

a následn  pak m že být vydán exeku ní p íkaz ke srážkám ze mzdy. Propojením obou 

forem vymáhání by vedlo ke zjednodušení výkon  rozhodnutí, zrychlení samotného ízení 

a v tší dobytnosti dluhu. 

 I zastavování ízení z d vodu uhrazení dlužné ástky po zahájení správního ízení 

je asov  i administrativn  náro né. P istoupením k ukon ení výkonu rozhodnutí pro 

zaplacení jako je nap . u výkonu rozhodnutí z izováním zástavních práv, kdy zaplacením 

výkon rozhodnutí automaticky zaniká, by bylo pro odbourání byrokratických postup  

ínosem  

Z praxe lze konstatovat, že vymahatelnost práva v eské republice je bohužel nízká 

a zdlouhavá. Veškeré zm ny v legislativ , které by mohly být p ínosem a zlepšily by 

postavení v itel  v i dlužník m, jsou však zcela v kompetenci našich zákonodárc  

a politik . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ  

7.1. Literární zdroje 

1 GREGOROVÁ, Zde ka, GALVAS, Milan.: Sociální zabezpe ení. 

Brno:Masarykova universita, 2000. 280 s. ISBN 80-210-3686-9 

2 HÁJKOVÁ, Ivana, PIKOLA, Pavel.: Správní ád. Praha: eská zem lská 

univerzita, 2007. 152 s. ISBN 978-80-213-1683-6 

3 Zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní (zákon o d chodech) 

4 Zákon . 221/2009 Sb., o zm  zákona o pojistném na sociální zabezpe ení 

a zákona o daních z p íjmu 

5 Zákon . 337/1992 Sv., o správ  daní a poplatk  

6 Zákon . 54/1956 Sb., o nemocenském pojišt ní zam stnanc  (zákon 

o nemocenském) 

7 Zákon . 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní 

politiku zam stnanosti (zákon o pojistném) 

8 Zákon . 99/1963 Sb., ob anský soudní ád 

7.2 Internetové zdroje 

9 http://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/6678B77C-54A8-42A2-BE3C-

33353627B00C/0/k31122009VYVOJPRIJMUVLETECH19932010.pdf  

[cit. 20.2.2010]. 

10 http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/stat_rozp.html[cit. 31.8.2010]. 

11 http://www.vyplata.cz/vyplatamzdy/socialni-pojisteni.php[cit. 31.8.2010]. 

12 http://www.cssz.cz/[cit. 10.3.2011]. 

13 http://www.spravnimapa.topograf.cz/[cit. 12.1.2011] 

14 http://www.czso.cz/xu/redakce.nsf/i/mira_nezamestnanosti_v_usteckem_kraji_v_le

tech_2005_az_2010[cit. 11.11.2010]. 

15 http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Asteck%C3%BD_kraj[cit. 11.11.2010]. 

16 http://www.cssz.cz/cz/informace/informacni-materialy/statisticke-rocenky.htm[cit. 

13.1.2011]. 



95 

17 http://www.cssz.cz/cz/duchodove-pojisteni/davky/pozustalostni-duchody.htm[cit. 

15.2.2011]. 

7.3 Jiné zdroje 

18 Publikace  80 let sociálního pojišt ní [online]2004, [cit. 23.7.2010]. 

Dostupný z WWW<http://www.cssz.cz/cz/informace/informacni-

materialy/publikace.htm> 

19 Publikace  Sociální zabezpe ení v roce 2010 [online]2010, [cit. 4.11.2010]. 

Dostupný z WWW<http://www.cssz.cz/cz/informace/informacni-

materialy/publikace.htm> 

20 Publikace  Statistická ro enka z oblasti práce a sociálních v cí [online]2010, [cit. 

15.2.2011]. Dostupný z WWW<http://www.mpsv.cz/cs/3869> 

21 Publikace  Výro ní zpráva 2009 [online]2009 , [cit. 20.10.2010]. Dostupný 

z WWW<http://www.cssz.cz/cz/informace/informacni-materialy/vyrocni-

zpravy.htm> 

22 Publikace  Zpráva o innosti [online]2010, [cit. 15.2.2011]. Dostupný 

z WWW<http://www.cssz.cz/cz/informace/informacni-materialy/zpravy-o-

cinnosti.htm> 

23 ROSENBAUMOVÁ, Zde ka. Vymáhání pojistného na sociální pojišt ní. 

Bakalá ská práce. 2009. 30 s. 

 

7.4  Seznam zkratek 

SSZ  eská správa sociálního zabezpe ení 

DP   chodové pojišt ní 

KSSZ  Krajská správa sociálního zabezpe ení 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních v cí 

NP   nemocenské pojišt ní 

o.s. .   ob anský soudní ád 

OSSZ  Okresní správa sociálního zabezpe ení 



96 

OSV   osoba samostatn  výd le inná 

Sb.  z. a n. sbírka zákon  a na ízení 

Sb.   Sbírka zákon  

SVR   soudní výkon rozhodnutí 

SZP  soudcovské zástavní právo 

VR   výkon rozhodnutí 

ZSDP  zákon o správ  daní a poplatk  

 

7.5 Seznam tabulek, graf , obrázk  

7.5.1 Seznam tabulek 

Tabulka 1 íjmy do státního rozpo tu v letech 2006 – 2010 (v mld. K ).................... 20 

Tabulka 2 Vývoj p íjm  a p edpis  celkem a úsp šnost výb ru v R v letech 2006 – 

2010 (v mld. K ) ............................................................................................................. 22 

Tabulka 3 Po et nemocensky pojišt ných ob an R v letech 2006 – 2010................ 37 

Tabulka 4  Výdaje na dávky nemocenského pojišt ní v letech 2006 – 2010 (v milionech 

) ................................................................................................................... 37 

Tabulka 5 Minimální doba pojišt ní nároku na starobní d chod (dle § 29 odst. 2 zák. . 

155/1995 Sb.).................................................................................................................. 42 

Tabulka 6 Evidence po tu plátc  pojistného a pojišt nc  pro Ústecký kraj v letech 2006 

– 2010 ................................................................................................................... 56 

Tabulka 7 edpisy pojistného, penále, pokut a úhrad v Ústeckém kraji v období let 

2006 – 2010 (v tis. K ) .................................................................................................... 56 

Tabulka 8 Pohledávky pojistného pro Ústecký kraj v období let 2006 – 2010 (v K ) .. 57 

Tabulka 9 Nejv tší dlužníci pojistného v Ústeckém kraji v období let 2006 – 2010 (v 

) ................................................................................................................... 58 

Tabulka 10 Po et zahájených správních výkon  rozhodnutí v Ústeckém kraji v období 

let 2006 – 2010 ............................................................................................................... 63 

Tabulka 11 Po et uhrazených právních titul , vymáhaných správním výkonem 

rozhodnutí v Ústeckém kraji v období let 2006 – 2010 .................................................... 67 

Tabulka 12  Po et vydaných rozhodnutí o z ízení zástavy v Ústeckém kraji v období let 

2006 – 2010, v . ástky K  a uhrazeno K ....................................................................... 71 



97 

Tabulka 13 Soudní výkony rozhodnutí v Ústeckém kraji v období let 2006 – 2010 dle 

jednotlivých typ  SVR a vymáhané ástky v K .............................................................. 73 

Tabulka 14 Po et právních titul  vymáhaných soudním VR prodejem movitých v cí a % 

podíl na po tu všech vymáhaných právních titul  v Ústeckém kraji................................. 75 

Tabulka 15  Po et právních titul  vymáhaných soudním VR z ízením SZP  a % podíl na 

po tu všech vymáhaných právních titul  v Ústeckém kraji .............................................. 77 

Tabulka 16   Po et právních titul  vymáhaných soudním VR prodejem nemovitosti  a % 

podíl na po tu všech vymáhaných právních titul  v Ústeckém kraji................................. 80 

Tabulka 17  Po et právních titul  vymáhaných soudním VR p ikázáním jiných 

pen žitých pohledávek  a % podíl na po tu všech vymáhaných právních titul  v Ústeckém 

kraji ............................................................................................................... 82 

Tabulka 18   Po et právních titul  vymáhaných soudním VR p ikázáním jiných 

pen žitých pohledávek  a % podíl na po tu všech vymáhaných právních titul  v Ústeckém 

kraji v etn ástky K ..................................................................................................... 83 

Tabulka 19 Procentní podíl právních titul  ve správním VR, k po tu celkem a 

úsp šnost  v Ústeckém kraji............................................................................................. 84 

Tabulka 20  ástky, vymáhané jednotlivými  správními VR,v Ústeckém kraji vzhledem 

k po tu všech vymáhaných a procentní úsp šnost ............................................................ 85 

Tabulka 21  Procentní podíl právních titul  v soudním VR, vzhledem k po tu 

vymáhaných celkem a celková úsp šnost  v Ústeckém kraji ............................................ 86 

Tabulka 22  ástky, vymáhané soudními VR v Ústeckém kraji, vzhledem k po tu 

všech vymáhaných a procentní úsp šnost ........................................................................ 87 

Tabulka 23  Porovnání pozitiv a negativ jednotlivých výkon  rozhodnutí .................. 90 

 

7.5.2 Seznam graf  

Graf 1  Sazby pojistného u zam stnanc  pro rok 2010 ............................................... 28 

Graf 2  Sazby pojistného zam stnavatele pro rok 2010 .............................................. 28 

Graf 3  Sazby pojistného OSV  pro rok 2010............................................................ 29 

Graf 4  Výše odvod  na nemocenské  a d chodové pojišt ní u v letech 2006 – 2010 

v R (v K )..................................................................................................................... 30 



98 

Graf 5 Po ty  OSV  celkem,  z  toho  OSV  povinných  hradit  zálohy  na  DP,  OSV  

astných na NP v R, v období let 2006 – 2010 ............................................................ 31 

Graf 6 Vývoj p íjm  a p edpis  pojistného R v letech 2006 - 2010 (v mld. K ) ......... 34 

Graf 7 Vývoj výdaj  na transfery obyvatelstvu v rámci R v letech 2006 – 2010 (v tis. 

) .......................................................................................................................... 36 

Graf 8 Výdaje na vyplacené dávky DP v R ve sledovaném období let 2006 – 2010 

(v mil. K )....................................................................................................................... 40 

Graf 9 Po et d chodc  v R ve sledovaném období let 2006 – 2010 s rozd lením na 

muže a ženy .................................................................................................................... 41 

Graf 10  Pot ebná délka doby pojišt ní pro p iznání nároku na starobní d chod........... 42 

Graf 11  Pr rná výše starobního d chodu v K , ve sledovaném období let 2006 – 

2010 s rozd lením na muže, ženy a pr rná výše celkem.............................................. 44 

Graf 12  Po et poživatel  starobního d chodu v R, ve sledovaném období let 2006 – 

2010 ...................................................................................................................... 45 

Graf 13  Po et poživatel  invalidního d chodu v R, ve sledovaném období let 2006 – 

2010 ...................................................................................................................... 47 

Graf 14  Po et poživatel  poz stalostního d chodu v R, ve sledovaném období let 

2006 – 2010 .................................................................................................................... 50 

Graf 15  Vývoj míry registrované nezam stnanosti v Ústeckém kraji a R v letech 2006 

– 2010 ...................................................................................................................... 54 

Graf 16  Po et exeku ních p íkazu vydaných v Ústeckém kraji  v období let 2006 – 

2010 ...................................................................................................................... 67 

Graf 17  Porovnání po tu p edaných a uhrazených právních titul , vydaných 

v Ústeckém kraji  v období let 2006 – 2010..................................................................... 68 

Graf 18  Výše vymáhané a vymožené ástky v Ústeckém kraji  v období let 2006 – 

2010 ...................................................................................................................... 69 

Graf 19  Vývoj úsp šnosti vymáhání v ástce K  a v po tu právních titul  v Ústeckém 

kraji ...................................................................................................................... 89 

Graf 20 Vývoj p íjm  z pojistného za celou SSZ od roku 1993 do roku 2010 v mld. K

......................................................................................Chyba! Záložka není definována. 

 

 



99 

7.5.3 Seznam obrázk  

Obrázek 1 eská správa sociálního zabezpe ení v Praze ............................................. 19 

Obrázek 2      Stupn ízení p i výkonu státní správy ....................................................... 52 

Obrázek 3      Mapa Ústeckého kraje ............................................................................... 53 

Obrázek 4  Postup na OSSZ od vystavení exeku ního titulu až do jeho vymožení ........ 62 

Obrázek 5  Postup p i SVR p ikázáním jiných pen žitých pohledávek ......................... 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

8. P ÍLOHY        íloha 1 
 
Graf 20  Vývoj p íjm  z pojistného za celou SSZ od roku 1993 do roku 2010 v mld. K  

 

Zdroj: vlastní zpracování dle www.cssz.cz [9] 

 



101 

íloha 2 

 
 
 
 
.j.   

 
Vy izuje:  
Telefon:   
 
Dlužník: 
jméno, p íjmení 
ulice, .p. 
PS   m sto 

:  
        V ………….. dne …………… 
 
 

V Ý Z V A 
k zaplacení nedoplatku v náhradní lh  

 
     Okresní správa sociálního zabezpe ení ………. rozhodla podle § 73 odst. 1 zákona . 337/1992 
Sb., o správ  daní a poplatk , v platném zn ní, takto: 
 
      Vyzýváme Vás, abyste níže uvedený splatný nedoplatek zaplatil/a v náhradní lh  do 8 dn  od 
doru ení této výzvy na náš ú et: 

et íslo:   
u pobo ky banky:  
konstantní symbol 
variabilní symbol:  
 
      P i kontrole pln ní Vašich povinností v evidenci p íjm  bylo zjišt no, že jste nezaplatil/a ke dni 
splatnosti  podle vykonatelného: 
 
platebního vým ru, výkazu nedoplatk , rozhodnutí, .j. ……….., ze dne  ………….., 
ástku  …………….. K . 

Pou ení: 
     Nevyhovíte-li této výzv  a uvedený splatný nedoplatek nezaplatíte ve stanovené náhradní lh , 

že být tento nedoplatek bez dalšího vymáhán exekucí dle § 73 cit. zákona. Proti této výzv  lze 
podat písemn  nebo ústn  do protokolu odvolání k eské správ  sociálního zabezpe ení, pracovišt  
………………………, regionální referát rozhodovací innosti, prost ednictvím Okresní správy sociálního 
zabezpe ení …………., a to ve lh  do 15 dn  ode dne doru ení. Odvolání nemá odkladný ú inek 
(§ 73 odst. 1 cit. zákona). 
 

       „otisk razítka“ 
 

………..………………………………………… 
(vlastnoru ní podpis pov eného pracovníka s uvedením jména, p íjmení a funkce) 

Rozd lovník: 
1x povinný  
1x OSSZ  
Zdroj: Bakalá ská práce Vymáhání pojistného na sociální pojišt ní [23] 



102 

íloha 3 

 

 
.j.   

Vy izuje: 
Telefon:   
 
Dlužník:       Banka: 
jméno, p íjmení      …………………… 
ulice, .p.       …………………… 
PS   m sto       …………………… 

:          ………   ………….. 
Datum narození: 
 
        V …………… dne……………..  
 

E X E K U  N Í    P  Í K A Z 

na p ikázání pohledávky na pen žní prost edky dlužník  na ú tech 
vedených u bank 

 
     Okresní  správa  sociálního  zabezpe ení  ……… rozhodla  podle  §  73  odst.  6  písmeno  a)  a  §  73  
odst. 7 zákona . 337/1992 Sb., o správ  daní a poplatk , v platném zn ní, t a k t o : 

 
ikazuje se pen žnímu ústavu, 

 
aby  od  okamžiku,  kdy  mu  bude  doru en  tento  exeku ní  p íkaz,  z  ú tu  dlužníka  až  do  výše  
vykonatelného nedoplatku v ástce 

     …………… K  
 

nevyplácel pen žní prost edky, neprovád l na n  zapo tení a ani jinak s nimi nenakládal. Dále, aby 
ve dni, který následuje po doru ení vyrozum ní, že exeku ní p íkaz nabyl právní moci, provedl 
odepsání prost edk  dlužníka z ú tu i ú  vedených pen žním ústavem až do výše vykonatelného 
nedoplatku a vyplatil je shora uvedenému oprávn nému 
na ú et íslo:  …………………….. 
u pobo ky banky: …………………….. 
konstantní symbol: …………………….. 
variabilní symbol: ……………………. 
 
      Tento exeku ní p íkaz se vztahuje do výše vykonatelného nedoplatku na všechny pen žní 
prost edky dlužníka na ú tu: ……………………………………. 
 
      Uvedený dlužník nezaplatil shora uvedenému oprávn nému ke dni splatnosti podle 
vykonatelného: 
 
platebního vým ru, výkazu nedoplatk , rozhodnutí, .j. …………, ze dne  …………, 
ástku       ……………….. K .  

 
 
Na ízení exekuce se vztahuje až do výše vykonatelného nedoplatku na pohledávku dlužníka z ú tu 
ve výši, v jaké byly na ú tu pen žní prost edky v okamžiku, v n mž byl pen žnímu ústavu doru en 



103 

tento exeku ní  p íkaz,  jakož i  na pohledávku z  ú tu,  která vznikla  tím,  že na ú et  došly  pen žní  
prost edky dodate , nejpozd ji však do šesti m síc  ode dne, kdy bylo pen žnímu ústavu 
doru eno vyrozum ní o nabytí právní moci exeku ního p íkazu (§ 306 ob anského soudního ádu). 
Provedením, ve smyslu ustanovení §§ 307, 308, 309a odst. 1 a 3 ob anského soudního ádu, 
výkon exekuce zaniká. 

 
 

 
P O U  E N Í 

 
     U dlužných ástek nedoplatk , které jsou uvedeny výše, byl dlužník shora uvedeným 
oprávn ným vyzván k jejich zaplacení v náhradní lh  podle § 73 odst. 1 cit. zákona: 
 
Výzva .j. …………………………………………., ze dne …………………………..  
 
      Dlužník ztrácí okamžikem, kdy je pen žnímu ústavu doru en exeku ní p íkaz, právo vybrat 
pen žní  prost edky z  ú tu,  použít  tyto prost edky k  platbám nebo s  nimi  jinak nakládat,  a  to  do 
výše vykonatelného nedoplatku. 
 
      Všechny osoby, jimž je tento exeku ní p íkaz doru en, mohou proti n mu podat písemn  nebo 
ústn  do protokolu u Okresní správy sociálního zabezpe ení ………… ve lh  do patnácti dn  ode 
dne doru ení námitky. Podané námitky nemají odkladný ú inek. 
 
 
 
 
 

„otisk ú edního razítka“ 
 
 
 

…………………………………………………………. 
(vlastnoru ní podpis pov eného pracovníka 
 s uvedením jména, p íjmení a funkce) 

 
 
 
 
 
Rozd lovník: 
1. povinný  
2. pen žní ústav 
3. OSSZ  

 

Zdroj: Bakalá ská práce Vymáhání pojistného na sociální pojišt ní [23] 

 



104 

íloha 4 

 

 

 
 
.j.   

Vy izuje:  
Telefon:   
 
Dlužník:       Plátce mzdy: 
jméno, p íjmení      ………………………………… 
ulice, .p.       ………………………………… 
PS   m sto       ………………………………… 

:         : …………………………… 
Datum narození:  
 

        V …………… dne ……………….. 
 

E X E K U  N Í    P  Í K A Z 

na srážku ze mzdy, jiné odm ny za závislou innost nebo náhrady 
za pracovní p íjem, d chody, sociální a nemocenské dávky, 

stipendia, apod. 
 
 
     Okresní správa sociálního zabezpe ení ………… rozhodla podle § 73 odst. 6 písmeno b) a § 73 
odst. 7 zákona . 337/1992 Sb. v platném zn ní, t a k t o : 

 
k vymožení vykonatelného nedoplatku v ástce      ……………..K  

 
se p ikazuje pláci mzdy, 

 
aby  po  doru ení  tohoto  exeku ního  p íkazu,  provád l  ze  mzdy  dlužníka  stanovené  srážky  až  do  
výše vykonatelného nedoplatku a nevyplácel sražené ástky dlužníkovi. 

 
Plátce mzdy je povinen vyplácet shora uvedenému oprávn nému ástky sražené ze mzdy dlužníka 
na: 

et íslo:   
u pobo ky banky:  
konstantní symbol:  
variabilní symbol:  
 
jakmile jej shora uvedený oprávn ný vyrozumí, že tento exeku ní p íkaz nabyl právní moci. 
 
Uvedený dlužník nezaplatil shora uvedenému oprávn nému ke dni splatnosti podle vykonatelného: 
 
platebního vým ru, výkazu nedoplatk , rozhodnutí, .j.  ………., ze dne  …………, 
ástku       ……………..K .  

 



105 

      Podle  §  282  odst.  3  ob anského  soudního  ádu  shora  uvedený  dlužník  ztrácí  dnem,  kdy  je  
plátci mzdy doru en tento exeku ní p íkaz, právo na vyplacení té ásti mzdy, která odpovídá výši 
srážek. 
 
      Plátce mzdy je povinen dnem doru ení tohoto Exeku ního p íkazu p íslušné ástky mzdy 
povinného  srážet,  avšak  zadržené  ástky  smí  vyplatit,  až  obdrží  od  OSSZ  ……….  vyrozum ní,  že  

íkaz nabyl právní moci. 
 
      P i  vzniku  nároku  na  výplatu  nemocenských  dávek  žádáme  plátce  mzdy  toto  bezodkladn  
postoupit p íslušné OSSZ, která tyto dávky vyplácí. 
 
Není-li povinný u plátcem mzdy zam stnán, je plátce mzdy povinen tuto skute nost oznámit OSSZ 
………  do  jednoho  týdne  od  doru ení  tohoto  exeku ního  p íkazu  a  sd lit  den,  kdy  p estal  být  
zam stnán. P estane-li být povinný pozd ji u plátce mzdy zam stnán, je plátcem mzdy povinen 
tuto skute nost oznámit do jednoho týdne OSSZ ………. Plátce mzdy je též povinen oznámit OSSZ 
………. adresu nového zam stnavatele, u kterého povinný nastoupí do zam stnání, pokud je mu 
tato skute nost známa. 
 
      Skute nost o exekuci provád nou srážkami ze mzdy je povinen plátce mzdy vždy zaznamenat 
do „Potvrzení o zam stnání! (zápo tový list) zam stnance. 
 
 
 

P O U  E N Í 
 

     U dlužných ástek nedoplatk , které jsou uvedeny výše, byl dlužník shora uvedeným 
oprávn ným vyzván k jejich zaplacení v náhradní lh  podle § 73 odst. 1 cit. zákona: 
 
Výzva .j. ……………………………….., ze dne ……………………….  
 
 
      Všechny osoby, jimž je tento exeku ní p íkaz doru en, mohou proti n mu podat písemn  nebo 
ústn  do protokolu u Okresní správy sociálního zabezpe ení ……….. ve lh  do patnácti dn  ode 
dne doru ení námitky. Podané námitky nemají odkladný ú inek. 
 
 
 

„otisk ú edního razítka“ 
 
 
 

……………………………………………………………. 
(vlastnoru ní podpis pov eného pracovníka 

 s uvedením jména, p íjmení a funkce) 
 
Rozd lovník: 
1. povinný  
2. plátce mzdy 
3. OSSZ  
 
Zdroj: Bakalá ská práce Vymáhání pojistného na sociální pojišt ní [23] 

 



106 

íloha 5 

 

 
.j.   

Vy izuje:  
Telefon:   
 
 
Dlužník:       Banka: 
jméno, p íjmení      ……………………………… 
ulice, .p.       ……………………………… 
PS   m sto       ……………………………… 

         ................................. 
VS  
Datum narození:  
 
        V …………. dne ……………. 
 
 

VYROZUM NÍ O PRÁVNÍ MOCI 

 
 
     Okresní správa sociálního zabezpe ení ……… Vám sd luje, že jí dne ………….. vydané 
rozhodnutí: 
 
Exeku ní p íkaz na p ikázání pohledávky na pen žní prost edky dlužník  na ú tech vedených 
u bank .j.  ………………………………………….. 

 
nabyl právní moci 

 
 

dne  ........... 
 

 
 

„otisk ú edního razítka“ 
 

 ………..………………………………………………. 
(vlastnoru ní podpis pov eného pracovníka 

 s uvedením jména, p íjmení a funkce) 
 
Rozd lovník: 
1x pen žní ústav  
1x OSSZ  
 
Zdroj: Bakalá ská práce Vymáhání pojistného na sociální pojišt ní [23] 

 
 



107 

íloha 6 

 

 

 
 
.j.   

Vy izuje: 
Telefon:   
 
Dlužník:       Banka: 
jméno, p íjmení      …………………… 
ulice, .p.       …………………… 
PS   m sto       …………………… 

:          ………   ………….. 
Datum narození: 
 
        V …………… dne……………..  
 

R O Z H O D N U T Í 

o z ízení zástavního práva 
 
     Okresní  správa  sociálního  zabezpe ení  ……… rozhodla  podle  §  73  odst.  6  písmeno  a)  a  §  73  
odst. 7 zákona . 337/1992 Sb., o správ  daní a poplatk , v platném zn ní, t a k t o : 

 
ikazuje se pen žnímu ústavu, 

 
aby  od  okamžiku,  kdy  mu  bude  doru en  tento  exeku ní  p íkaz,  z  ú tu  dlužníka  až  do  výše  
vykonatelného nedoplatku v ástce 

     …………… K  
 

nevyplácel pen žní prost edky, neprovád l na n  zapo tení a ani jinak s nimi nenakládal. Dále, aby 
ve dni, který následuje po doru ení vyrozum ní, že exeku ní p íkaz nabyl právní moci, provedl 
odepsání prost edk  dlužníka z ú tu i ú  vedených pen žním ústavem až do výše vykonatelného 
nedoplatku a vyplatil je shora uvedenému oprávn nému 
na ú et íslo:  …………………….. 
u pobo ky banky: …………………….. 
konstantní symbol: …………………….. 
variabilní symbol: ……………………. 
 
      Tento exeku ní p íkaz se vztahuje do výše vykonatelného nedoplatku na všechny pen žní 
prost edky dlužníka na ú tu: ……………………………………. 
 
      Uvedený dlužník nezaplatil shora uvedenému oprávn nému ke dni splatnosti podle 
vykonatelného: 
 
platebního vým ru, výkazu nedoplatk , rozhodnutí, .j. …………, ze dne  …………, 
ástku       ……………….. K .  

 
 



108 

Na ízení exekuce se vztahuje až do výše vykonatelného nedoplatku na pohledávku dlužníka z ú tu 
ve výši, v jaké byly na ú tu pen žní prost edky v okamžiku, v n mž byl pen žnímu ústavu doru en 
tento exeku ní  p íkaz,  jakož i  na pohledávku z  ú tu,  která vznikla  tím,  že na ú et  došly  pen žní  
prost edky dodate , nejpozd ji však do šesti m síc  ode dne, kdy bylo pen žnímu ústavu 
doru eno vyrozum ní o nabytí právní moci exeku ního p íkazu (§ 306 ob anského soudního ádu). 
Provedením, ve smyslu ustanovení §§ 307, 308, 309a odst. 1 a 3 ob anského soudního ádu, 
výkon exekuce zaniká. 

 
 

 
P O U  E N Í 

 
     U dlužných ástek nedoplatk , které jsou uvedeny výše, byl dlužník shora uvedeným 
oprávn ným vyzván k jejich zaplacení v náhradní lh  podle § 73 odst. 1 cit. zákona: 
 
Výzva .j. …………………………………………., ze dne …………………………..  
 
      Dlužník ztrácí okamžikem, kdy je pen žnímu ústavu doru en exeku ní p íkaz, právo vybrat 
pen žní  prost edky z  ú tu,  použít  tyto prost edky k  platbám nebo s  nimi  jinak nakládat,  a  to  do 
výše vykonatelného nedoplatku. 
 
      Všechny osoby, jimž je tento exeku ní p íkaz doru en, mohou proti n mu podat písemn  nebo 
ústn  do protokolu u Okresní správy sociálního zabezpe ení ………… ve lh  do patnácti dn  ode 
dne doru ení námitky. Podané námitky nemají odkladný ú inek. 
 
 
 
 
 

„otisk ú edního razítka“ 
 
 
 

…………………………………………………………. 
(vlastnoru ní podpis pov eného pracovníka 
 s uvedením jména, p íjmení a funkce) 

 
 
 
 
 
 
Rozd lovník: 
1. povinný  
2. pen žní ústav 
3. OSSZ  

 
Zdroj: Bakalá ská práce Vymáhání pojistného na sociální pojišt ní [23] 

 



109 

íloha 7 

 

 

 
.j.   

 
Vy izuje:  
Telefon:   
 
 
Dlužník: 
jméno, p íjmení 
ulice, .p. 
PS   m sto 

  
VS 
Datum narození:  
 
        V …………. dne ……………. 
 
 
 

R O Z H O D N U T Í 

o odkladu výkonu rozhodnutí 
 
     Okresní   správa   sociálního   zabezpe ení   ………….   rozhodla   podle   §  73  odst.  9  zákona  
. 337/1992 Sb., o správ  daní a poplatk , ve zn ní pozd jších p edpis , t a k t o : 

 
Výkon rozhodnutí zahájený výzvou, .j. …………………………………. vydanou podle § 73 odst. 1 cit. 
zákona k vymožení vykonatelného nedoplatku celkem v ástce     ………………K . 
 

se odkládá do …………... 
 
Již provedené úkony z stávají zachovány. Ú inky odkladu exekuce pominou za t chto podmínek: 
……………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 

O D  V O D N  N Í 

 

      O odkladu správního výkonu rozhodnutí shora uvedená Okresní správa sociálního zabezpe ení 
…………… rozhodla z t chto d vod : (podrobn  se uvedou d vody, pro které OSSZ odklad povolila) 
 
 
 



110 

      Na základ  výzvy k zaplacení nedoplatku v náhradní lh .j. …………………………………………… 
ze dne ……………………podal dne ……………………… plátce pojistného písemnou žádost, kde žádá 
o možnost splátkového kalendá e. OSSZ ………….. žádost posoudila a dne …………… placení 
doplatku na pojistném a penále pod .j. ………………………………….. na ástku ……………. K  povolila. 
Den splatnosti poslední splátky je stanoven na ……………….. 
 
 

P O U  E N Í 
 

      Proti tomuto rozhodnutí lze podat námitky ve lh  do 30 dn  ode dne doru ení. Námitky lze 
podat písemn  nebo ústn  do protokolu u Okresní správy sociálního zabezpe ení …………………...  
      Podané námitky nemají odkladný ú inek. 
 
 
 
 

 
 
 
 
     „otisk ú edního razítka“ 
 
 
 
 
 

 ………..………………………………………………. 
(vlastnoru ní podpis pov eného pracovníka 

 s uvedením jména, p íjmení a funkce) 
 
 
 
Rozd lovník: 
1x povinný 
1x OSSZ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Zdroj: Bakalá ská práce Vymáhání pojistného na sociální pojišt ní [23] 

 



111 

íloha 8 

 

 
.j.   

Vy izuje:  
Telefon:   
 
Dlužník: 
jméno, p íjmení 
ulice, .p.      
PS   m sto      

    
VS 
        V …………. dne ……………. 

R O Z H O D N U T Í 

o zastavení výkonu rozhodnutí 

 
     Okresní   správa   sociálního   zabezpe ení …………   rozhodla  ve v ci výkonu rozhodnutí 
zahájeného výzvou, .j. …………………………………………..,  vydanou  podle  §  73  odst. 1 zákona 
.  337/1992  Sb.,  v   platném   zn ní,  dne  …………….   ve  v ci  vykonatelného   nedoplatku  v   
ástce…………… K , vy ísleného výkazem nedoplatk  (platebním vým rem, rozhodnutím) OSSZ 

……….. .j.  173/2008, ze dne  03.11.2008,za použití ustanovení § 66 zákona . 500/2004 Sb., 
správního ádu, v platném zn ní, t a k t o : 

 
výkon rozhodnutí zahájený uvedenou výzvou se zastavuje. 

 
OD VODN NÍ 

 
      Okresní správa sociálního zabezpe ení ………….. rozhodla o zastavení výkonu rozhodnutí 
vzhledem k tomu, že p edm tná pohledávka byla dne ……………….. uhrazena. 
 

POU ENÍ 
 

      Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání k eské správ  sociálního zabezpe ení, 
prost ednictvím Okresní správy sociálního zabezpe ení ……………., se sídlem v ………………...,  a to 
ve lh  do 15 dn  ode dne doru ení tohoto rozhodnutí. 
 
 

„otisk ú edního razítka“ 
 

………..………………………………………………. 
(vlastnoru ní podpis pov eného pracovníka 

s uvedením jména, p íjmení a funkce) 
Rozd lovník: 
1x povinný 
1x OSSZ  
 
Zdroj: Bakalá ská práce Vymáhání pojistného na sociální pojišt ní [23] 



112 

íloha 9 

 

 

 
 
 
.j. ……………………………………………   V ………………. dne ………………….. 

 
 
 
Okresní soud v …………….. 
……………………………………….. 
……………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
Oprávn ný: Okresní správa sociálního zabezpe ení …………… 
  ………………………………………………………………….. 
 
 
 
Povinný: Jméno, p íjmení 
  nar. …………., I : ……………….. 

bytem: ………………………………………………………… 
 
 
 

 
 
 
  Návrh na povolení výkonu rozhodnutí prodejem movitých v cí dle 
  ustanovení §§ 321 a násl. ob anského soudního ádu 
 
 
 
Trojmo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ílohy: 
rozhodnutí (platební vým r, výkaz nedoplatk ) .j. ………………………………………………. 



113 

I. 
 

Rozhodnutím (platebním vým rem, výkazem nedoplatk ) Okresní správy sociálního 
zabezpe ení ………….(dále jen OSSZ ………..) .j. ………………………………. ze dne …………….., 
vykonatelným dne ……………………., bylo povinnému jméno a p íjmení uloženo uhradit 
pohledávku ve výši …………………….. K . 

 
kaz: rozhodnutí (platební vým r, výkaz nedoplatk ) .j. ………………………………………………. 

 
 
 

II. 
 

Povinnost stanovená shora uvedeným exeku ním titulem nebyla spln na. Správní výkon 

rozhodnutí k vymožení dlužné ástky nevedl.  

 

 

III. 
 

 Z výše uvedených d vod  navrhujeme, aby Okresní soud v ……………. vydal toto 
 

u s n e s e n í  
 

Okresní soud v ………………….. na izuje ve v ci výkonu rozhodnutí oprávn né OSSZ ………… 
proti povinnému jméno a p íjmení, nar. ……………, I : ……………., bytem: ……………………………, 
takto: 

 
Okresní soud na izuje podle vykonatelného   rozhodnutí  (platební vým r, výkaz nedoplatk ) .j. 
………………………………………………. ,  ze dne ………………., k uspokojení pohledávky oprávn ného ve 
celkové výši  …………….. K ,  náklad  p edchozího ízení ve výši 0,--  K  a náklad  tohoto ízení 
ve výši 0,-- K ,  výkon rozhodnutí 
 

 
prodejem movitých v cí povinného. 

 
Povinné/mu se zakazuje, aby nakládal/a s v cmi, které vykonavatel podle tohoto usnesení sepíše. 
Dlužná  ástka  má  být  poukázána  na  ú et  Okresní  správy  sociálního  zabezpe ení  …………  
u pen žního ústavu: ……………………., pobo ky ……………….., .ú. ………………….., konstantní symbol 
………., variabilní symbol - ……………………….  
 
 
 
 

       „otisk razítka“ 
 

………..………………………………………… 
(vlastnoru ní podpis pov eného pracovníka 

 s uvedením jména, p íjmení a funkce) 
 
 
Zdroj: Bakalá ská práce Vymáhání pojistného na sociální pojišt ní [23] 



114 

íloha 10 

 

 

 
.j. ……………………………………………   V ………………. dne ………………….. 

 
 
 
Okresní soud v ……………. 
……………………………………….. 
……………………………………….. 
 
 
 
 
 
Oprávn ný: Okresní správa sociálního zabezpe ení …………… 
  ………………………………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
Povinný: Jméno, p íjmení 
  nar. …………., I : ……………….. 

bytem: ……………………………… 
 
 
 

 
 
 
  Návrh na zahájení ízení z ízením soudcovského zástavního práva 
 
 
 
Trojmo 
 
 
 
 
 
 
 
 

ílohy: 
rozhodnutí (platební vým r, výkaz nedoplatk ) .j. ………………………………………………. 
výpis z katastru nemovitostí: LV ……………….. 
 
 



115 

I. 
Rozhodnutím (platebním vým rem, výkazem nedoplatk ) Okresní správy sociálního 

zabezpe ení ………….(dále jen OSSZ ………..) .j. ………………………………. ze dne …………….., 
vykonatelným dne ……………………., bylo povinnému jméno a p íjmení uloženo uhradit 
pohledávku ve výši …………………….. K . 

 
kaz: rozhodnutí (platební vým r, výkaz nedoplatk ) .j. ………………………………………………. 

 
 

II. 
Povinnost stanovená shora uvedenými exeku ními tituly nebyla spln na. Správní výkony 

rozhodnutí k vymožení dlužných ástek nevedly.  

Pan ………....... je vlastníkem:  
pozemk : 
na parcele ……..  o vým e …… m² - (ozna ení plochy dle LV) 
na parcele ……..  o vým e …… m² - (ozna ení plochy dle LV) 
a budovy .p. …………………,  na parcele ……………….. 
zapsaných na listu vlastnictví …….. v katastrálním území ……………, obci ……………., okresu 
……………. u Katastrálního ú adu pro …………… kraj, katastrální pracovišt  ………………….. 
 

kaz: výpis z katastru nemovitostí 
 

III. 
 Z výše uvedených d vod  navrhujeme, aby Okresní soud v …………….. vydal toto 
 

u s n e s e n í : 
Okresní soud v ……………… rozhodl ve v ci výkonu rozhodnutí oprávn né Okresní správy 

sociálního zabezpe ení ………….. proti povinnému jméno a p íjmení, nar. …………..,I : …………, 
bytem: ………………………………, takto: 

 
Okresní soud na izuje podle vykonatelného   rozhodnutí  (platební vým r, výkaz nedoplatk ) .j. 
………………………………………………. ,  ze dne ………………., k uspokojení pohledávky oprávn ného ve 
celkové výši  …………….. K ,  náklad  p edchozího ízení ve výši 0,--  K  a náklad  tohoto ízení 
ve výši 0,-- K ,  výkon rozhodnutí 
 

ízením soudcovského zástavního práva 
k pozemk m: 
na parcele ……..  o vým e …… m² - (ozna ení plochy dle LV) 
na parcele …….  o vým e …… m² - (ozna ení plochy dle LV) 
a budovy .p. …………………,  na parcele ……………….. 
zapsaných na listu vlastnictví …….. v katastrálním území ……………, obci ……………., okresu 
……………. u Katastrálního ú adu pro …………… kraj, katastrální pracovišt  ………………….. 
 
 Po právní moci tohoto usnesení bude toto zasláno Katastrálnímu ú adu pro Ústecký kraj, 
katastrální pracovišt  ……., k provedení zápisu zástavního práva záznamem do katastru 
nemovitostí. 

„otisk razítka“ 
………..………………………………………… 

(vlastnoru ní podpis pov eného pracovníka 
 s uvedením jména, p íjmení a funkce) 

 

Zdroj: Bakalá ská práce Vymáhání pojistného na sociální pojišt ní [23] 



116 

íloha 11 

 

 

 
.j. ……………………………………………   V ………………. dne ………………….. 

 
 
 
Okresní soud v …………….. 
……………………………………….. 
……………………………………….. 
 
 
 
Oprávn ný: Okresní správa sociálního zabezpe ení …………… 
  ………………………………………………………………….. 
 
 
 
Povinný: Jméno, p íjmení 
  nar. …………., I : ……………….. 

bytem: ………………………………………………………… 
 
 
 

 
 
  Návrh na povolení výkonu rozhodnutí prodejem nemovitosti dle 
  ustanovení §§ 335 a násl. ob anského soudního ádu 
 
 
 
Trojmo 
 
 
 
 

ílohy: 
rozhodnutí (platební vým r, výkaz nedoplatk ) .j. ………………………………………………. 
výpis z katastru nemovitostí: LV ……………….. 
 
 
 

I. 
 

Rozhodnutím (platebním vým rem, výkazem nedoplatk ) Okresní správy sociálního 
zabezpe ení ………….(dále jen OSSZ ………..) .j. ………………………………. ze dne …………….., 
vykonatelným dne ……………………., bylo povinnému jméno a p íjmení uloženo uhradit 
pohledávku ve výši …………………….. K . 

 
kaz: rozhodnutí (platební vým r, výkaz nedoplatk ) .j. ………………………………………………. 



117 

 
II. 

 
Povinnost stanovená shora uvedenými exeku ními tituly nebyla spln na. Správní výkony 

rozhodnutí k vymožení dlužných ástek nevedly.  

Pan ………....... je vlastníkem:  
pozemk : 
na parcele ……..  o vým e …… m² - (ozna ení plochy dle LV) 
na parcele ……..  o vým e …… m² - (ozna ení plochy dle LV) 
a budovy .p. …………………,  na parcele ……………….. 
zapsaných na listu vlastnictví …….. v katastrálním území ……………, obci ……………., okresu 
……………. u Katastrálního ú adu pro …………… kraj, katastrální pracovišt  ………………….. 
 

kaz: výpis z katastru nemovitostí 
 

III. 
 

 Z výše uvedených d vod  navrhujeme, aby Okresní soud v …………….. vydal toto 
 

u s n e s e n í : 
 

Okresní soud v ……………… rozhodl ve v ci výkonu rozhodnutí oprávn né Okresní správy 
sociálního zabezpe ení ………….. proti povinnému jméno a p íjmení, nar. …………..,I : …………, 
bytem: ………………………………, takto: 

 
Okresní soud na izuje podle vykonatelného   rozhodnutí  (platební vým r, výkaz nedoplatk ) .j. 
………………………………………………. ,  ze dne ………………., k uspokojení pohledávky oprávn ného ve 
celkové výši  …………….. K ,  náklad  p edchozího ízení ve výši 0,--  K  a náklad  tohoto ízení 
ve výši 0,-- K ,  výkon rozhodnutí 
 

prodejem nemovitosti 
 

pozemk : 
na parcele ……..  o vým e …… m² - (ozna ení plochy dle LV) 
na parcele …….  o vým e …… m² - (ozna ení plochy dle LV) 
a budovy .p. …………………,  na parcele ……………….. 
zapsaných na listu vlastnictví …….. v katastrálním území ……………, obci ……………., okresu 
……………. u Katastrálního ú adu pro …………… kraj, katastrální pracovišt  ………………….. 
 
Dlužná  ástka  má  být  poukázána  na  ú et  Okresní  správy  sociálního  zabezpe ení  ……………  
u pen žního ústavu: ……………………., pobo ky ……………….., .ú. ………………….., konstantní symbol 
………., variabilní symbol - ……………………….  
 
 
 
 

       „otisk razítka“ 
………..………………………………………… 

(vlastnoru ní podpis pov eného pracovníka 
 s uvedením jména, p íjmení a funkce) 

 
Zdroj: Bakalá ská práce Vymáhání pojistného na sociální pojišt ní [23] 


